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„Fogoly vadállatok között”
1935  novemberében Nadler Herbert, a  budapesti 
állatkert akkori igazgatója Fogoly vadállatok között 
címmel felolvasást tartott a  rádióban. Így kezdte 
mondandóját: „Fogoly vadállatok az  állatkertben 
vasrács mögül néznek bennünket, vagy ránk sem 
hederítve elnéznek mellettünk, és tágra nyílt sze-
mük rebbenés nélkül mered a  messzeségbe. Fi-
gyeljük szemük kifejezését, amelyet szeretnénk 
megérteni, hogy belőle érzelmi és gondolatvilágukra következtessünk. [...] Kutatva 
nézzük a szép világos szemével hosszasan, mereven a messzeségbe bámuló párdu-
cot, és találgatjuk, mi járhat az eszében. Ábrándozik, emlékezik, unatkozik vagy vá-
gyódik? És vajon mire vágyik? Vadászatra, zsákmányra, barangolásra, szabadságra?”

Közel kilencven esztendő telt el azóta, hogy elhangzottak a fenti mondatok. Na-
gyot fordult azóta a  világ, az  állatkertek is megváltoztak, szerencsére már alig ta-
lálunk vasrácsokat; a kis ketrecek átadták a helyüket a tágas kifutóknak. Az etoló-
gusok pedig évtizedek óta kutatják az  állatok szokásait, és több-kevesebb sikerrel 
már az  idézetben feltett kérdésekre is tudnak válaszolni. Az  állatkertek szerepe is 
megváltozott, a puszta szórakoztatás háttérbe szorult, átadva a helyét az oktatásnak, 
a szemléletformálásnak és a  fajmegőrzésnek. Ma már a  legritkább fajok is szépen 
szaporodnak mesterséges körülmények között, s állatkerti kifutóikban aligha vágy-
nak már a szabadságra. Ám hiába is tennék, sokukat már nem fogadná vissza a ter-
mészet, ugyanis élőhelyük elpusztult, vagy orvvadászok várják jöttüket.
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Az oroszlán egyike a legnépszerűbb állatkerti állatoknak. 
Az állatok királya még a kisebb, magánkézben lévő 
állatbemutatókban is gyakran jelenlévő, a nagyközönség körében 
jól ismert faj. Azt azonban viszonylag kevesen tudják, hogy ez 
a nagymacska Afrikán kívül is előfordul: egyik alfajának, az ázsiai 
oroszlánnak (Panthera leo persica) napjainkra fennmaradt 
maroknyi, nagyjából ötszáz egyedből álló állománya India 
Gudzsarát államában, a Gir National Parkban él.

Nem mindig volt ez így, az indiai vagy perzsa oroszlánnak is neve-
zett alfaj egykor a mainál jóval nagyobb területen terjedt el. A ki-
rályi nagymacska a  Balkán-félszigettől a  Közel-Keleten át egé-
szen Indiáig megtalálható volt. Hajdani elterjedési területére utal 

a ma is használatos perzsa oroszlán elnevezés. Egészen az i. e. 5. évez-
redig a mai Magyarország területén is élt ázsiai oroszlán, amit néhány 
lelet is bizonyít. Ezek a nagyragadozók a neolitikum végén érkeztek 
a  Kárpát-medencébe, akkor ugyanis a  klímaváltozás következtében 
számos potenciális zsákmányfaj (például vadló, őstulok) jelent meg 
hazánk területén, és ezeket a  növényevőket követték. Feltételezések 
szerint a faj egykori elterjedésének a legnyugatibb határát érte el a mai 
Magyarország területén. Az előkerült csontleletek arról tanúskodnak, 
hogy az emberek itt oroszlánokra is vadásztak.

Bár hazánkban évezredekkel ezelőtt kihalt ez a fejedelmi nagymacs-
ka, Európa és Ázsia nagy részén még a történelmi időkben is fennma-
radt. Feltételezhető, hogy az Ázsiában, illetve talán az Észak-Afrikában 

elterjedt egykori(?) berber oroszlán (Panthera leo 
leo) volt legnagyobb hatással az  európai kultúrá-
ra, címerállattá, az  „állatok királyává”, fejedelmi 
jelképpé és nagyvaddá téve ezt a  pompás nagy-
macskát. Sajnos az  ember pusztító tevékenységé-
nek az  oroszlánok is áldozatul estek, mindenhol 
vadásztak rájuk, illetve – elsősorban az  ókorban 
– állatviadalokon is használták őket. Ezek a  sze-
rencsétlen példányok valószínűleg nem csupán 
a berber, hanem az ázsiai alfajt is képviselték. Egyes 
vélemények szerint ennek következtében az előbbi 
alfaj napjainkra kipusztult (mások szerint állatker-
tekben fennmaradt példányok segítségével sikerült 
megmenteni a teljes kihalástól, ezeknek az állatok-
nak az alfajtisztasága azonban megkérdőjelezhető), 
az utóbbi pedig eltűnt az eredeti elterjedési területé-
ről (beleértve egész Európát).

TIGRIS ÉS OROSZLÁN
Noha az  ázsiai oroszlánpopuláció a  XIX. század-
ra jócskán megritkult, India nagy területén azért 
fennmaradt. Ez a nagymacska a szabad természet-
ben sosem találkozik legközelebbi rokonának helyi 
alfajával, a  bengáli tigrissel (Panthera tigris tigris), 
az előbbi ugyanis a ritkás erdőket, illetve a szavan-
nákat kedveli, míg az  utóbbi a  sűrűbb dzsungele-
ket. Így „táplálékkonkurencia” sem alakul ki a  két 
csúcsragadozó között. Mivel nem találkoznak egy-
mással, nem is kereszteződhetnek, a természetben 
nem ismertek a fogságban viszonylag gyakori tig-
ris-oroszlán hibridek.

KIRÁLYOK ÁZSIÁBÓL

ÁZSIAI OROSZLÁNOK A VADONBAN ÉS 
EURÓPA ÁLLATKERTJEIBEN
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A vadászat az ázsiai oroszlán indiai maradvány-
populációját sem kímélte, így 1880-ra már csak 
a  korábban említett rezervátum, az  ország észa-
ki részén található Gir erdő területén maradt fent 
néhány példány. A  XX. század fordulójára az  alfaj 
világállománya nem érte el a  30 példányt. India 
oroszlánjainak megmentése érdekében igen nagy 
erőfeszítéseket tettek a  sakkarbaugi állatkertben, 
amelyet később éppen 
az  oroszlánok tenyész-
tése tett világhírűvé. 
A hatalmas alapterületű, 
mintegy 200(!) hektáros 
intézményt 1863-ban 
alapították, így India 
legidősebb állatkertjé-
nek számít. Mindezek ismeretében nem meglepő, 
hogy a  világ egyik legnagyobb, zárt körülmények 
között tartott ázsiaioroszlán-állománya napjaink-
ban is ennek az intézménynek a lakója.

A múlt század elején fennmarad 30 példány volt 
az összes ma élő ázsiai oroszlán őse. A Gir erdőben 
barangoló mintegy 500 egyed egy stabil populációt 
alkot. Sajnos azonban a  beltenyésztésnek meglet-
tek a negatív következményei az indiai oroszlánok 
körében: a  szaporodási rátájuk jóval alacsonyabb, 
a  meddő példányok száma pedig magasabb, mint 
az  afrikai alfajok esetében. Több, állatkertben élő 
ázsiai oroszlán szenved kancsalságban, vélemé-
nyem szerint azonban ez a  jelenség jóval ritkább 
a perzsa oroszlánoknál, mint a híresen „beltenyész-
tett” fehér tigriseknél.

JÓ VOLNA, HA MÁSHOL IS ÉLNE
Bár Földünk legnépesebb országának vadvilága 
rohamosan csökken, a vadonban élő indiai orosz-
lánokat ma már nem fenyegetik a vadászok, a ter-
mészetvédelmi területen ugyanis felismerték, hogy 
manapság már sokkal kelendőbbek a  fotósszafa-
rik. Minden évben turisták ezrei látogatnak el a Gir 
erdőbe, hogy a  világhírű nagymacskáit megpil-
lanthassák. Kétségtelen tény, hogy a  szállodáknak 
és a  dzsipes szafarikat üzemeltető társaságoknak 
kiváló bevételi forrást jelentenek az  oroszlánok, 

számomra azonban kérdéses, hogy a  zsúfolásig 
megtelt kocsikban szorongók, az állatot mindössze 
néhány méterről követők mennyire élik át a hábo-
rítatlan vadon élményét… Érdekesség, hogy koráb-
ban többször is megpróbálták betelepíteni az alfajt 
India más területeire. Az Uttar Pradesh államba való 
betelepítési kísérlet sikertelen volt, az állatokkal va-
lószínűleg orvvadászok végeztek. Legutóbb alig két 

évvel ezelőtt lehetett 
hallani oroszlánok más 
indiai rezervátumokba 
való átszállításáról, ami 
ellen a Gir erdőben élők 
többsége állítólag kéz-
zel-lábbal tiltakozott. 
Az ok meglehetősen pró-

zai volt: ha máshol is élnének oroszlánok Indiá ban, 
a látványukra áhítozó turisták nem csupán hozzájuk 
járnának elkölteni a pénzüket.

ÁZSIAI OROSZLÁNOK EURÓPA ÁLLATKERTJEIBEN
Az ázsiai oroszlán a külseje alapján jól elkülöníthe-
tő afrikai rokonától: némileg kisebb, a fejformája is 
más, illetve az idősebb hímek minden esetben fe-
kete-barna sörényt viselnek, amely a fülüket nem 
takarja el, ellenben végighúzódik a  hasukon. Vi-
szonylag sok európai állatkertben láthatunk indiai 
oroszlánokat, hiszen a  nagyközönségnek kis túl-
zással szinte mindegy, milyen oroszlán van a kifu-
tóban, ugyanakkor izgalmas története és kiemel-
kedő természetvédelmi értéke ideális zoolakóvá 
teszi ezt az  alfajt. Ezzel a  nagymacskával jelenleg 
csupán Európa és Ázsia állatkertjeiben találkoz-
hatunk, a  többi kontinensen sehol sem láthatja 
a publikum, jóllehet, Amerikában néhány évtized-
del ezelőtt még bemutatták. Az európai állatkertek-
ben gondozott ázsiai oroszlánok törzskönyvezése 
és ezzel együtt tervszerű tenyésztése 1977-ben 
kezdődött. 1983-tól az amerikai állatkertek is ösz-
szehangoltan próbálkoztak az alfaj tenyésztésével. 
A folyamatot nagyban nehezítette, hogy az alapító 
öt példány közül csak három volt tisztavérű ázsiai 
oroszlán, a mások kettő afrikai/ázsiai oroszlánhib-
rid volt.

A fi atal ázsiai 
hím oroszlánok 
sörénye barna, 
mely az életkor 
előrehaladtával 
fokozatosan 
barna-fekete 
színűre vált. 
A füleket nem 
borítja sörény.

Fotó / Buzás Balázs

ÁZSIAI OROSZLÁN HAZÁNKBAN 
A BUDAPESTI ÉS A DEBRECENI 

ÁLLATKERTBEN LÁTHATÓ.

A terepjárós 
oroszlánnézés 
a Gir National 

Park népszerű, 
de nem teljesen 

veszélytelen 
turisztikai 

attrakciója.

Fotó / Buzás Balázs
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csúcsragadozó között. Mivel nem találkoznak egy-
mással, nem is kereszteződhetnek, a természetben 
nem ismertek a fogságban viszonylag gyakori tig-
ris-oroszlán hibridek.

KIRÁLYOK ÁZSIÁBÓL

ÁZSIAI OROSZLÁNOK A VADONBAN ÉS 
EURÓPA ÁLLATKERTJEIBEN
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Az 1990-es évek elején Indiából több alfajtiszta, 
jó génállományú példány érkezett Európába, ma 
már az ő leszármazottaik alkotják a kontinensün-

kön található állomány zömét. Az  alfaj megmen-
tése érdekében 1994-ben indították az  Európai 
Fajmegmentő Tenyészprogramot (EEP) – az orosz-

lánalfajok közül elsőként az  indiai megmentésé-
re. A jelenlegi fajkoordinátor a dániai Aalborg Zoo 
munkatársa.

Magyarországon 2010-től láthat ilyen példányo-
kat az  állatkertbe látogató nagyközönség, ekkor 
ugyanis a Fővárosi Állat- és Növénykert korábban 
afrikai oroszlánok által lakott kifutójába – egy ki-
sebb felújítás után – egy nőstény testvérpár érke-
zett Franciaországból. Shirwane és Kankai párosa 
még ugyanabban az  évben egy Helsinkiben szü-
letett hímmel, Basillal egészült ki. A három állattól 
2013-ban összesen hét kölyök született, négy hím 
és három nőstény, amelyek időközben felcsepered-
tek, és más állatkertekbe költöztek. Bár az eredeti két 

Az ázsiai 
oroszlán gyakori 
zsákmánya 
a pettyes szarvas 
(Axis axis).

Fotó / Buzás Balázs

Basil, a hím 
oroszlán közel 

egy év után, 
2022-ben tért 

haza Budapestre.

Fotó / Bagosi Zoltán

A XIX–XX. SZÁZAD SZÁZAD 
FORDULÓJÁRA AZ ÁZSIAI OROSZLÁN 

CSAKNEM KIPUSZTULT.

6  Állatvilág 23/2



nőstény sajnos már nem él, Basil az évek során két 
újabb „feleséget” kapott maga mellé: Shakira 2016-
ban érkezett Berlinből, az oroszláncsapat legújabb 
tagja, Kharia pedig 2022 októberében Franciaor-
szágból. Bár Khariát már a nagyközönség is láthat-
ja, e sorok írásakor még zajlik a három nagymacska 
összeszoktatása. Érdemes megemlíteni, hogy Basil 
2021 és 2022 között tíz hónapot töltött vendégség-
ben a prágai állatkertben abban a reményben, hogy 
a cseh intézmény Indiából érkezett, rendkívül érté-
kes vérvonalú nőstény oroszlánjaival is párosodik.

A fővárosi állatkerten kívül Magyarországon egyet-
len helyen gondoznak ázsiai oroszlánokat: a  deb-
receni állatkert hímje, Kamal egyike a  budapes-
ti születésű példányoknak, amely 2015 óta lakója 
az intézménynek. Vele együtt érkezett két hím test-
vére is, a  féltestvére pedig felnövekedve külföldi 
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a Hima névre keresztelt nőstényt.

NAGY ANTAL

Zűrzavaros rokonság

2019-ben az  Európai Állatkertek és Akváriumok Szövetsége, 
az  EAZA egyik régóta tervezett vágya valósult meg az  afrikai 
oroszlánalfajok együttes, fajmentő EEP-programjának útjára indí-
tásával. A tenyészprogram egyik célja az alfaji keverék állatok lét-
számának csökkentése, és a  tisztavérű állatok tenyésztése. Érde-
mes megemlíteni, hogy a programban a nem alfajtiszta példányok 
is szerepelnek. Napjainkban még mindig ez a leggyakoribb „típus”, 
Európa sok állatkertjében lehet ún. „zoomix” oroszlánnal találkoz-
ni. Az alfajtiszta afrikai példányok között a dél-afrikai oroszlánok 
(Panthera leo krugeri) a leggyakoribbak, elsősorban az ún. „fehér” 
színváltozatba tartozók kedveltek. Ezek az  állatok valójában nem 
hófehérek, világos alapszínük azonban könnyen megkülönbözteti 
őket normál színezetű fajtársaiktól. A fehér tigristől eltérően a fe-
hér oroszlán a szabad természetben is életképes. Magyarországon 
több állatkertben is találkozhatunk kizárólag világos alapszínű, 
dél-afrikai oroszlánokkal.

A „visszatenyésztett” berber oroszlánok szintén népszerűek Eu-
rópában, ahol jelenleg több mint harminc intézményben mutatják 
be őket. Magyarországon kizárólag a Veszprémi Állatkertben lát-
ható két nőstény. Jóllehet, elfogult vagyok az alfajjal, véleményem 
szerint a  hatalmas, dús sörényű angolai oroszlán (Panthera leo 
bleyenberghi) a legszebb alfajok közé tartozik. A képzeletbeli nép-

szerűségi listán csupán kicsivel marad le a  berber oroszlán mö-
gött. A  felsorolt alfajokon kívül a  kalahári oroszlán (Panthera leo 
vernayi) európai állományának koordinálását is magában foglalja 
az EEP, ennek a nagymacskának a tisztavérű példányait mindösz-
sze hat európai állatkertben csodálhatjuk meg. A tenyészprogram-
ban szereplő állatokon kívül szomáli (Panthera leo somaliensis) és 
szenegáli (Panthera leo senegalensis) oroszlánokat is bemutatnak 
Európában, igaz, mindösszesen egy-egy helyen.

Az oroszlánok rendkívül zűrzavaros rendszertana nem köny-
nyíti meg az EEP keretein belüli tenyésztést, hiszen előfordulhat, 
hogy egy állatkerti szakember két külön alfajúnak tartja azokat 
az  állatokat, amelyeket a  legújabb rendszertani kutatásokat fi -
gyelembe vevő másik szakember egyazon alfajba tartozónak vél. 
Így például a csehországi Zlín-Lešná állatkertjében hím kalahári 
oroszlán látható angolai nőstényekkel – az intézmény szemlélte-
tőtáblái szerint azonban valamennyi állat az utóbbi alfajba tarto-
zik. (A szerk. megjegyzése: a  legutóbbi idők szakirodalma szerint 
az oroszlánnak mindössze két élő alfaja létezik, az egyik, a törzsalak 
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élő oroszlán [P. I. melanochaita]. Az EAZA még a régi rendszertant 
követi.)
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A 
kétszemélyes pilótafülkét nem választotta el 
ajtó az  utastértől, így – az  egyik első széken 
ülve – jól láttam, hogy a pilóta elé ez a felirat 
van kifüggesztve: „no acrobatic maneuvres, 

including spins, approved”, azaz „akrobatikus ma-
nőverek, beleértve a forgást, nincsenek megenged-
ve” – mármint a repülőgéppel. Mondanom sem kell, 
örültünk, hogy komolyan vette az  utasítást (mit is 
tehetett volna másképp?), és szépen, simán letette 
a gépet a kicsiny sziget szélére betonozott, néhány 
méternyi széles kifutóra. Hogy ez mennyire nem 
volt egyszerű manőver, azt egy hét múlva tudtuk 

KIRÁNDULÁS 
AZ ORCHIDEA-
SZIGETRE

A csak a szigeten 
élő két 
vakondokgyíkfaj 
egyike: 
Sphenomorphus 
incognitus. 
Fotó / Korsós Zoltán

KÍGYÓK, GYÍKOK, EZERLÁBÚAKKÍGYÓK, GYÍKOK, EZERLÁBÚAK

meg, amikor el akartuk hagyni a  csodálatos Or-
chidea-szigetet – kínai nevén Lanyut –, ugyanis 
mind a le-, mind a felszállás csak tiszta látási körül-
mények között volt engedélyezett, és éppen borús, 
szeles idő lévén visszafelé tartó járatunkat törölték, 
az utasokat pedig repülőgép helyett egy gyors ha-
jóval szállították vissza Taitungba, Tajvan legköze-
lebbi, délkeleti nagyvárosába. Miközben a repülőút 
alig egyórás, ez a hajóút a vadul hullámzó tengeren 
hat órán át tartott, ami alatt gyakorlatilag mindenki 
rosszul lett, és kénytelen volt igénybe venni az elő-
relátóan kiosztott papírzacskókat.

ELSZIGETELTEN ÉLŐ ŐSLAKOSOK
De ne szaladjunk ennyire előre kalandjaink sorában! 
Már többedszer töltöttem el hosszabb időt Tajvanon, 
a taichungi Tunghai Egyetem biológiai intézetében 
az  általuk gyűjtött talajlakó ízeltlábúak meghatá-
rozásával, amikor lehetőség nyílt arra, hogy csat-

lakozzak ahhoz a  tudományos 
projektjükhöz, amelynek tárgya 
a  Tajvanhoz tartozó, de élővi-
lágában jelentősen különböző 
és a  közeli Fülöp-szigetek felé 
hidat képező Orchid Island, 
Orchidea-sziget, Botel Tobago 
vagy Lan Yu néven ismert, kü-
lönleges földdarab állatföldrajzi 
megismerése volt. Ez a  mind-
össze 45 négyzetkilométeres 
sziget nemcsak természetes 
növény- és állatvilágát tekint-
ve őrzi a  földtörténeti múltból 
fennmaradt emlékeket, hanem 
népessége vonatkozásában is. 
Őslakosai ugyanis a világ többi 
részétől nagyon sokáig telje-
sen elszigetelten élő yami vagy 
tao emberek, akik nyelvüket, 
szokásaikat, ősi kultúrájukat 

A kétpropelleres, 18 személyes kis repülőgép még fordult egyet 
a sziget körül, mintha meg akarta volna mutatni, mennyire 
különleges helyre érkeztünk, aztán rárepült a rövid és keskeny 
leszállópályára.
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tekintve különleges helyet foglalnak el a  Csen-
des-óceán nyugati peremén. Benedek Dezső erdé-
lyi származású, jelenleg Amerikában élő professzor 
úttörő munkájának és a  szigeten töltött sok-sok 
évének köszönhetjük a  bashi nép megismerését. 
Ez a bashi kultúra mindössze két helyen fordul elő: 
az  Orchidea-szigeten és 
tőle délre, a Fülöp-szige-
tek legészakibb sziget-
csoportján, a  Batan-szi-
geteken. A  kettő között 
húzódik a  Bashi-szoros, 
amelyről Benedek professzor a  nevet származtat-
ja. A  mára sajnos már eltűnőben, kihalóban lévő 
egyedi kulturális antropológiai értéket a professzor 
Az  ősök éneke (The Song of the Ancestors) című, 
1991-ben Tajvanon megjelent könyvében foglalta 
össze és örökítette meg.

ŐSERDŐK ÉS ŐSLAKOSOK
A sziget vulkanikus ere-
detű, valamikor a  miocén 
időszakban emelkedett 
ki a  tengerből. Kicsi terü-
letéhez képest a  felszíne 
nagyon változatos: a nyolc 
400 méternél magasabb 
hegycsúcsot (a  legma-
gasabb 550 méter) mély 
völgyek, hasadékok vá-
lasztják el egymástól. 
A  hegyeket esőerdők bo-
rítják, a  partvidék pedig 
korallzátonyos, hiszen 
a  sziget a  meleg trópusi, 
mindennapos esők zóná-
jában fekszik. Gyakoriak 
a  tájfunok, amelyek nem-
csak az  élővilág, hanem 
a  bennszülöttek életét is 
meghatározzák, ők hagyo-
mányos módon lapos tete-

jű, félig földbe süllyesztett házakban laktak. A mint-
egy 3000 főnyi őslakosság fő élelemforrása a tenger, 
különlegesen díszített, keskeny fatörzscsónakjaik-
ból halakra és polipokra vadásznak. Fő zsákmánya-
ik a szezonálisan megjelenő repülőhalak (Cheilopo-
gon unicolor és Ch. spilonotopterus), amelyeknek 

gyűjtése köré több hó-
napig tartó, különféle 
ceremóniákkal és évszá-
zados hagyományokkal 
körített fesztivál szerve-
ződik.

Látogatásunkat a  szigetre a  tájfun időszakának 
fi gyelembevételével terveztük, így mind a  kétszer 
(2006-ban és 2007-ben) ősszel, szeptemberben és 
novemberben érkeztünk egy-egy hétre. A  szige-
ten nincs autós közlekedés – legalábbis akkor ele-
nyésző volt –, bérelt kis robogókon lehet az egyetlen 
betonozott úton körbeutazni a  szigetet – mintegy 
másfél óra alatt. A  hegyekbe és az  egyik legizgal-
masabb helyre, a déli, magas fekvésű őserdei tóhoz 
(Tien-chi) csak gyalog, csúszós, sáros, meredek er-
dei ösvényen, helyenként előre kihelyezett kötélbe 
kapaszkodva lehet feljutni.

A hét szinte minden napját az erdőkben töltöttük, 
és igyekeztünk minden élőlénnyel megismerkedni. 
Óriási az endemikus, csak itt élő fajok aránya: 30 kö-
rüli növényfaj, 2 kisemlős, 3 madár, 2 hüllő, számos 
rovar, és a kedvenceim, az ikerszelvényesek (Diplo-
poda) közül legalább 5 új faj, közülük egyet már le is 
írtunk: egy szép, aranysárga gömbsoklábúfaj. Első 
utunkon, 2006-ban Kun András kollégával éjsza-
ka is gyűjtöttünk: az  erős lámpával megvilágított 
lepedőre szépen jöttek a  különleges rovarok, főleg 
lepkék, bogarak és egyenesszárnyúak. A szokatlan 
fényforrás a kisebb ragadozók számára is vonzónak 
bizonyult: a közeli fákról a bennszülöttkuvik (Otus 
scops botelensis) több példánya fi gyelt minket, a te-
rített asztalként szolgáló lepedőt pedig két endemi-
kus gekkófaj is meglátogatta.

A WALLACE-VONAL MENTÉN
A tudósok e  különleges élővilág ismeretében átér-
tékelték az  idén épp 200 éve született Alfred Rus-
sel Wallace (1823–1913) állatföldrajzi felfedezését, 
miszerint az  ázsiai (orientális) és ausztráliai élővi-

A SZIGETEN SZÁMOS, A VILÁGON 
CSAK ITT TALÁLHATÓ ÁLLATFAJ ÉL.
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Fotó / Korsós Zoltán
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A kétpropelleres, 18 személyes kis repülőgép még fordult egyet 
a sziget körül, mintha meg akarta volna mutatni, mennyire 
különleges helyre érkeztünk, aztán rárepült a rövid és keskeny 
leszállópályára.
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lágot elválasztó vonal (a Wallace-vonal) az indonéz 
szigetvilágon fut keresztül. A mai vélekedés szerint 
ez a vonal nem ennyire éles, inkább egy széles terü-

let, amely magában foglalja Celebeszt (Indonéziát), 
a Maluku-szigeteket, délen Kelet-Timort és a Teng-
gara-szigeteket, északon pedig a  Fülöp-szigeteket, 
és legészakibb határvonala éppen az Orchidea-szi-
get és Tajvan között húzódik. Ennek alapja az, hogy 
Lan-Yu növény- és állatvilága sokkal szorosabb 
kapcsolatban van a  Fülöp-szigetekkel, különösen 
az északi részével, a Batan-szigetekkel, mint Tajvan-
nal, Japánnal és Kínával, a kelet-ázsiai kontinentális 
területekkel. Az állatok közül az egyik legfeltűnőbb 
a  gyönyörű, fekete-sárga Magellán-madárlepke 
(Troides magellanus), amely csak az  Orchidea-szi-
geten és a Fülöp-szigeteken honos.

Akadnak persze olyan élőlények is az  Orchi-
dea-szigeten, amelyeknek Ázsia többi részén, első-
sorban Tajvanon, a  Rjúkjú-szigeteken és Kelet-Kí-
nában találhatók a  legközelebbi rokonaik. Ilyen 
a  hosszúfarkú gyíkok (Takydromus) nemzetsége, 

amelynek több mint húsz faját ismerjük. Többségük 
előfordulása szűk területre korlátozódik, aminek 
oka talán az életmódjuk lehet: ezek a viszonylag kis 
méretű és nevükhöz méltón valóban nagyon hosz-

szú farkú gyíkok általában lomblakók, bokrok és fák 
vagy magas fűfélék levelei között élnek, amelyek-
hez többnyire a  szép zöld színükkel is alkalmaz-
kodtak. Az Orchidea-szigeten a Takydromus sauteri 
nevű faj él, de csak egyetlen kicsiny, síkvidéki terü-
leten, ahol a magasra növő csendes-óceáni ezüst-
fű (Miscanthus fl oridulus) sűrű zsombékjai között 
rejtőzik. Az  egész terület nem több néhány száz 
négyzetméternél, ezért az állomány sem állhat pár 
száz egyednél többől. Az IUCN Vörös listája szerint 
mérsékelten fenyegetett a faj, ami leginkább annak 
tudható be, hogy csak ezen az eldugott, sokak által 
ismeretlen szigeten fordul elő.

A GYÍKVÉDŐ ATKA ESETE
Van azonban egy másik tényező is, ami elősegí-
ti ennek a  ritka gyíkfajnak a védelmét – és ennek 
második orchidea-szigeti látogatásunkkor mi is ál-
dozatul estünk. Nem más ez, mint a Csendes-óce-
án nyugati vidékén ismert bozóttífusz, egy lázzal, 
fejfájással, köhögéssel, izomfájdalommal és általá-
nos levertséggel járó betegség, amelyet a  fi ammal 
együtt „sikeresen” elhoztunk magunkkal a  sziget-
ről. Mint kiderült (bár már előzőleg is olvastunk 
róla, de nem akartuk elhinni), ezt a betegséget ép-
pen a  hosszúfarkú gyíkok élőhelyén lehet elkap-
ni az  Orchidea-szigeten, ahol a  hosszú fűszálakra 
tapadva a  Trombiculidae családba tartozó atkák 
(rokonaik a nálunk is jól ismert kis piros bársony-
atkák), név szerint a  Leptotrombidium deliense 
példányai várakoznak, hogy az arra járó, nagyobb 
termetű élőlényre kapaszkodva elkezdjék szívni 
a  vérét. Nyálukkal az  Orientia (régebbi nevén Ri-
ckettsia) tsutsugamushi nevű baktériumot juttatják 
áldozatukba, amely aztán a Tsutsugamushi-beteg-
ség néven is ismert bozóttífusz tüneteit okozza. 
Súlyosabb, kezeletlen esetben halálhoz is vezethet 
a fertőzés, de mivel az Orchidea-szigeten köztudot-
tan előfordul, amikor Tajvanra visszatérve lázam és 
szaggató fejfájásom lett, a kínai orvos rögtön tudta, 
mi lehet a bajom, és antibiotikum-kúrát rendelt el. 
Esetemben ez egyhetes levertséggel járt a taichun-
gi egyetem vendégszobájában, miközben kint ép-
pen tájfun tombolt, és úgysem tudtam volna kilépni 
az  épületből. A  fi am azonban Lan-Yut elhagyva – 
a bevezetőben említett, szintén mindenkit próbára 

tevő hajóút után – azonnal hazarepült Magyaror-
szágra, a tünetei itthon jelentkeztek, és csak mi után 
elmondta, hogy honnan, milyen körülmények 
közül érkezett haza, utalta be a  háziorvos a  Szent 
László Kórházba, ahol már megfelelően ellátták. 

A NEGYVENÖT 
NÉGYZETKILOMÉTERES SZIGETEN 
MINDÖSSZE 3000 ŐSLAKOS ÉL.

Pachyrrhynchus  
sarcitix, egyike 
a csak Lanyu 
szigetén élő 
ormányosbogár-
nemzetség öt 
endemikus 
fajának.
Fotó / Jing-Fu Tsai

A különleges 
ezerlábúfaj 
(Spirostrophus 
lanyusis) párzó 
példányai.
Fotó / Korsós Zoltán

Ritka hátsó mé-
regfogas kígyófaj 
(Psammodynas-
tes pulverulen-
tus).
Fotó / Korsós Zoltán
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Izgalmas orchidea-szigeti látogatásunk tehát sze-
rencsésen végződött, és azóta is szívesen emlék-
szünk vissza az élményeinkre.

DR. KORSÓS ZOLTÁN

A soknevű sziget
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szigetet, szárazföldet jelent. Ezt először Benedek pro-
fesszor derítette ki, amikor rákérdezett tőlük a tenge-
ren „csónakázva”, hogy mi annak a  földnek a  neve, 
ahonnan elindultak. „Irala, a szigetünk” – válaszolták. 
Saját magukat „yami” névvel illetik, ami egyszerűen 
embert jelent.
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jelent, ami a  sziget lemenő nap által vörösre festett 
hegycsúcsaira utal). Amikor Tajvanhoz (a Kínai Köz-
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A tengerpart 
korallmeden-
céiben éjszaka 
tengeri kígyókra 
lehet bukkanni 
(Laticauda lati-
caudata).
Fotó / Korsós Zoltán

Tajvani agáma, 
Diploderma 
(régebbi nevén 
Japalura) 
swinhonis.
Fotó / Korsós Zoltán

A csak az Orchi-
dea-szigeten élő 
kuvikalfaj: Otus 

scops botelensis. 
Fotó / Korsós Zoltán
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1996-ban az  amszterdami állatkert rovarháza egy 
különleges életmódú darázsfajt ajándékozott a Fő-
városi Állat- és Növénykertnek. Még állt a Vivárium, 
az  ízeltlábúak akkori bemutatóhelye, és az ott dol-
gozó állatgondozók (köztük e  cikk szerzője) vették 
gondozásba az új jövevényt. Mivel a holland kollé-
gáktól nem kaptunk részletes útmutatást, szakiro-
dalomként csupán egy német nyelvű, rovartartásról 
szóló könyv állt a rendelkezésünkre, amelyben igen 
rövid leírást találtunk a fajról és az életmódjáról. Tar-
tásával kapcsolatban így főleg a saját leleményessé-
günkre hagyatkozhattunk, hiszen akkoriban még 
az internet segítségét sem vehettük igénybe. A ha-
zai nagyközönség számára kis táblákon magyarul 
is fel kellett tüntetnünk a bemutatott fajok nevét, de 
a  trópusokról származó Ampulex compressa nevű 

darázs még nem rendelkezett ilyennel, így a  ke-
resztszülei is mi lettünk. Tőlünk kapta az ékes ős-
darázs elnevezést.

FÖLDLAKÓ ALIEN
Az ékes ősdarázs egy igen attraktív kinézetű, ma-
gányosan élő, parazitoid darázsfaj, amely csótányok 
testét használja lárvanevelésre. Elsősorban Afrika, 
Dél- és Délkelet-Ázsia, valamint a  csendes-óceáni 
szigetek trópusi területein fordul elő. Gazdaállatok 
tekintetében elég válogatós, eddigi ismereteink sze-
rint csupán három fajra hajlandó vadászni: az ame-
rikai csótányra (Periplaneta americana), az ausztrál 
csótányra (Periplaneta australasiae) és a  harlekin-
csótányra (Neostylopyga rhombifolia). 1941-ben 
biológiai védekezési céllal Hawaiira is betelepítették 

SOKKAL SZEBB A VALÓSÁGBAN
AZ ÉKES ŐSDARÁZS

Az ékes ősda-
rázs az egyik 
leglátványosabb 
és a gazdaállata 
miatt a legjobban 
kutatott parazi-
toid darázs. Kivá-
ló faj e különleges 
életmód bemuta-
tására.
Fotó / Bagosi Zoltán

A darázs apró 
kövekkel 
gondosan elrejti 
az elkábított 
csótányt.
Fotó / Bagosi Zoltán
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az ott invazív amerikai csótányok ellen, ám territo-
riális viselkedése és viszonylag alacsony mértékű 
csótányfogyasztása miatt az akció nem lett igazán 
sikeres. Brazília egyes tengerparti területein szintén 
megtalálható, e helyekre valószínűleg a hajószállít-
mányok potyautasaként érkezett.

A nőstény darázs ivadékgondozási szokása igen fi -
gyelemreméltó. A csótányokra fényes nappal vadá-
szik, ami megnehezíti a dolgát, hiszen azok kifeje-
zetten fénykerülő állatok; napközben sötét helyekre, 
repedésekbe, üregekbe bújnak, ezért a  darázsnak 
elsősorban a szaglására kell hagyatkoznia.

Az amerikai csótány egyike a  legfürgébb szá-
razföldi rovaroknak. Villámgyors irányváltásokra 
képes, mivel dúcokból álló idegrendszere lehetővé 
teszi, hogy az  agy és a  potroh végi fartoldalékok 

(cerkuszok) felől érkező ingerek is közvetlenül irá-
nyítsák a lábait. A darázsnak komoly gondot okozna 
az elkapása, ha a csótány felismerné benne a halá-
los veszedelmet. Mivel azonban tudomást sem vesz 
a  körülötte sertepertélő, nála jóval kisebb rovarról, 
a vadásznak viszonylag könnyű a dolga.

A darázs a  másodperc törtrésze alatt támadja 
le kiszemelt áldozatát. Speciálisan fejlett rágójá-
val oldalról megragadja a  csótány előtorpajzsát, és 
potrohát a csótány alá hajtva leadja az első szúrást 
az előtori idegdúcába. (Ezzel a darázsnál egy pon-
tosan programozott, ösztönös viselkedéslánc veszi 
kezdetét, amelyet lépésről lépésre követni fog, és 

ha bárhol megszakítják, elölről kezdi.) Az első adag 
méreg csupán néhány percig hat, és arra szolgál, 
hogy lebénítsa a csótány első lábpárját. Ezzel jelen-
tősen korlátozza a  mozgásban, így lehetősége lesz 
arra, hogy a következő két szúrásnál pontosan tud-
jon célozni.

A darázs ezután a csótány agydúcába és nyelő-
cső alatti idegdúcába juttatja a mérgét, amire a ro-
var első reakciója, hogy hosszan tartó tisztálko-
dásba kezd. Ám ezzel egy időben teljesen elveszíti 
menekülési ösztönét, úgynevezett hipokinéziás 
állapotba kerül. A  darázs ezután körülbelül 1 cm 
hosszúságúra visszarágja a csótány csápját, és fel-
nyalogatja a  kiserkenő hemolimfát, melyből olyan 
hasznos anyagokhoz jut, amelyek hiányoznak vi-
rágnektárból álló táplálékából. Ezután elindul meg-
felelő rejtekhelyet keresni a csótánynak.

Az ékes ősdarázs méregmechanizmusa egyedül-
álló a parazitoid rovarfajok körében, mivel központi 
dúcokat érő szúrásainak hatása időleges, nagyjából 
egy hétig tart csupán. Minthogy a  darázslárva ki-
fejlődése is ennyi időbe telik, ha ezt valami meg-

akadályozza, a csótány képes helyrejönni, és tovább 
folytathatja az életét.

A NŐSTÉNY DÖNT
A csótány a szúrást követő hipokinéziás állapotban 
„engedékennyé” válik, így a  darázs képes a  csáp-
jainál fogva viszonylag egyszerűen a  kiválasztott 
rejtekhelyre manőverezni. A  rejtekhely általában 
egy szűk járat vagy rés, amelynek mélyén a  da-
rázs egyetlen petét rak le a csótány elülső lábának 
combízére. Az ékes ősdarázsra az úgynevezett hap-
lodiploid öröklésmenet jellemző, amelynek során 
a nőstények maguk dönthetnek arról, hogy megter-
mékenyítik-e a petéiket vagy sem. A megterméke-
nyített peték nőstényekké, a meg nem termékenyí-
tettek hímekké fejlődnek. A peterakás után a darázs 
kisebb kavics-, levél- és fadarabkákkal elkezdi a cső 
lezárását. Egy-egy darab helyére illesztésekor szár-
nyait és testét fi noman rezegteti, így tömöríti össze 
a szemcséket.

AZ ÉKES ŐSDARÁZS A VILÁG EGYIK 
LEGFÜRGÉBB ROVARÁRA VADÁSZIK.

A hímek általá-
ban kisebbek, 

potrohuk lekere-
kített, rágóik ap-
róbbak. Egyetlen 

céljuk a frissen 
kelt nőstények 

felkutatása, 
melyeket riszáló 
táncukkal igye-

keznek elbűvölni.
Fotó / Bagosi Zoltán

Parazitoid: a parazita életmód egy speciális formája, 
amely során az  adott faj a  gazdaszervezet testében 
(endoparazitoid) vagy testén (ektoparazitoid) fejlő-
dik, míg végül megöli a gazdaszervezetet, majd a ki-
fejlett egyed szabadon él tovább.

1996-ban az  amszterdami állatkert rovarháza egy 
különleges életmódú darázsfajt ajándékozott a Fő-
városi Állat- és Növénykertnek. Még állt a Vivárium, 
az  ízeltlábúak akkori bemutatóhelye, és az ott dol-
gozó állatgondozók (köztük e  cikk szerzője) vették 
gondozásba az új jövevényt. Mivel a holland kollé-
gáktól nem kaptunk részletes útmutatást, szakiro-
dalomként csupán egy német nyelvű, rovartartásról 
szóló könyv állt a rendelkezésünkre, amelyben igen 
rövid leírást találtunk a fajról és az életmódjáról. Tar-
tásával kapcsolatban így főleg a saját leleményessé-
günkre hagyatkozhattunk, hiszen akkoriban még 
az internet segítségét sem vehettük igénybe. A ha-
zai nagyközönség számára kis táblákon magyarul 
is fel kellett tüntetnünk a bemutatott fajok nevét, de 
a  trópusokról származó Ampulex compressa nevű 

darázs még nem rendelkezett ilyennel, így a  ke-
resztszülei is mi lettünk. Tőlünk kapta az ékes ős-
darázs elnevezést.

FÖLDLAKÓ ALIEN
Az ékes ősdarázs egy igen attraktív kinézetű, ma-
gányosan élő, parazitoid darázsfaj, amely csótányok 
testét használja lárvanevelésre. Elsősorban Afrika, 
Dél- és Délkelet-Ázsia, valamint a  csendes-óceáni 
szigetek trópusi területein fordul elő. Gazdaállatok 
tekintetében elég válogatós, eddigi ismereteink sze-
rint csupán három fajra hajlandó vadászni: az ame-
rikai csótányra (Periplaneta americana), az ausztrál 
csótányra (Periplaneta australasiae) és a  harlekin-
csótányra (Neostylopyga rhombifolia). 1941-ben 
biológiai védekezési céllal Hawaiira is betelepítették 

SOKKAL SZEBB A VALÓSÁGBAN
AZ ÉKES ŐSDARÁZS

Az ékes ősda-
rázs az egyik 
leglátványosabb 
és a gazdaállata 
miatt a legjobban 
kutatott parazi-
toid darázs. Kivá-
ló faj e különleges 
életmód bemuta-
tására.
Fotó / Bagosi Zoltán

A darázs apró 
kövekkel 
gondosan elrejti 
az elkábított 
csótányt.
Fotó / Bagosi Zoltán
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A darázslárva 3–5 napon be-
lül kel ki, és rágójával a  csótány 
lábtövének puha kutikuláját át-
lyukasztva kezd el táplálkoz-
ni annak hemolimfájából. Ez 
a csótányt nem zavarja, tom-
pult állapotában valószínűleg 
fel sem tűnik neki. Körülbelül 
másfél hét után, a  második 
lárvastádium végén, a  lárva 
behatol a  csótány testüregé-
be, és a harmadik stádium alatt 
olyan sorrendben fogyasztja el 
a  belső szerveket és szöveteket, 
hogy a csótány minél tovább élet-
ben maradhasson. Végül a  létfon-
tosságú szervek is sorra kerülnek, és 
a gazdaállatból jószerivel csupán a külső ki-
tinburok marad épen. Ennek belsejében a lárva 
bebábozódik, majd 45–50 nap elteltével a  kifejlett 
darázs kikel, és a fejlődési ciklus befejeződik.

A közelmúlt kutatásai arra derítettek fényt, hogy 
a  darázslárva széles spektrumú antimikrobiális 
vegyületeket tartalmazó nyálával belülről átitatja 
az egész csótányt, ezzel távol tartja a rothasztó bak-
tériumokat és gombákat, valamint a számára veszé-
lyes kórokozókat. Az általa termelt vegyületkoktélról 
kimutatták, hogy hatékony a  tuberkulózist okozó 
Mycobacterium tuberculosis ellen, emellett a jövő-
ben akár újfajta, természetes alapú antibiotikumok 
kidolgozásában is segíthet, amire manapság nagy 
szükség van az antibiotikumoknak ellenálló mikro-
organizmusok elleni harcban.

TERMINÁTOR A TERRÁRIUMBAN
Az ékes ősdarázs tartásához elengedhetetlen egy 
jól működő amerikaicsótány-tenyészet. A nőstény 
darazsak általában 1–3 naponta készítenek iva-
dékbölcsőt. Ezek kelési aránya 60-80 százalékos, 
viszont körülbelül a  80 százalékuk hím lesz. A  te-
nyészet folyamatos fenntartásához tehát érdemes 
a  lehető legtöbb esélyt megadni a  nőstényeknek 

a peterakásra. A nőstény darázs a na-
gyobb testű csótányokra vadászik, 

amelyekből a lárvák elegendő táp-
lálékhoz juthatnak. Akkora csó-
tánytenyészetre van tehát szük-
ség, amelyből folyamatosan 
rendelkezésre állnak kifejlett, 
esetleg subadult egyedek.

Az állatkert amerikaicsó-
tány-tenyészete több száz egye-
det számlál. Egy ilyen tenyészet 

biztosításához elegendő egy kö-
rülbelül 50 x 100 x 60 cm-es üveg-

terrárium, amelynek tetején 4-5 
cm széles üvegcsík akadályozza meg 

a tető levételekor a csótányok kiugrását. 
A  keret alatti üvegsávot vazelinnel ken-

jük, ami lehetetlenné teszi a  megkapaszko-
dást, ugyanis ez a  csótányfaj képes a  vízszintes 

üvegfelületen fejjel lefelé is rohangálni. Az amerikai 
csótányok száraz, meleg (28-30 Celsius-fokos) kör-
nyezetben érzik a legjobban magukat. Ennek bizto-

sítására minél nagyobb szellőzőfelületet és melegítő 
izzót használhatunk. A nagy létszám fenntartásához 
a legfontosabb, hogy minél több búvóhelyet biztosít-
sunk, ehhez az egymásra halmozott, könnyen cse-
rélhető tojástartó karton a legegyszerűbb megoldás. 
Aljzatként a forgácstól a kisütött földig bármi megfe-
lel, a lényeg, hogy tartsuk szárazon. Táplálékban sem 
válogatósak, vízszükségletüket a  felkínált gyümöl-
csökből vagy zöldségfélékből fedezik. (Mivel az ame-
rikai csótány képes megtelepedni az  emberek kör-
nyezetében, és igen szapora, nehezen kiirtható faj, 
tartása csak tapasztalt, és megfelelően szökésbiztos 
berendezéssel rendelkező tenyésztőknek ajánlott.)

Az ékes ősdarázs nappali megvilágítást és 26-28 
Celsius-fokos hőmérsékletet igényel. Az állatkertben 
vízzel hígított mézzel és kolibrik számára készített 

táppal etetjük, bár az egyszerű mézes víz is megfelel 
neki. Emellett ivóvízre is szüksége van. A folyadékkal 
telt tálkákba vékony szivacsot teszünk, amely meg-
akadályozza, hogy a  darazsak belefulladjanak. Ezt 
rendszeresen át kell öblíteni, hogy ne penészedjen. 
A  darazsak igen jól repülnek, ezért a  terrárium ke-
zeléséhez ruhaanyagból készített „benyúlót” hasz-
nálunk. Az  aljzatot apró szemű kaviccsal borítjuk, 
amelyet a  nőstények a  bölcsőik elrejtéséhez is fel-
használhatnak.

A darázs méregarzenálja egyedülálló, összetételét 
a  mai napig vizsgálják. A  kétféle funkcióra két kü-
lönálló mirigy termeli a  méregkoktélokat, amelyek 
több száz különböző fehérjét tartalmaznak, köztük 
a  fajról elnevezett ampulexint, és számos kevésbé 
ismert peptidet, amelyek hatásmechanizmusait még 
mindig kutatják.

Az ékes ősdarázs hihetetlenül fejlett tájékozódóké-
pességgel rendelkezik. A megszúrt csótányt magára 
hagyva kezd el helyet keresni a  leendő bölcső szá-
mára, és előfordulhat, hogy csak több száz méterrel 
távolabb lel megfelelőt. Ennek ellenére visszatalál 
az otthagyott csótányhoz, majd képes az aljnövény-
zetben a  kiválasztott üreghez vonszolni úgy, hogy 
előzőleg a felderítőutat repülve tette meg.

KÜLÖNÖS ÉLETMÓDJUK MIATT 
AZ ÉKES ŐSDARAZSAK DAVID 

ATTENBOROUGH FILMJÉBEN IS 
SZEREPELNEK. EZEK A PÉLDÁNYOK 
A BUDAPESTI ÁLLATKERT EGYEDEI.

A nőstény darázs 
a rejtekhely 
mélyére 
húzott csótány 
első lábának 
combízére 
helyezi a petéjét. 
Itt a csótány 
nem képes elérni 
a rágójával, 
így nem tudja 
leszedni magáról.
Fotó / Benyó András

A nőstény 
az elkábított 
csótánynak 
elsőként 
visszacsippenti 
a csápját annyira, 
hogy nagyjából 
egy centiméter 
maradjon, amit 
gondosan lemér 
a csáp tövétől 
indulva.
Fotó / Benyó András
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Az ivadékbölcsőknél fontos, hogy könnyen cse-
rélhető búvóhelyeket használjunk, mivel a  darazsak 
a  bölcsőt csupán a  rejtekhely elkészítése alatt vé-
delmezik. Utána annyira törlődik a  memóriájukból, 

hogy az eltett csótányt másnap ki is áshatják, és újabb 
petét rakhatnak rá.

Ha egy csótányra két pete kerül, az  maximum 
a hím lárvák esetében lehet elegendő mindkét egyed 
számára. Mivel az utódok közt jóval több a hím, ez vi-
szonylag gyakran előfordulhat. Viszont az így kifejlő-
dő darazsak törpeméretűek lesznek. Mivel a petéken 
nem látszik a leendő darázs neme, ajánlatos közülük 
csak egyet meghagyni a csótányon.

Az állatkertben búvóhelyekként 8–10 cm-es kém-
csöveket, valamint 20 ml-es műanyag fecskendő-
tubusokat használunk. Reggelente kivesszük a  da-
razsak által eltett csótányokat, és egyesével átlátszó 
üveg- vagy műanyag csövekbe tesszük, amelyeket 
szivacsdugóval zárunk. A  csöveket dátum szerint 
tesszük el, így könnyen nyomon követhető a  lárvák 
fejlődési állapota, és az, hogy melyeknél számítha-
tunk kelésre. A  kikelő darazsakat visszaengedjük 
a nagy méretű közös terráriumba.

Ékesősdarázs-tenyészetünk az évek során annyi-
ra sikeressé és közismertté vált, hogy 2012-ben Da-
vid Attenborough Parányi szörnyek című sorozatá-
hoz az alkotók a tőlünk kapott darazsakat használták 
a felvételek elkészítéséhez.

DEMJÉN ZSÓFIA

Ellentmondásosnak tűnhet, hogy az Afrika és Ázsia 
területein honos darázs elsődleges gazdaállata mi-
ként lehet az  amerikai csótány. A  megoldás vissza-
vezet a  fajok leírásának kezdeteihez. Az  amerikai 
csótány első leírója maga Carl von Linné volt, aki 
1758-ban Blatta americanaként jegyezte fel e  fajt, 
utalva a  típuspéldány származási helyére. Azonban 
ma már tudjuk, hogy ezt a  csótányt a  hajóutak so-
rán jóval korábban behurcolták az  Újvilágba, tehát 
Linné idejében már ott is közönségesnek számított. 
Az amerikai csótány – emberi közvetítéssel – mára 
minden trópusi területen elterjedt, az eredeti hazája 
feltehetőleg Afrika lehetett.

A bódult csótány 
engedelmesen 
hagyja, hogy 
a darázs arra 
húzza, amerre 
akarja, akkor 
sem menekül 
el, amikor 
az útvonal 
leellenőrzése 
miatt az időnként 
magára hagyja.
Fotó / Benyó András

A nőstény 
látványos 

rágója tökéletes 
fogóeszköz. 
Ha egyszer 

megragadta 
vele a nála jóval 

nagyobb és 
erőteljesebb 

csótányt, 
az akárhogy 
próbálkozik, 
képtelen lesz 

lerázni.
Fotó / Bagosi Zoltán

A nőstény 
a saját súlyának 
többszörösét 
kitevő kavicsot 
is könnyedén 
felkapja, és 
a rejtekhelyhez 
cipeli, ahol 
a lehető 
legszorosabb 
elrendezésben 
illeszti a többi 
közé.
Fotó / Benyó András
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fel sem tűnik neki. Körülbelül 
másfél hét után, a  második 
lárvastádium végén, a  lárva 
behatol a  csótány testüregé-
be, és a harmadik stádium alatt 
olyan sorrendben fogyasztja el 
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hogy a csótány minél tovább élet-
ben maradhasson. Végül a  létfon-
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a gazdaállatból jószerivel csupán a külső ki-
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vegyületeket tartalmazó nyálával belülről átitatja 
az egész csótányt, ezzel távol tartja a rothasztó bak-
tériumokat és gombákat, valamint a számára veszé-
lyes kórokozókat. Az általa termelt vegyületkoktélról 
kimutatták, hogy hatékony a  tuberkulózist okozó 
Mycobacterium tuberculosis ellen, emellett a jövő-
ben akár újfajta, természetes alapú antibiotikumok 
kidolgozásában is segíthet, amire manapság nagy 
szükség van az antibiotikumoknak ellenálló mikro-
organizmusok elleni harcban.
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Az ékes ősdarázs tartásához elengedhetetlen egy 
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a  lehető legtöbb esélyt megadni a  nőstényeknek 

a peterakásra. A nőstény darázs a na-
gyobb testű csótányokra vadászik, 

amelyekből a lárvák elegendő táp-
lálékhoz juthatnak. Akkora csó-
tánytenyészetre van tehát szük-
ség, amelyből folyamatosan 
rendelkezésre állnak kifejlett, 
esetleg subadult egyedek.
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dást, ugyanis ez a  csótányfaj képes a  vízszintes 
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nyezetben érzik a legjobban magukat. Ennek bizto-

sítására minél nagyobb szellőzőfelületet és melegítő 
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a legfontosabb, hogy minél több búvóhelyet biztosít-
sunk, ehhez az egymásra halmozott, könnyen cse-
rélhető tojástartó karton a legegyszerűbb megoldás. 
Aljzatként a forgácstól a kisütött földig bármi megfe-
lel, a lényeg, hogy tartsuk szárazon. Táplálékban sem 
válogatósak, vízszükségletüket a  felkínált gyümöl-
csökből vagy zöldségfélékből fedezik. (Mivel az ame-
rikai csótány képes megtelepedni az  emberek kör-
nyezetében, és igen szapora, nehezen kiirtható faj, 
tartása csak tapasztalt, és megfelelően szökésbiztos 
berendezéssel rendelkező tenyésztőknek ajánlott.)

Az ékes ősdarázs nappali megvilágítást és 26-28 
Celsius-fokos hőmérsékletet igényel. Az állatkertben 
vízzel hígított mézzel és kolibrik számára készített 

táppal etetjük, bár az egyszerű mézes víz is megfelel 
neki. Emellett ivóvízre is szüksége van. A folyadékkal 
telt tálkákba vékony szivacsot teszünk, amely meg-
akadályozza, hogy a  darazsak belefulladjanak. Ezt 
rendszeresen át kell öblíteni, hogy ne penészedjen. 
A  darazsak igen jól repülnek, ezért a  terrárium ke-
zeléséhez ruhaanyagból készített „benyúlót” hasz-
nálunk. Az  aljzatot apró szemű kaviccsal borítjuk, 
amelyet a  nőstények a  bölcsőik elrejtéséhez is fel-
használhatnak.

A darázs méregarzenálja egyedülálló, összetételét 
a  mai napig vizsgálják. A  kétféle funkcióra két kü-
lönálló mirigy termeli a  méregkoktélokat, amelyek 
több száz különböző fehérjét tartalmaznak, köztük 
a  fajról elnevezett ampulexint, és számos kevésbé 
ismert peptidet, amelyek hatásmechanizmusait még 
mindig kutatják.
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helyezi a petéjét. 
Itt a csótány 
nem képes elérni 
a rágójával, 
így nem tudja 
leszedni magáról.
Fotó / Benyó András

A nőstény 
az elkábított 
csótánynak 
elsőként 
visszacsippenti 
a csápját annyira, 
hogy nagyjából 
egy centiméter 
maradjon, amit 
gondosan lemér 
a csáp tövétől 
indulva.
Fotó / Benyó András
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 Egy brazíliai őserdei laboratórium-
ban sárgaláz ellen beoltják az arany 
oroszlánmajmocskákat (Leontopithe-
cus rosalia). A befogott állatokat az oltás 
után visszaengedik a vadonba. Az úttörő 
projekt célja a veszélyeztetett faj megmen-
tése. Amikor 2016-ban a sárgaláz terjedni 
kezdett Brazíliában, több mint 2000 
emberi megbetegedést és 750 halálesetet 
okozott, és eközben néhány hónap alatt 
az arany oroszlánmajmocska populációjá-
nak egyharmadát is elpusztította. Az oltási 
kampány még 2021-ben kezdődött, és 
azóta körülbelül 300 egyedet sikerült már 
immunizálni. „Az, hogy a vadon élő állatok 
beoltása az állatok és nem pedig az embe-
rek védelme érdekében történik, újszerű. 
Brazíliában ez az első ilyen projekt, de 
világszerte is az elsők között van” – nyilat-
kozta Luís Paulo Ferraz, az Arany Orosz-
lánmajmocska Nonprofit Egyesület elnö-
ke. Brazília délkeleti részét egykor esőerdő 
borította, de mára a hullámzó tájat 
sötétzöld dzsungel és füves tehénlegelők 
egyenetlen sakktáblája borítja – az eső-
erdőnek már csak 12%-a maradt meg. Ez 
az egyetlen hely a világon, ahol az aranymajmocskák 
vadon élnek. Átfogó cselekvési tervek nélkül öt éven 
belül a vadon élő teljes populáció elveszhet.

apnews.com  Fotó / depositphotos.com / Arie van der Wolde

 Jelentést készített a Wildlife Conservation Society az illegális 
online jaguárkereskedelemről.  Az elemzés feltárja, hogy az interneten 
csempészett jaguárok (Panthera onca) és jaguártestrészek adásvételének 
nagy része Latin-Amerikában zajlik. A kutatók a közösségi oldalak és online 
piacterek archívumait a 2009 és 2019 közötti időszakot tekintve vizsgálták 
át jaguárok és testrészeik eladásával kapcsolatos hirdetéseket keresve. 
A keresést 7 nyelven végezték, 19 országban. A tízéves időszak alatt 31 
platformon 230 jaguár, illetve jaguártestrész vásárlásával vagy eladásával 
kapcsolatos posztot találtak. A jaguárokról 579 képet tettek közzé, néme-
lyeken az egész állat, a többin pedig különböző, eladásra szánt testrész volt 
látható. E ragadozók leginkább a bőrük és a fogaik miatt keresettek.

news.mongabay.co  Fotó / depositphotos.com /

 Egyes halak képesek felismerni saját magukat a fény-
képeken és a tükörben.  A japán Osaka Metropolitan Egye-
tem kutatói új tanulmányukban tisztogatóhalakkal (Labroides) 
végeztek kísérleteket. Az elvégzett tesztek során az állatokat 
tükrös akváriumba helyezték, majd később a halak számára 
észrevehetetlen módon barna festéket fecskendeztek a torkukon 
lévő pikkelyek alá, amely így olyan nyomot hagyott rajtuk, mint-
ha paraziták kerültek volna a testükre. Amikor a megjelölt halak 
meglátták magukat a tükörben, elkezdték torkukat az akvárium 
alján lévő kövekre vagy a homokra ütögetni, nyilvánvalóan meg-
próbálták ledörzsölni a jeleket.

A most megjelent kutatásban tíz olyan halnak, amely sikerrel 
átment a tükörpróbán, megmutatták saját fényképét, majd egy 
ismeretlen tisztogatóhal fotóját. A kísérletben részt vevő összes 
hal agresszívan viselkedett az ismeretlen fotóval szemben, de 
a saját magukról készült fotóval szemben nem voltak ellensé-
gesek. Nyolc másik hal egy hetet töltött el tükrös akváriumban, 
majd olyan fényképet mutattak nekik saját magukról, amely-
re utólagosan jelet tettek a torok környékére. Hatan közülük 
megpróbálták eltávolítani magukról a képen látható foltot. Ha 
viszont nem saját magukat, hanem egy másik, de szintén meg-
jelölt hal fotóját mutatták nekik, nem próbáltak megszabadulni 
a jelzéstől.

Azok az állatok, amelyek felismerik tükörképüket, először való-
színűleg úgy azonosítják magukat, hogy észreveszik: a tükörben 
lévő állat mozgása megegyezik a sajátjukkal – vélik a kutatók. 
Mivel a tisztogatóhalak állóképeken is képesek voltak felismer-
ni saját magukat, ők – és más, a tükörpróbán átesett állatok 
is – képesek lehetnek egy mentális képet készíteni magukról, 
amelyet össze tudnak hasonlítani a tükörben vagy a fényképeken 
látottakkal – állítják a szerzők.

sciencenews.org  Fotó / depositphotos.com / Mattia D’Antonio
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 Néma békafajt fedeztek fel 
a tanzániai Ukaguru-hegy-
ségben.  Az aranyszínű, hátán 
sötétebb foltokat viselő kis békát 
felfedezésének helyszínére 
utalva Hyperolius ukaguruensis-
nek nevezték el. A biológusok 
szerint a hím békák a torkukon 
lévő tüskéket használhatják 
arra, hogy érintés útján kom-
munikáljanak egymással. Mind 
a hét, eddig ismert hang nélküli 
békafaj veszélyeztetett státuszú, 
és mindegyikük külön, a saját 
elszigetelt területén él.

sciencenews.org

 Becslések szerint Dél-Afrikában 8000-12 000 afrikai orosz-
lán  és rengeteg, pontosan nem ismert számú tigris sínylődik fogságban, 
amelyeket szórakoztatásra használnak vagy megölnek azért, hogy test-
részeiket a kínai hagyományos gyógyászat számára értékesítsék. A vadál-
latok házi kedvencként történő tartása is egyre gyakoribb, többek között 
a közösségi médiában látható „cuki” videók miatt, amelyek azt a tévhitet 
táplálják, hogy ezek az állatok teljesen háziasíthatók.

sapeople.com  Fotó / depositphotos.com / 

 Az Ipsos Közvéleménykutató Intézet felmé-
rése szerint az amerikaiak mintegy fele retteg 
a cápáktól, és közel 40 százalékuk fél az óceánban 
úszni miattuk. A cápatámadások azonban annyira 
ritkák, hogy jószerivel nagyobb eséllyel halhatunk meg 
egy leeső kókuszdió miatt. A University of Florida éves 
jelentése szerint a világ óceánjaiban 2022-ben össze-
sen 57 provokálatlan cápatámadás történt, amelyből 
5 végződött halállal. A valóságban az emberre nézve 
legveszélyesebb állat a szúnyog. E rovarok olyan élet-
veszélyes betegségeket terjeszthetnek, mint például 
a malária és a Dengue-láz. Az Egészségügyi Világszer-
vezet becslése alapján az ezeket a betegségeket hordo-
zó szúnyogok évente 725 000 embert ölnek meg.

A BBC Wildlife szerint a szúnyogok után a következő 
állatok a legveszedelmesebbek ránk nézve (zárójelben 
a halálos áldozatok száma évente):

Édesvízi csigák (200 000)

Efa vipera (Echis) (138 000)

Rablópoloskafélék (10 000)

Skorpiók (2 600)

Kerekesférgek (2 500)

Bordás krokodil
(Crocodylus porosus)

(1000)

Elefánt (500)

Víziló (500)

phys.org    Fotó / depositphotos.com /

 Az új brit állatjólléti törvénytervezet szerint az utazási irodák-
nak tilos lenne állatlovaglást, delfinekkel való úszást és más, 
az állatokat kizsákmányoló programokat értékesíteniük. A tervezet 
indoklása szerint a cél az, hogy a vállalkozások ne profitáljanak abból, 
hogy a turistáknak olyan látványosságokat, tevékenységeket szervez-
nek, amelyek az állatokkal való elfogadhatatlan bánásmód valamelyiké-
vel járnak. Ezek közé tartozik egyebek mellett a delfinek megfosztása 
az élelemtől, hogy produkálják magukat a kis méretű, ingerszegény 
medencékben; vagy az elefántborjak fiatal korban történő elválasztása 
az anyjuktól, és minimális mozgást lehetővé tévő, elkülönített tartásuk, 
nem beszélve a kiképzésük során kampókkal és botokkal való rendsze-
res bántalmazásukról.

ttgmedia.com  Fotó / depositphotos.com / William Attard McCarthy

 Egy brazíliai őserdei laboratórium-
ban sárgaláz ellen beoltják az arany 
oroszlánmajmocskákat (Leontopithe-
cus rosalia). A befogott állatokat az oltás 
után visszaengedik a vadonba. Az úttörő 
projekt célja a veszélyeztetett faj megmen-
tése. Amikor 2016-ban a sárgaláz terjedni 
kezdett Brazíliában, több mint 2000 
emberi megbetegedést és 750 halálesetet 
okozott, és eközben néhány hónap alatt 
az arany oroszlánmajmocska populációjá-
nak egyharmadát is elpusztította. Az oltási 
kampány még 2021-ben kezdődött, és 
azóta körülbelül 300 egyedet sikerült már 
immunizálni. „Az, hogy a vadon élő állatok 
beoltása az állatok és nem pedig az embe-
rek védelme érdekében történik, újszerű. 
Brazíliában ez az első ilyen projekt, de 
világszerte is az elsők között van” – nyilat-
kozta Luís Paulo Ferraz, az Arany Orosz-
lánmajmocska Nonprofit Egyesület elnö-
ke. Brazília délkeleti részét egykor esőerdő 
borította, de mára a hullámzó tájat 
sötétzöld dzsungel és füves tehénlegelők 
egyenetlen sakktáblája borítja – az eső-
erdőnek már csak 12%-a maradt meg. Ez 
az egyetlen hely a világon, ahol az aranymajmocskák 
vadon élnek. Átfogó cselekvési tervek nélkül öt éven 
belül a vadon élő teljes populáció elveszhet.

apnews.com  Fotó / depositphotos.com / Arie van der Wolde

 Jelentést készített a Wildlife Conservation Society az illegális 
online jaguárkereskedelemről.  Az elemzés feltárja, hogy az interneten 
csempészett jaguárok (Panthera onca) és jaguártestrészek adásvételének 
nagy része Latin-Amerikában zajlik. A kutatók a közösségi oldalak és online 
piacterek archívumait a 2009 és 2019 közötti időszakot tekintve vizsgálták 
át jaguárok és testrészeik eladásával kapcsolatos hirdetéseket keresve. 
A keresést 7 nyelven végezték, 19 országban. A tízéves időszak alatt 31 
platformon 230 jaguár, illetve jaguártestrész vásárlásával vagy eladásával 
kapcsolatos posztot találtak. A jaguárokról 579 képet tettek közzé, néme-
lyeken az egész állat, a többin pedig különböző, eladásra szánt testrész volt 
látható. E ragadozók leginkább a bőrük és a fogaik miatt keresettek.

news.mongabay.co  Fotó / depositphotos.com /

 Egyes halak képesek felismerni saját magukat a fény-
képeken és a tükörben.  A japán Osaka Metropolitan Egye-
tem kutatói új tanulmányukban tisztogatóhalakkal (Labroides) 
végeztek kísérleteket. Az elvégzett tesztek során az állatokat 
tükrös akváriumba helyezték, majd később a halak számára 
észrevehetetlen módon barna festéket fecskendeztek a torkukon 
lévő pikkelyek alá, amely így olyan nyomot hagyott rajtuk, mint-
ha paraziták kerültek volna a testükre. Amikor a megjelölt halak 
meglátták magukat a tükörben, elkezdték torkukat az akvárium 
alján lévő kövekre vagy a homokra ütögetni, nyilvánvalóan meg-
próbálták ledörzsölni a jeleket.

A most megjelent kutatásban tíz olyan halnak, amely sikerrel 
átment a tükörpróbán, megmutatták saját fényképét, majd egy 
ismeretlen tisztogatóhal fotóját. A kísérletben részt vevő összes 
hal agresszívan viselkedett az ismeretlen fotóval szemben, de 
a saját magukról készült fotóval szemben nem voltak ellensé-
gesek. Nyolc másik hal egy hetet töltött el tükrös akváriumban, 
majd olyan fényképet mutattak nekik saját magukról, amely-
re utólagosan jelet tettek a torok környékére. Hatan közülük 
megpróbálták eltávolítani magukról a képen látható foltot. Ha 
viszont nem saját magukat, hanem egy másik, de szintén meg-
jelölt hal fotóját mutatták nekik, nem próbáltak megszabadulni 
a jelzéstől.

Azok az állatok, amelyek felismerik tükörképüket, először való-
színűleg úgy azonosítják magukat, hogy észreveszik: a tükörben 
lévő állat mozgása megegyezik a sajátjukkal – vélik a kutatók. 
Mivel a tisztogatóhalak állóképeken is képesek voltak felismer-
ni saját magukat, ők – és más, a tükörpróbán átesett állatok 
is – képesek lehetnek egy mentális képet készíteni magukról, 
amelyet össze tudnak hasonlítani a tükörben vagy a fényképeken 
látottakkal – állítják a szerzők.

sciencenews.org  Fotó / depositphotos.com / Mattia D’Antonio
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Utoljára novemberben találkoztunk. Az aktuális 
Állatvilággal – amelybe recenziót írtam 
legújabb könyvéről – állítottam be hozzá. 
Lelkesen elújságoltam, hogy sikerült a fi ókban 
őrzött mesekönyveinek kiadót találnom. 
Ennek láthatóan nagyon megörült. Sokáig 
beszélgettünk, szó esett a régi Állatvilágról, 
amelynek munkatársa volt, a madarakról, 
az otthon tartott társállatokról, és még 
megannyi másról. Szégyellem bevallani, de 
csak hazafelé ötlött fel bennem, hogy talán 
túl hosszúra nyúlt a találkozó. Persze nem 
gondoltam, hogy ez lesz az utolsó. 91 éve 
ellenére fi atalos hévvel, friss szellemmel 
mesélt, legalább húsz évet letagadhatott volna. 
Csak arra panaszkodott, hogy meggyengült 
látása miatt már nem tud írni.

Schmidt Egon neve évtizedek óta összeforr a  ha-
zai természetvédelemmel, ismeretterjesztéssel és 
zoológiával. Azért nem ornitológiát írok, mert noha 
kedvencei valóban a  madarak voltak, minden más 
élőlény is érdekelte, a kétéltűek, a hüllők, az emlősök 
éppúgy, mint teszem azt a lepkék. Kedvencei az éne-
kesmadarak közül kerültek ki, de kifejezetten szeret-
te például a békákat is.

Én mint zöldfülű szerző a  régi Állatvilág szer-
kesztőségében találkoztam vele először. Majd ami-
kor a  Süni magazin szerkesztője lettem, felkértem, 
hogy írjon a  lapba. Azóta változó rendszerességgel 
találkoztunk, mindig számíthattam rá, akár cikkre, 
akár véleményre vagy jó tanácsra volt szükségem. 
Valahányszor egy újabb könyve megjelent, megör-
vendeztetett egy dedikált példánnyal.

MINDEN LEVÉLRE VÁLASZOLNI KELL!
Schmidt Egon Zala vármegyéből származott, gyer-
mekkorát Annamajorban töltötte. Az  ottani válto-
zatos természet és gazdag madárvilág már egészen 
kicsi korától rabul ejtette. Nagybátyja szerencsére 
szintén madárbarát volt, így kapott tőle némi szak-
mai segítséget és egy távcsövet.

A gondtalan gyermekkor azonban hamar véget 
ért, ugyanis családjával Budapestre költöztek. Ke-
mény fi zikai munkát végzett az  óbudai textilfes-
tőgyárban. Osztályidegen volt, így más munkára 
nem számíthatott. Ám ez sem szegte kedvét, sza-

SCHMIDT EGON (1931–2023)

SZOMORÚ ÖRÖKSÉG

Fotó / Áment Gellért Fotó / A Schmidt család  archívumából
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bad óráiban lelke-
sen fi gyelte a  ma-
dárvilágot, és 
felvette a  kapcso-
latot a Magyar Ma-
dártani Intézettel. 
G yer mek korától 
naplót vezetett, 
az  idők folyamán 
egyre szaporodó 
kötetek később va-
lóságos kincses-
bányává váltak; 
cikkeinek és köny-
veinek az  alapját 
adták. A kitelepítés 
a Schmidt családot 
sem kerülte el, Tar-
nalelesz lett az ott-

honuk. Küzdelmes évek – a katonai szolgálattal – kezdődtek.
Amikor már némiképp más szelek fújdogáltak a politikában, véget 

ért a kitelepítés, Pécelre költözhetett. Az ottani, akkor még változatos 
madárvilágot őrző Rákos-völgyet, erdőkkel borított dombokat, ürgék 
lakta mezőket járta. (Mivel e sorok írója is ott töltötte a gyermekkorát, 
évtizedekkel később gyakran együtt sajnálkoztunk azon, hogy mivé 
lett az  ottani élővilág.) Ekkor a  MÁV-nál kapott állást, természetesen 
fi zikai munkásként. Életének első nagy fordulata 1956-ben követke-
zett be, amikor felvették a budapesti állatkert Akváriumába ápolónak. 
Néhány különleges, hazai halfaj gondozásáról szer-
zett tapasztalatait később az Akvárium és Terrárium 
című újságban tette közzé.

Évtizeddel később a  Magyar Madártani Intézet 
munkatársa lett, ahol atyai jó barátjától, dr. Keve 
Andrástól nemcsak a madártan minden csínját-bín-
ját sajátította el, hanem az  ismeretterjesztés írott és 
íratlan szabályait is. Például azt, hogy függetlenül at-
tól, hogy ki írta, minden levélre válaszolni kell.

Egyik fő kutatási területe a bagolyköpetek vizsgála-
ta lett, az azokban található rágcsálócsontokat kellett 
meghatároznia. Nagy szorgalommal végezte a mun-
káját, aminek kézzelfogható eredménye – amellett, 
hogy pontos kép alakult ki a hazai rágcsálófajok el-
terjedéséről – első könyve, a Bagolyköpetvizsgálatok 
lett. Mivel legtöbbször ő vette fel az intézet telefonját, 
hű képet kapott arról, mi minden érdekli a madárba-
rátokat. A legfontosabb kérdések fi gyelembevételével írta meg első is-
meretterjesztő könyvét, a Madarakról mindenkinek címűt, amely azóta 
több kiadást is megért. Másfél évtized elteltével megvált a Madártani 
Intézettől, és az  Állat-
világ magazin mun-
katársa lett, innen 
ment nyugdíjba.

ISMERETTERJESZTÉS 
MESTERFOKON
Ha tehette, minden-
nap madarászott. 
Hol csak egy-két órát 
töltött a  Duna-par-
ton, a  Gellért-hegyen, 
a  Népligetben vagy 
éppen Budaörsön, 
máskor az első vonat-
tal indult Apajpusztá-
ra, Dinnyésre, netán 
a  Hortobágyra. Min-
den madarat ismert. 
Különösen lenyűgözte 
az énekük, talán ezért 

is voltak a  rigófélék a  kedvencei. Évtizedeken ke-
resztül gyűrűzte a madarakat. Szívügyének tekintet-
te a védelmüket és népszerűsítésüket. Ez irányú te-

vékenysége talán csak nagy elődjééhez, 
Herman Ottóéhoz fogható. Otthona is 
zengett a madárénektől, mivel rabja volt 
a  szépen daloló, úgynevezett lágyevő 
madaraknak. Kedvencét, a  sámarigót 
ő  tenyésztette először az  országban. 
A  madarak mellett az  aranyhörcsögtől 
a mór teknősig, megannyi állat megfor-
dult az otthonában, gondozásukról több 
könyvet is írt.

Amikor éppen nem terepen volt, vagy 
kutatott, akkor leginkább tudományos 
és ismeretterjesztő cikkeket, könyveket 
írt. Több munkája németül is megje-
lent, számos természetrajzi művet pedig 
ő ültetett át magyarra. Hajdan rendsze-
resen szerepelt a  televízióban, állandó 

meghívott vendége volt az i� úságnak szóló Kuckó-
nak. A rádióban húsz évig volt a Balogh István szer-
kesztette Oxigén című műsor szereplője. Rendsze-
resen járta az országot, író-olvasó találkozókon vett 
részt, előadásokat tartott. Ő indította útjára és szer-
kesztette megszűnéséig a  Madártani Tájékoztatót, 
bábáskodott a  Magyar Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület lapjánál, a  Madártávlatnál, amely-
nek ő volt az első főszerkesztője is. Több ezer cikket 
és közel száz könyvet írt. Különösen fontosnak tar-
totta, hogy ismereteit átadja a gyermekeknek, fi ata-
loknak, megszerettesse velük a környezetükben élő 
állatokat. Erre kéttucatnyi mesekönyve a bizonyíték.

Munkásságát nem csak az olvasói becsülték meg, 
számos kitüntetésben részesült, közöttük a  legna-
gyobbat, a Kossuth-díjat is megkapta.

Akik ismertük, tudjuk, mekkora űrt hagy maga 
után. Ám örökül hagyott számunkra egy hitvallást, 
amelynek alapköve az  igazságkeresés, az  alázat, 
a pontosság, a folyamatos önképzés, a megfi gyelés 
– de leginkább a minket körülvevő természet mély-
séges tisztelete.

KOVÁCS ZSOLT

Fotó / Kovács Zsolt

Utoljára novemberben találkoztunk. Az aktuális 
Állatvilággal – amelybe recenziót írtam 
legújabb könyvéről – állítottam be hozzá. 
Lelkesen elújságoltam, hogy sikerült a fi ókban 
őrzött mesekönyveinek kiadót találnom. 
Ennek láthatóan nagyon megörült. Sokáig 
beszélgettünk, szó esett a régi Állatvilágról, 
amelynek munkatársa volt, a madarakról, 
az otthon tartott társállatokról, és még 
megannyi másról. Szégyellem bevallani, de 
csak hazafelé ötlött fel bennem, hogy talán 
túl hosszúra nyúlt a találkozó. Persze nem 
gondoltam, hogy ez lesz az utolsó. 91 éve 
ellenére fi atalos hévvel, friss szellemmel 
mesélt, legalább húsz évet letagadhatott volna. 
Csak arra panaszkodott, hogy meggyengült 
látása miatt már nem tud írni.

Schmidt Egon neve évtizedek óta összeforr a  ha-
zai természetvédelemmel, ismeretterjesztéssel és 
zoológiával. Azért nem ornitológiát írok, mert noha 
kedvencei valóban a  madarak voltak, minden más 
élőlény is érdekelte, a kétéltűek, a hüllők, az emlősök 
éppúgy, mint teszem azt a lepkék. Kedvencei az éne-
kesmadarak közül kerültek ki, de kifejezetten szeret-
te például a békákat is.

Én mint zöldfülű szerző a  régi Állatvilág szer-
kesztőségében találkoztam vele először. Majd ami-
kor a  Süni magazin szerkesztője lettem, felkértem, 
hogy írjon a  lapba. Azóta változó rendszerességgel 
találkoztunk, mindig számíthattam rá, akár cikkre, 
akár véleményre vagy jó tanácsra volt szükségem. 
Valahányszor egy újabb könyve megjelent, megör-
vendeztetett egy dedikált példánnyal.

MINDEN LEVÉLRE VÁLASZOLNI KELL!
Schmidt Egon Zala vármegyéből származott, gyer-
mekkorát Annamajorban töltötte. Az  ottani válto-
zatos természet és gazdag madárvilág már egészen 
kicsi korától rabul ejtette. Nagybátyja szerencsére 
szintén madárbarát volt, így kapott tőle némi szak-
mai segítséget és egy távcsövet.

A gondtalan gyermekkor azonban hamar véget 
ért, ugyanis családjával Budapestre költöztek. Ke-
mény fi zikai munkát végzett az  óbudai textilfes-
tőgyárban. Osztályidegen volt, így más munkára 
nem számíthatott. Ám ez sem szegte kedvét, sza-

SCHMIDT EGON (1931–2023)

SZOMORÚ ÖRÖKSÉG

Fotó / Áment Gellért Fotó / A Schmidt család  archívumából
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A 
CITES nemzetközi egyezmény végrehajtása 
nem csak a csatlakozott országok kormánya-
inak, államigazgatási szerveinek a  feladata, 
az  állampolgárokra is közvetlen kötelezettsé-

geket ró. Sajnos az állattartók egy része nem ismeri 
kellően az egyezmény végrehajtásának részleteit, és 
amikor a  tudatlansága kiderül, az  egyből hatósági 
eljárást (elkobozás, bírság stb.) is vonhat maga után.

BECSIPELT TEKNŐSÖK
A hatósági eljárások során az első lépések közé tarto-
zik a vélhetően illegális eredetű példányok lefoglalá-
sa és mentőhelyi elhelyezése. A hatályos jogszabály 
értelmében az  állatkertek az  elsődleges mentőhe-
lyek, így az egyedek többnyire oda kerülnek az el-
járás időtartamára, illetve ha az  kobzással végző-
dik, akkor többnyire az  állatkertek gondoskodnak 
az egyedek végleges elhelyezéséről is.

Leggyakrabban a  három közismert szárazföl-
di teknős (görög, mór, szegélyes) egyedei kerülnek 
a hatóságok látókörébe. A korábban gyakran csem-
pészett fajok esetében most már inkább az a gond, 
hogy a tartók közül sokan nem ismerik a Washing-
toni Egyezménnyel kapcsolatos kötelezettségeket, 
vagy csak egyszerűen nem törődnek velük. A  te-
nyésztőtől vagy díszállat-kereskedőtől vásárolt fi atal 
teknősök esetében a tulajdonosváltás bejelentési kö-

CITES-EGYEZMÉNY

A VADON
VÉDELMÉBEN

MAGÁNSZEMÉLYEK 
MAGYARORSZÁGON NEM 

TARTHATNAK FŐEMLŐSÖKET.

A veszélyeztetett növény- és állatfajok illegális kereske-
delme az egyre növekvő igények miatt az egyik legjövedel-
mezőbb üzletté vált, felsorakozva a globális kábítószer- és 
fegyverkereskedelem mögé. A CITES napjainkban több mint 
37000 veszélyeztetett növény- és állatfaj kereskedelmét 
szabályozza országhatárokon túllépve, és jelentős erőfeszí-
téseket tesz annak érdekében, hogy megakadályozza az élő-
helyük kizsákmányolását. Ezeknek a fajoknak a köre sajnos 
szinte folyamatosan bővül.

telezettséggel jár, és eleget kell tenni a CITES által el-
várt egyedi azonosításnak is. A három teknősfajnál 
a 10 cm-es haspáncélhossz eléréséig minimum hat-
havonta fotót kell készíttetni a hatósággal, 10 cm-es 
páncélhossz meghaladásakor pedig mikrocsipet kell 
az állatba ültetni, és ezt haladéktalanul jelenteni kell 
a hatóságnak. Sajnos sokan elfelejtik ezt megtenni, 

Engedély nélkül 
tartott, elkobzott 

fi atal krokodil 
az állatkert

CITES-mentőköz-
pontjában.

Az emberhez 
szokott jákópa-

pagáj kifejezetten 
igényli a rend-

szeres törődést, 
a napi szintű 
foglalkozást.

20  Állatvilág 23/2



és így a legális eredetű állat egyből illegálissá válik, 
és a  hatóság döntése értelmében egy mentőköz-
pontba kerül, mivel a  tulajdonos nem tarthatja to-
vább sem kedvencként, sem tenyészállatként. Az ál-
latkertben tavasztól őszig a  saját tulajdonú, legális 
eredetű sarkantyús teknőseinkkel együtt tekinthe-
tők meg az elkobzott teknősök a Madagaszkár-ház 
melletti külső kifutóban. Az említett probléma időn-
ként más, ritkábban tartott szárazföldi teknősfajok-
kal is előfordul, így került már az állatkertbe szenes, 
sarkantyús és párducteknős is. A hüllőket természe-
tesen nem csak a  szárazföldi teknősök képviselik 
a  CITES-ügyekben, rendszeresen érkeznek eljárás 
alá vont krokodilfélék és óriáskígyók is.

BEJELENTÉSI KÖTELEZETTSÉG
A madarak közül leginkább a  papagájok érintettek, 
négy faj kivételével (hullámos, nimfa, rózsásfejű 
törpepapagáj, kis sándorpapagáj) az összes papagáj-
faj a  Washingtoni Egyezmény hatálya alá tartozik. 
Ugyanakkor nem minden fajra vonatko-
zik bejelentési kötelezettség, egy részük-
nél elég igazolni a legális eredetet. A be-
jelentési kötelezettség alá tartozó fajoknál 
viszont a legális eredet igazolása kizáró-
lag hatóság által kiállított, egyedi bizony-
lattal történhet: EU-bizonylat, tenyésztői 
bizonylat vagy származási igazolás (ko-
rábban honosított CITES-engedélynek 
hívták) szükséges. Ennek hiányában a  bejelentés-
köteles példányt a  hatóság lefoglalja és mentőhely-
re szállítja. Az állatkertbe rendszeresen kerülnek bi-
zonylat nélküli jákópapagájok, esetenként arák is. 
Mivel ezek az állatok az eltérő szocializációjuk miatt 
többnyire nem helyezhetők el nagy, társas röpdében, 
kollégáinknak egyedileg kell gondoskodniuk róluk, 
mintha házi kedvencek lennének. Ez viszont a nagy 
testű papagájok esetében behatárolja a  lehetősége-
inket, a végleges elhelyezéskor helyhiány miatt sok 
esetben másik mentőközpontot kell keresnünk.

Mivel az  összes védett hazai ragadozómadár- és 
bagolyfaj egyben a  Washingtoni Egyezmény ha-
tálya alá is tartozik, gyakoriak a  velük kapcsolatos 
jogszabálysértések. A  közelmúltban több, hazánk-
ban vadon előforduló bagolyfaj külföldi tenyészetből 
származó, de hazai tartási (és behozatali) engedéllyel 
nem rendelkező egyedét foglalta le a hatóság, és szál-
lította az állatkertbe. Az egyedek nagy száma miatt 
az  elhelyezéskor több mentőközpont segítségét is 

igénybe kellett vennünk.

TILOS TARTANI
A főemlősök forgalmazása 2010 
óta tilos Magyarországon, és új 
példányokat sem lehet beszerez-
ni hobbicélokra. Ennek ellenére 

időnként érkeznek bejelentések matuzsálemi korú 
majmok (elsősorban makákók) tartásáról. A hatóság 
az illegálisan tartott állatokat természetesen lefoglalja 
és elkobozza, viszont az elhelyezésük folyamatosan 
problémát jelent. Ezek az állatok évtizedek óta a gaz-
dáik mellett szocializálódtak, akikhez, bármennyire 
is rossz körülmények között tartották őket, mégis 

kötődnek valamilyen szinten. A  jog-
szerűtlen és gyakran állatkínzó tartás 
felett viszont nem lehet szemet huny-
ni, ugyanakkor a lefoglalt, rossz fi zikai 
és mentális állapotban lévő majmok 
csapatba integrálása lehetetlen vagy 
nagy kockázattal jár. A végleges elhe-
lyezésben a  mentőközpontok közötti 
együttműködés segíthet, az  egyez-

tetések során többnyire sikerül olyan helyet talál-
ni az állatnak, ahol a korábbinál jobb körülmények 
között élheti az életét, egyes esetekben akár külföldi 
helyszínek is szóba jöhetnek.

SZELÉNYI GÁBOR
A szerző felvételei

Mi is az a CITES?
A médiában, illetve a szakmai beszélgetéseken gyak-
ran előforduló CITES a  veszélyeztetett, vadon élő 
állat- és növényfajok nemzetközi kereskedelméről 
szóló egyezmény angol nevéből képzett mozaikszó 
(Convention on International Trade in Endangered 
Species of Wild Fauna and Flora). Gyakran nevez-
zük Washingtoni Egyezménynek, mivel 1973-ban 
Washingtonban fogadták el az  elsőként csatlakozó 
államok. Magyarország 1985-ben csatlakozott 86. 
országként, a  Föld országai közül már 184 írta alá 
az egyezményt.

AZ EGZOTIKUS TÁRSÁLLATOK 
JELENTŐS RÉSZE A CITES 
HATÁSKÖRÉBE TARTOZIK.

Fokozottan 
védett, engedély 

nélkül Magyar-
országra került, 
hatósági eljárás 

során lefoglalt 
gyöngybaglyok.

Illegális eredetű, 
elkobzott görög-

teknős-tenyészál-
lomány végleges 

elhelyezése 
az állatkertben.
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Ausztráliában több ezer pókfaj él, de ez nem 
jelenti azt, hogy bármerre járunk, pókok tucat-
jával fogunk találkozni.

A 
kontinensen csak néhány, az emberre is élet-
veszélyes mérgű pók akad. Az  egyik legis-
mertebb közülük a  Sydney-tölcsérhálóspók 
(Atrax robustus). Az  Atrax nemnek három 

faját ismerjük, s mivel ez a  faj a sűrűn lakott Syd-
ney-nek és környékének lakója, így gyakran kerül 
konfl iktusba az  emberrel, bár természetesen nem 

keresi vele a találkozást, mint ahogy a többi rokon 
faj sem. A találkozások véletlenszerűek. Ezek a pó-
kok leginkább a kisgyermekekre és kíváncsiskodó 
kutyákra veszélyesek. A tölcsérhálós elnevezés kis-
sé megtévesztő, hiszen ez az  állat korántsem sző 
tipikus tölcsérhálót. Sokkal találóbb a család neve, 

amelybe az  Atrax genusz is tartozik: Nemesiidae, 
aknászpókfélék. Ugyanis ez a pók függőleges vagy 
kissé lejtős aknát váj magának a  talajba. Ebben 
tölti ideje nagy részét, türelmesen várva a véletle-
nül közel kerülő apró állatok – leginkább rovarok 
– megjelenését. Gyors támadással és egy jól cél-
zott, mérgezett marással megbénítja zsákmányát, 
majd bevonszolja a „barlangjába”, ahol elfogyasztja. 
Rémtörténet? Kétségtelenül, de vegyük fi gyelembe, 
hogy az  aknászpókok javarészt csak a  saját súly-
csoportjukba tartozó zsákmányállatokra vadász-
nak – nem az  emberre! A  veszélyes ember-pók 
találkozók többnyire a  Sydney-ben gyakori ker-
ti úszómedencékben történnek. Éjszaka ugyanis 
a pókok általában rövidebb vadászatra indulnak, és 
ilyenkor pottyanhatnak a medencébe. A sikamlós, 
nedves falú csapdából nem tudnak kimászni, ezért 
lesüllyednek a medence fenekére, ahol meglepően 
hosszú ideig képesek életben maradni. Ha valaki 

olyan balszerencsés, hogy rájuk lép, akkor védeke-
zésképpen marni is tudnak. Mégpedig nagyon ha-
tásosan, ugyanis a  csáprágóik nagyok és roppant 
erősek, könnyen átszúrják akár az ember lábkörmét 
is. A  megmart áldozat sürgősen orvosi kezelésre 
szorul. Az időben beadott ellenméreg-injekció álta-
lában megteszi hatását: a beteg túléli a kalandot. De 
megfelelő gyógyszer hiányában a  kilátásai meg-
lehetősen sötétek, a  pókmarás végzetes is lehet. 
Azért senki ne essen pánikba, az évi átlagosan ezer 
közlekedési halálesethez képest a  húsz-huszonöt 
évenként egyszer előforduló halálos kimenetű pók-
marás szinte elenyésző.

A VÖRÖSHÁTÚ PÓK EGYRE NAGYOBB 
TERÜLETEKET HÓDÍT MEG.

A keleti egér-
pók (Missulena  

bradley) könnyen 
összetéveszthető 

a  tölcsérhálós 
pókkal. A ha-

rapása viszont 
korántsem olyan 
erős. Az emberre 
ugyan veszélyes 

lehet, de nem 
halálos.

Fotó / Robertwhyteus  
Wikipedia CC BY 4.0

A sydney-i 
tölcsérhálós 
Ausztrália legve-
szélyesebb pókja. 
Emberrel szem-
ben ingerlékeny, 
gyors mozgású; 
és mérge igen 
erős, de ellenmé-
reggel közömbö-
síthető.
Fotó / Depositphotos / 
Ken Gri�  ths

A vörösfejű egér-
pók Dél-Auszt-
rália lakója. 
Javarészt  éjszaka 
vadászik, a nap-
palokat mély, akár 
55 cm-es lyuká-
ban tölti. Emberre 
is veszélyes.
Fotó / Eripitzus BY-SA 
3,0 Wikipedia
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NEM AGRESSZÍV, DE...
A Sydney-töcsérhálóspók közeli rokona a  pirosfejű 
egérpók (Missulena bradleyi). Nevét annak a  hie-
delemnek köszönheti, amely szerint olyan mély és 
bonyolult lyukat ás magának, mint a mezei egerek. 
Ez persze erős túlzás! Sokkal kevésbé agresszív, mint 
a  tölcsérhálóspók, habár az életmódja igencsak ha-
sonló. Embert legfeljebb védekezésből vagy véletle-
nül mar meg. Noha a  mérge majdnem olyan erős, 
mint hírhedt rokonáé, emberhalált eddig még nem 
okozott. A  támadása után mindenesetre tanácsos 
orvoshoz fordulni.

AZ ÁRNYÉKSZÉK NYOLCLÁBÚ RÉME
Egy másik veszélyesnek mondható faj a  vöröshátú 
fekete özvegy (Latrodectus hasselti), amely sokkal 
kisebb, mint a  tölcsérhálóspók, de a  mérge rendkí-
vül erős. Lassú mozgású, kis termetű ízeltlábú, amely 
évente több ezer embert mar meg. Pedig csak nagy 
ritkán kerül az ember szeme elé. Általában többed-
magával él egy rejtett, sötét helyen. Zömmel Ke-
let-Ausztráliában található, de egyre nagyobb terü-
leteket hódít meg, és ma már az egész kontinensen 

előfordul, sőt már más földrészekre is behurcolták.
A törpepókokra általánosan jellemző háromdimen-
ziós hurokhálója rendkívül hatékony csapda, egy kis 
termetű állat menthetetlenül belegabalyodik A  pók 
egy parányi adag méreggel megbénítja és gúzsba 
köti áldozatát, majd emésztőnedvet fecskendez bele, 
és ezzel megkezdődik a  szövetek külső emésztése. 
A cseppfolyóssá váló belső szerveket aztán könnyen 
fel tudja szívni. A vöröshátú fekete özvegy eldobált, 
kiszolgált vizestartályokban, elhagyott fabódékban, 
odúkban és vidéki árnyékszékekben majdnem biz-

tosan megtalálható. Ez utóbbiakban különösen sok 
gondot okoz, mert az ülődeszka alatt rejtőzködik, és 
azonnal támad, ha hozzáérnek a  hálójához. A  ma-
rás igen fájdalmas, de csak ritkán végzetes. Éppen 
ezért az árnyékszékből jajgatva menekülő áldozaton 
jót nevetnek a  jelenlévők. Még dal is született erről, 
nincs olyan ausztrál, aki ne ismerné. Ám vidámság-
ra semmi ok, a vöröshátú fekete özvegy marása, ha 
a  sebesülést nem kezelik szakértelemmel, bizony 
nem tréfa. Igaz, nem gyakran, de azért majdnem 
minden évben megesik, hogy ez a pók a másvilágra 
küld egy-két embert.

PÓK A NAPELLENZŐ MÖGÖTT
A Sydney-vadászpók (Holconia immanis), ellentét-
ben a kis méretű vöröshátú fekete özveggyel, jókora 
ízeltlábú. A teste lapos és hosszú, akár tenyérnyi he-
lyet elfoglaló lábaival szívesen rejtőzik öreg fák kér-
ge alatt, elhagyott erdei fakunyhókban, és nagyon 
szívesen bújik be gépkocsikba is, ahol a napellenző 
vagy a műszerfal alatti sötét zugokban szeret tanyáz-
ni. A vidéki vagy zöldövezeti házakat is kedveli, a fa-
lon függő képek, tükör vagy függöny mögött húzza 
meg magát, és csak ritkán jön elő. Szerencsére nem 
veszélyes jószág, ám a harapása felettébb fájdalmas. 
Csak önvédelemből marja meg az embert.

Ez a feltűnő méretű pókfaj akkor lehet veszélyes, 
ha mondjuk egy száguldó gépkocsi napellenző-
je mögül bukkan elő – a sofőr és az utasok legna-
gyobb rémületére. Az így okozott pánik sokkal ve-
szélyesebb, mint maga a pók.

DR. HANGAY GYÖRGY

A TÖBB EZER AUSZTRÁLIÁBAN 
ÉLŐ PÓKFAJBÓL CSAK NÉHÁNY 

VESZÉLYES AZ EMBERRE.

Jobb velük is vigyázni

Az említett néhány mérges pókon kívül azért bőven 
akad más csípő, szúró és súlyos betegségeket terjesz-
tő ízeltlábú Ausztráliában. A  mérges marású százlá-
búakat is jobb elkerülni, mert sokszor még a  legár-
tatlanabb kinézetű rovar is tud harapni, szúrni, ha 
fenyegetve érzi magát.

Számtalan ausztráliai gyűjtőutam során egyetlen-
egyszer szúrt meg rovar, mégpedig egy 8-10 mm-es 
rablópoloska (Reduviidae). A  szúrása roppantul fájt, 
ezért kénytelen voltam felkeresni a  legközelebbi or-
vost.

A legkellemetlenebbek és legveszélyesebbek a szú-
nyogok. Jó néhány olyan betegséget terjesztenek, 
amely szinte gyógyíthatatlan, ha az  ember immun-
rendszere nem elég erős. Szerencsére azonban ezek 
a lázzal járó bajok elég ritkák, és csak bizonyos terü-
leteken fordulnak elő. Az egykoron Észak-Ausztráliá-
ban meglehetősen gyakori, szúnyogok által terjesztett 
maláriát mára már sikerült megszüntetni a kontinen-
sen. Az  viszont még mindig okot ad aggodalomra, 
hogy a  pókszabásúak osztályába tartozó kullancsok 
között léteznek az  emberre veszélyes kórokozókat 
terjesztők. Egyes fajok nagy tömegben jelennek meg, 
és emberben, kutyában vagy bármilyen melegvérű 
állatban akár százával is megtelepedhetnek. Csípésük 
az általuk terjesztett kórokozók révén megbetegíthet. 
Emberre különösen veszélyesek, én magam is ismer-
tem olyan személyeket, akik kullancscsípés következ-
tében veszítették életüket.

A vadászpók 
gyakori faj. Ha-

rapása fájdalmas, 
de emberre nem 

életveszélyes. 
Mérete és gyors 
mozgása miatt 
inkább ijesztő, 

gyakran pánikot 
is okoz.

Fotó / T.Hudson CC 
BY-SA 3.0 Wikipedia

A vöröshátú 
fekete özvegy 
igen gyakori. 
Harapása 
veszélyes, erős 
neurotoxint 
tartalmaz. Itt 
éppen egy kis 
gyíkot bénít meg, 
majd azonnal 
elkezdi enni.
Fotó / Calisterno CC 
BY-SA 3.0 Wikipedia

Ausztráliában több ezer pókfaj él, de ez nem 
jelenti azt, hogy bármerre járunk, pókok tucat-
jával fogunk találkozni.

A 
kontinensen csak néhány, az emberre is élet-
veszélyes mérgű pók akad. Az  egyik legis-
mertebb közülük a  Sydney-tölcsérhálóspók 
(Atrax robustus). Az  Atrax nemnek három 

faját ismerjük, s mivel ez a  faj a sűrűn lakott Syd-
ney-nek és környékének lakója, így gyakran kerül 
konfl iktusba az  emberrel, bár természetesen nem 

keresi vele a találkozást, mint ahogy a többi rokon 
faj sem. A találkozások véletlenszerűek. Ezek a pó-
kok leginkább a kisgyermekekre és kíváncsiskodó 
kutyákra veszélyesek. A tölcsérhálós elnevezés kis-
sé megtévesztő, hiszen ez az  állat korántsem sző 
tipikus tölcsérhálót. Sokkal találóbb a család neve, 

amelybe az  Atrax genusz is tartozik: Nemesiidae, 
aknászpókfélék. Ugyanis ez a pók függőleges vagy 
kissé lejtős aknát váj magának a  talajba. Ebben 
tölti ideje nagy részét, türelmesen várva a véletle-
nül közel kerülő apró állatok – leginkább rovarok 
– megjelenését. Gyors támadással és egy jól cél-
zott, mérgezett marással megbénítja zsákmányát, 
majd bevonszolja a „barlangjába”, ahol elfogyasztja. 
Rémtörténet? Kétségtelenül, de vegyük fi gyelembe, 
hogy az  aknászpókok javarészt csak a  saját súly-
csoportjukba tartozó zsákmányállatokra vadász-
nak – nem az  emberre! A  veszélyes ember-pók 
találkozók többnyire a  Sydney-ben gyakori ker-
ti úszómedencékben történnek. Éjszaka ugyanis 
a pókok általában rövidebb vadászatra indulnak, és 
ilyenkor pottyanhatnak a medencébe. A sikamlós, 
nedves falú csapdából nem tudnak kimászni, ezért 
lesüllyednek a medence fenekére, ahol meglepően 
hosszú ideig képesek életben maradni. Ha valaki 

olyan balszerencsés, hogy rájuk lép, akkor védeke-
zésképpen marni is tudnak. Mégpedig nagyon ha-
tásosan, ugyanis a  csáprágóik nagyok és roppant 
erősek, könnyen átszúrják akár az ember lábkörmét 
is. A  megmart áldozat sürgősen orvosi kezelésre 
szorul. Az időben beadott ellenméreg-injekció álta-
lában megteszi hatását: a beteg túléli a kalandot. De 
megfelelő gyógyszer hiányában a  kilátásai meg-
lehetősen sötétek, a  pókmarás végzetes is lehet. 
Azért senki ne essen pánikba, az évi átlagosan ezer 
közlekedési halálesethez képest a  húsz-huszonöt 
évenként egyszer előforduló halálos kimenetű pók-
marás szinte elenyésző.

A VÖRÖSHÁTÚ PÓK EGYRE NAGYOBB 
TERÜLETEKET HÓDÍT MEG.

A keleti egér-
pók (Missulena  

bradley) könnyen 
összetéveszthető 

a  tölcsérhálós 
pókkal. A ha-

rapása viszont 
korántsem olyan 
erős. Az emberre 
ugyan veszélyes 

lehet, de nem 
halálos.

Fotó / Robertwhyteus  
Wikipedia CC BY 4.0

A sydney-i 
tölcsérhálós 
Ausztrália legve-
szélyesebb pókja. 
Emberrel szem-
ben ingerlékeny, 
gyors mozgású; 
és mérge igen 
erős, de ellenmé-
reggel közömbö-
síthető.
Fotó / Depositphotos / 
Ken Gri�  ths

A vörösfejű egér-
pók Dél-Auszt-
rália lakója. 
Javarészt  éjszaka 
vadászik, a nap-
palokat mély, akár 
55 cm-es lyuká-
ban tölti. Emberre 
is veszélyes.
Fotó / Eripitzus BY-SA 
3,0 Wikipedia
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 JUBILEUMI SASFELMÉRÉS

Az idei év januárjában került 
sor a  20. Országos Sasszink-
ron elvégzésére. A  Magyar 

Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület a  tíz hazai 
n emzetipark- ig a z g atós á g 

szakembereinek, valamint ön-
kéntesek bevonásával végzi el 
ezt a  speciális ragadozóma-
dár-számlálást.  

A  PannonEagle LIFE pro-
jekthez kapcsolódva öt éve 
a  környező országok termé-
szetvédelmi szervezetei és 
szakemberei is bekapcsolód-
nak a  munkába, így idén is 
felmérték a  Kárpát-medence 
legjelentősebb saslelőhelyeit.

A szinkron megnevezés 
az  összehangolt felmérési 
módszerre utal, amely a  vé-
delmi program alapját jelenti.

Bár a  kedvezőtlen (kö-
dös-esős) időjárás az idén erő-
sen megnehezítette a  felmé-
rők munkáját, azért komoly 
eredmények születtek. A  tér-
ségben legnagyobb számban 
továbbra is a rétisasok fordul-
nak elő: a  nem vonuló hazai 
fészkelőkhöz északról érkező 
egyedek csatlakoznak, orszá-

gos létszámuk megközelíti 
az 1000 példányt.

Ugyancsak nálunk tölti a te-
let a parlagi sas kárpát-meden-
cei költőállományából szárma-
zó fi atalok jelentős része. E faj 
országos egyedszáma 500 
példány körül alakul. Az  alap-
vetően ritkaságnak számító 
fekete sasból és a  hazánkban 
ritka fészkelő szirti sasból 
szintén a  megfi gyelők elé ke-
rült néhány egyed.

A számlálások egyfajta 
„melléktermékeként” képet 
lehet alkotni az  egyéb – ter-
mészetvédelmi szempontból 
kisebb jelentőségű – ragadozó 
madarak aktuális helyzetéről, 
mint amilyen az  egerészölyv 
(mintegy 10  000 példány), 
a vörös vércse (1500 példány) 
vagy a  hazánkban téli vendég 
kékes rétihéja (1000 példány).
További információk:
 www.mme.hu

 AMIKOR A HOLT FA ÉLETET AD

A Budapesti Közművek 
Nonprofi t Zrt. Főkert Di-
vízió felkérésére a  Magyar 
Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület szakembe-
rei rendszeresen vizsgálják 
a  fővárosi parkok kivágásra 
kijelölt fáit. Ezek a  gyakran 
idős, sérült, esetenként bal-
esetveszélyes fák számos 
állatnak, köztük nem egy vé-
dett madár- és rovarfajnak is 
otthont adnak, ezért szük-
séges, hogy zoológiai szem-
pontból megvizsgálhassák 
azokat.

A fán fészkelő madarak 
távcsővel észlelhetők, míg 
az  üreges, rovarlárvák által 
lakott fatest az ún. kopogta-
tó segítségével vizsgálható. 
Az  elhalt fában fejlődő ro-
var- és bogárfajokat gyakran 
kirepülőnyílásaik alapján is 
meg lehet határozni.

A különféle őshonos hárs-
fajokat, a  fehér nyarat vagy 
akár a tájidegen fehér akácot 
és krisztustövist kifejezetten 
kedvelik az  egyes holtfához 
kötődő (szaproxilofág) boga-
rak.

Bogarak mellett a  legin-
kább különféle madárfajok 
lakják az idősebb fákat. Keve-
sen gondolnák, de több mint 
250 madárfajt fi gyeltek már 
meg a  fővárosban, és ebből 
nagyjából 100 fészkel is!

A fakopáncsok gyakran 
a  budapesti parkok idősebb 
fáit választják fészkelőhelyül. 
Amennyiben fészkelő mada-
rakat észlelnek a  szakembe-
rek a  kivágandó fán, javasol-
ják a Főkertnek, hogy néhány 
héttel tolják ki a kivágási időt, 
ameddig a  fi atal generáció 
biztonságosan el nem hagyja 
a fészket.

 ÚJABB JELÖLT AZ „ÖKOSZISZTÉMA MÉRNÖK” SZAKON

Az élővilág közismerten bo-
nyolult kapcsolatrendszerén 
belül a tudomány azon fajokat 
illeti „ökoszisztéma mérnök” 
megnevezéssel, amelyek je-
lentős hatással vannak élő és 
élettelen környezetükre.

Magyar kutatók nemrégi-
ben a Hortobágyon bizonyítot-
ták, hogy gyepes élőhelyeken 
is van ilyen jelentős ökoszisz-
téma-átalakító tevékenység, 
amelynek főszereplője egy 
közismert madárfaj: a daru.

Az Ökológiai Kutatóközpont 
ezzel foglalkozó csoportja 
a  darvak legjelentősebb ma-
gyarországi pihenő- és gyüle-
kezőhelyén vizsgálódva jutott 
erre a következtetésre, de ezek 
a  hatások természetesen má-
sutt is fennállnak.

A darvak annak ellenére 
képesek az  ökoszisztéma je-
lentős átalakítására, hogy 
hazánkban nem is állandó 
lakók, hanem csak a  vonulás 
időszakában jelennek meg 
nagy tömegben. Ezen időszak 
alatt táplálékukat 
a  kukoricatarlókon 
szedegetik össze, de 
sokszor a  gyepeken 
is kutatnak, ahol kü-
lönféle ízeltlábúakkal 
és azok lárváival egé-
szítik ki étrendjüket. 
A  talajlakó gerincte-
lenek után kutatva 
erős csőrükkel szó 

szerint felszabdalják, felvág-
ják, majd jelentősen forgatják 
a  talajt annak növényzetével 
együtt, így alakulnak ki az  ún. 
daruszántások. Ezek a  – jel-
lemzően néhány négyzetmé-
teres – szántások korábban 
is ismert tájképi elemei voltak 
a  pusztáknak, de a  tájban be-
töltött ökológiai szerepükről 
nem voltak ismereteink. A  ku-
tatások rávilágítottak arra, 
hogy a  darvak talajforgatása 
nyomán foltok alakulnak ki 
a gyepen. Az itteni csekély nö-
vényborítás miatt nemcsak 
a  növényzet szerkezetében, 
hanem a  fajösszetételben és 
az  ökoszisztéma működésé-
ben is jelentős változások kö-
vetkeznek be. Itt hamarabb 
sarjad a  vegetáció, és ezek 
a  nyitott foltok kedveznek 
a  kétszikűek megtelepedé-
sének. A  rovarbeporzású nö-
vények jelenléte is nagyobb 
mennyiségben tapasztalható, 
ami fontos táplálékforrás a be-
porzó közösségek számára.

Fotó / Szűcs László

Fotó / Szűcs László
Fotó / Szűcs László
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 BAGLYOK ÉJJEL ÉS NAPPAL

A Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület (MME) 
hagyományosan az év elején szervezi meg egyes éjszakai ra-
gadozó madarak felmérését. Ez a sok önkéntes bevonásával 
zajló ún. bagolyszinkron, amely kulcsfontosságú a  célfajok 
sikeres védelmi intézkedéseinek elősegítéséhez.

Az éjszaka sikeres vadászai közül az  erdei fülesbaglyok 
a nappalt fajtársaik körében töltik.

A telelőhelyek 
sikeres felmé-
rése nagyban 
múlik a  helyi la-
kosokon, az  ön-
kéntes civil se-
gítőkön, akiknek 
köszö n h ető e n 
a  legutóbbi ösz-
szesítés alapján 
e l m o n d h a t ó , 
hogy hazánk 
mintegy 700  te-
l e p ü l é s é n e k 
közel 1000  hely-
színén volt rög-
zíthető a baglyok 
csoportosulása. 
A  számolt ösz-
s z e g y e d s z á m 
ráadásul meg-
haladta a 10 000 
példányt!

 EGY IGAZI HUNGARIKUM

A világon csak a  Kárpát-me-
dencéből ismert egy külön-
leges, aprócska csigafaj: 
a  dobozi pikkelyescsiga. Ez 
úgynevezett reliktumfaj, 
amely igen szűk elterjedési 
területtel rendelkezik. Legin-
kább Békés vármegye erdősz-
tyeppeinek párás mikroklímá-
val rendelkező erdőfoltjaiban 
lelhetünk rá, de vannak adatai 
a határon túli Partiumból is.

Ez az  igen aprócska csi-
ga a  talaj felső rétegében él, 
az avartakarót ritkán hagyja el, 
mivel itt fogyasztja növények-
ből és növényi eredetű korha-
dékokból álló táplálékát.

Aki fi gyelmesen járja az em-
lített területek erdőit, némi 
szerencsével megpillanthatja 
az avarban vagy a korhadó fa-
tuskók törzsén, bár ehhez jó 
szem kell, hiszen házának át-
mérője mindössze 5 mm!

A faj első példányait 
az  1960-as években a  békés-
csabai Kovács Gyula találta 
meg. Ugyanakkor a  faj pontos 
beazonosítását csak egy jó 
évtizeddel később, 1972-ben 
végezték el. A  faj tudományos 

leírását végző kutatók a  meg-
találó tiszteletére nevezték el 
Hygromia kovacsinak, majd 
később az  ezredforduló táján 
végzett további vizsgálatok 
alapján Kovácsia kovácsinak. 
Ezzel tehát egy új, önálló nem-
zetségbe sorolták az  állatot, 
így is megemlékezve egykori 
kutatójáról.

A pikkelyes csiga név eredő-
je, hogy házának felületét apró 
(csak mikroszkóppal megfi -
gyelhető) pikkelyek borítják. 
Emiatt a  csiga héja fénytelen, 
szabad szemmel is jól látható, 
opálos felületű, amelyen bar-
nás-tarka színű, sötétebb és 
világosabb foltok váltogatják 
egymást.

A dobozi pikkelyescsiga 
Magyarországon fokozottan 
védett, természetvédelmi ér-
téke 100 000 forint. Fennma-
radására a  táj kiszáradása, 
a  faj otthonát nyújtó erdők 
szerkezetének drasztikus 
megváltozását okozó fakiter-
melés, valamint a klíma egyre 
melegebbre és szárazabbra 
válása jelenti a  legnagyobb 
veszélyt.

 BŐREGEREK

A tavaszi időszakban a  de-
nevérek is elindulnak a  nyári 
szállások, azaz jellemzően 
az  erdők és a  nyugalmasabb, 
méretes épületek felé. Ám 
mielőtt ez a  zsongás beindul, 
érdemes a téli szállásokon fel-
vételezni, hogy milyen meny-
nyiségben használják azokat 
a  telelő (valódi téli álmot alvó, 
azaz hibernációban lévő) álla-
tok. A  Börzsöny hegység vul-
kanikus tömbjében nincsenek 
komoly barlangok, ezért az  itt 
élő denevérek az  egykori bá-
nyavágatokat használják téli 
szálláshelyül.

A Duna–Ipoly Nemzeti Park 
Igazgatóság szakemberei évről 
évre végigjárják ezeket, és tér-
informatikai célú adatbázisban 
rögzítik az egyes fajok előfordu-
lásait.

Legnagyobb számban a  kis 
patkósdenevérek (500-900 pél-
dány) használják a  részben 
lezárt, zavarástól mentes – jel-
lemzően a  középkori ércbányá-
szat nyomait viselő – vágatokat.

A simaorrú denevérek közé 
tartozó közönséges, illetve he-
gyesorrú denevérek száma is 
eléri a  százas nagyságrendet, 
míg a  fokozottan védett, jó hi-
degtűrő képességű pisze de-
nevérek néhány tucatnyi példá-
nya került idén a kutatók elé.

A Börzsöny denevérfaunája 
– köszönhetően a  természet-
védelmi oltalom alatt álló vál-
tozatos szerkezetű, holt fában 
bővelkedő idős erdőknek – igen 
gazdag: a  hazánkban élő közel 
30 denevérfaj zöme kisebb-na-
gyobb rendszerességgel elő-
fordul.

 A SÁRMÁNYOK TÖRPÉJE

A 2023. év remekül kezdő-
dött a hazai terepmadarászok 
számára: a  Fejér vármegyei 
Soponya külterületén távcső 
(pontosabban fényképező) 
elé került egy olyan énekes-
madár, amely hosszú ideig 
a  területen maradva számos 
megfi gyelőnek nyújtott remek 
terepi madártani élményt.

Az MME Ritkaságvadász 
Szakosztályának tagjai élén-
ken fi gyelik a közösségi média 
madárhatározással foglalko-
zó csoportjait, mivel az  ezek-
ben feltett fotók között valódi 
ritka fajok is felbukkannak. 
Ilyen helyzet volt most is, ami-
kor Kusztor Attila fotóját egy 

tapasztalt terepi ember, Né-
meth Ferenc validálta: a képen 
valóban egy törpesármány 
(Emberiza pusilla) szerepelt.

E ritkaságnak ugyan ez 
már a  17. hazai előfordulása, 
ám az  első olyan, amely so-
rán később is visszatalálható 
(szaknyelven „tvícselhető”) 
volt a  madár, a  többi esetben 
vagy gyűrűzőtáborban fog-
ták, vagy csak egy-egy sze-
rencsés találó látta.

A szibériai faunatípusba 
tartozó törpesármány ázsiai 
elterjedésű; Oroszországtól 
Észak-Ázsiáig fészkel, és jel-
lemzően Mongóliában, illetve 
a Távol-Keleten tölti a telet.

Fotó / Szűcs László

Fotó / Bagosi Zoltán

 JUBILEUMI SASFELMÉRÉS

Az idei év januárjában került 
sor a  20. Országos Sasszink-
ron elvégzésére. A  Magyar 

Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület a  tíz hazai 
n emzetipark- ig a z g atós á g 

szakembereinek, valamint ön-
kéntesek bevonásával végzi el 
ezt a  speciális ragadozóma-
dár-számlálást.  

A  PannonEagle LIFE pro-
jekthez kapcsolódva öt éve 
a  környező országok termé-
szetvédelmi szervezetei és 
szakemberei is bekapcsolód-
nak a  munkába, így idén is 
felmérték a  Kárpát-medence 
legjelentősebb saslelőhelyeit.

A szinkron megnevezés 
az  összehangolt felmérési 
módszerre utal, amely a  vé-
delmi program alapját jelenti.

Bár a  kedvezőtlen (kö-
dös-esős) időjárás az idén erő-
sen megnehezítette a  felmé-
rők munkáját, azért komoly 
eredmények születtek. A  tér-
ségben legnagyobb számban 
továbbra is a rétisasok fordul-
nak elő: a  nem vonuló hazai 
fészkelőkhöz északról érkező 
egyedek csatlakoznak, orszá-

gos létszámuk megközelíti 
az 1000 példányt.

Ugyancsak nálunk tölti a te-
let a parlagi sas kárpát-meden-
cei költőállományából szárma-
zó fi atalok jelentős része. E faj 
országos egyedszáma 500 
példány körül alakul. Az  alap-
vetően ritkaságnak számító 
fekete sasból és a  hazánkban 
ritka fészkelő szirti sasból 
szintén a  megfi gyelők elé ke-
rült néhány egyed.

A számlálások egyfajta 
„melléktermékeként” képet 
lehet alkotni az  egyéb – ter-
mészetvédelmi szempontból 
kisebb jelentőségű – ragadozó 
madarak aktuális helyzetéről, 
mint amilyen az  egerészölyv 
(mintegy 10  000 példány), 
a vörös vércse (1500 példány) 
vagy a  hazánkban téli vendég 
kékes rétihéja (1000 példány).
További információk:
 www.mme.hu

 AMIKOR A HOLT FA ÉLETET AD

A Budapesti Közművek 
Nonprofi t Zrt. Főkert Di-
vízió felkérésére a  Magyar 
Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület szakembe-
rei rendszeresen vizsgálják 
a  fővárosi parkok kivágásra 
kijelölt fáit. Ezek a  gyakran 
idős, sérült, esetenként bal-
esetveszélyes fák számos 
állatnak, köztük nem egy vé-
dett madár- és rovarfajnak is 
otthont adnak, ezért szük-
séges, hogy zoológiai szem-
pontból megvizsgálhassák 
azokat.

A fán fészkelő madarak 
távcsővel észlelhetők, míg 
az  üreges, rovarlárvák által 
lakott fatest az ún. kopogta-
tó segítségével vizsgálható. 
Az  elhalt fában fejlődő ro-
var- és bogárfajokat gyakran 
kirepülőnyílásaik alapján is 
meg lehet határozni.

A különféle őshonos hárs-
fajokat, a  fehér nyarat vagy 
akár a tájidegen fehér akácot 
és krisztustövist kifejezetten 
kedvelik az  egyes holtfához 
kötődő (szaproxilofág) boga-
rak.

Bogarak mellett a  legin-
kább különféle madárfajok 
lakják az idősebb fákat. Keve-
sen gondolnák, de több mint 
250 madárfajt fi gyeltek már 
meg a  fővárosban, és ebből 
nagyjából 100 fészkel is!

A fakopáncsok gyakran 
a  budapesti parkok idősebb 
fáit választják fészkelőhelyül. 
Amennyiben fészkelő mada-
rakat észlelnek a  szakembe-
rek a  kivágandó fán, javasol-
ják a Főkertnek, hogy néhány 
héttel tolják ki a kivágási időt, 
ameddig a  fi atal generáció 
biztonságosan el nem hagyja 
a fészket.

 ÚJABB JELÖLT AZ „ÖKOSZISZTÉMA MÉRNÖK” SZAKON

Az élővilág közismerten bo-
nyolult kapcsolatrendszerén 
belül a tudomány azon fajokat 
illeti „ökoszisztéma mérnök” 
megnevezéssel, amelyek je-
lentős hatással vannak élő és 
élettelen környezetükre.

Magyar kutatók nemrégi-
ben a Hortobágyon bizonyítot-
ták, hogy gyepes élőhelyeken 
is van ilyen jelentős ökoszisz-
téma-átalakító tevékenység, 
amelynek főszereplője egy 
közismert madárfaj: a daru.

Az Ökológiai Kutatóközpont 
ezzel foglalkozó csoportja 
a  darvak legjelentősebb ma-
gyarországi pihenő- és gyüle-
kezőhelyén vizsgálódva jutott 
erre a következtetésre, de ezek 
a  hatások természetesen má-
sutt is fennállnak.

A darvak annak ellenére 
képesek az  ökoszisztéma je-
lentős átalakítására, hogy 
hazánkban nem is állandó 
lakók, hanem csak a  vonulás 
időszakában jelennek meg 
nagy tömegben. Ezen időszak 
alatt táplálékukat 
a  kukoricatarlókon 
szedegetik össze, de 
sokszor a  gyepeken 
is kutatnak, ahol kü-
lönféle ízeltlábúakkal 
és azok lárváival egé-
szítik ki étrendjüket. 
A  talajlakó gerincte-
lenek után kutatva 
erős csőrükkel szó 

szerint felszabdalják, felvág-
ják, majd jelentősen forgatják 
a  talajt annak növényzetével 
együtt, így alakulnak ki az  ún. 
daruszántások. Ezek a  – jel-
lemzően néhány négyzetmé-
teres – szántások korábban 
is ismert tájképi elemei voltak 
a  pusztáknak, de a  tájban be-
töltött ökológiai szerepükről 
nem voltak ismereteink. A  ku-
tatások rávilágítottak arra, 
hogy a  darvak talajforgatása 
nyomán foltok alakulnak ki 
a gyepen. Az itteni csekély nö-
vényborítás miatt nemcsak 
a  növényzet szerkezetében, 
hanem a  fajösszetételben és 
az  ökoszisztéma működésé-
ben is jelentős változások kö-
vetkeznek be. Itt hamarabb 
sarjad a  vegetáció, és ezek 
a  nyitott foltok kedveznek 
a  kétszikűek megtelepedé-
sének. A  rovarbeporzású nö-
vények jelenléte is nagyobb 
mennyiségben tapasztalható, 
ami fontos táplálékforrás a be-
porzó közösségek számára.

Fotó / Szűcs László

Fotó / Szűcs László
Fotó / Szűcs László
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A jegesmedve (Ursus maritimus) a medvefélék családjának 
legtermetesebb tagja, egyben a világ legnagyobb szárazföldi 
ragadozója. A kifejlett hímek testhossza elérheti a 250 cm-t, 
tömegük pedig meghaladhatja a 800 kg-ot. A faj az Északi-
sarkvidék déli részén széles körben elterjedt. Bár ezeknek 
a ragadozóknak a bundája fehér (egyes példányoknál 
sárgás árnyalatú), a bőrük valójában fekete. Fő táplálékaik 
a különböző fókafajok és a rozmárok, de elfogyasztják 
a halakat, illetve a partra vetődött bálnatetemeket is.
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A 
szabad természetben egyre fogyatkozik e hó-
fehér bundájú csúcsragadozók száma, aminek 
legfőbb okai a  globális felmelegedés követ-
kezményei és a  sarki jégtakarók olvadása ál-

tal kiváltott negatív hatások. Egyrészt nem találnak 
maguknak táplálékot, másrészt délebbre húzódva 
egyre többször kereszteződnek ma élő legközelebbi 
rokonukkal, a barna medvével (Ursus arctos). A Ter-
mészetvédelmi Világszövetség (IUCN) Vörös listáján 
a jegesmedve besorolása: „sebezhető”. Bár a faj pon-
tos egyedszáma nem ismert, feltételezhető, hogy kb. 
26 000 példány él még a szabad természetben.

JEGESMEDVÉK AZ ÁLLATKERTEKBEN
Hatalmas termetük és különleges színük miatt a je-
gesmedvék mindig is a legnépszerűbb állatkerti la-
kók közé tartoztak. A feljegyzések szerint II. Ptole-
maiosz Philadelphosz (i. e. 282–246-ig uralkodott) 
az  alexandriai „állatkertjében” már tarthatott je-
gesmedvét. A XIX. század végén, XX. század elején 
olykor-olykor a vándorló menazséri-
ákban is feltűnt a faj egy-egy pél-
dánya. A  bécsi Schönbrunn Zoo 
első jegesmedvéje már 1799-ben 
megérkezett, és kisebb-nagyobb 
megszakításokkal azóta is láthatók 
ott faj képviselői.

Az állatkerti jegesmedvéket ele-
inte szinte kivétel nélkül valódi vagy 
műsziklás kifutóban helyezték el, mivel 
az  akkori szemlélet szerint természetes 
élőhelyükhöz, a  végtelen jégmezőkhöz 
a  sziklás kifutó hasonlít legjobban. Olykor 
csak szárazárok választotta el a  medvéket 
természetes zsákmányállataiktól, a  fókák-
tól (például Wuppertalban, Hamburgban 
és Budapesten). Messziről szemlélve az  egy-
befüggő kifutót, így egyfajta „sarkvidéki pano-
ráma” jött létre. A viszonylag szűkös egykori jeges-
medve-férőhelyeken kisebb-nagyobb vízzel teli 
medencék szolgálták az állatok kényelmét.

Napjainkra alaposan megváltozott a tartás tech-
nológiája, de akad olyan európai állatkert is, amely 
lemondott a  jegesmedvék tartásáról. Ám arra is 
találunk jó néhány példát kontinensünkön, hogy 
bár korábban több medvefajt is bemutattak, mára 
csak a  jegesmedvék képviselik ezt az  állatcsalá-
dot a gyűjteményükben (például Prága, München, 
Nürnberg, Budapest).

A fehér bundás medvék egykori apró sziklakifu-
tóinak helyén ma már óriási, több ezer négyzetmé-
teres bemutatótereket találunk. A  korábbi szemlé-
lettel ellentétben ezek az állatok gyakran füves-fás 
kifutókban élnek, talpuk alatt – nagy örömükre – 
természetes talaj található. Kényelmüket hatalmas 
medencék szolgálják, és a legtöbb helyen lehetőség 
van víz alatti mozgásuk megfi gyelésére is. A  mo-
dern jegesmedve-kifutó több részre osztható, ami 
jelentősen megkönnyíti az  egyedek szétválasztá-
sát, a bocsok felnevelését és a növendék állatok el-
helyezését. Bár a  nagyközönség gyakran kritizálja 
az állatkerteket a  faj tartása miatt, a közhiedelem-
mel ellentétben a jegesmedvék jól bírják az európai 

A SZABAD TERMÉSZETBEN MÁR 
CSAK 26 000 JEGESMEDVE ÉL.

Fotó / Bagosi Zoltán
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A BUDAPESTI ÁLLATKERTBEN 
1912-TŐL LÁTHAT JEGESMEDVÉT 

A KÖZÖNSÉG.

klímát. Jólétüket a már említett medencéken kívül 
légkondicionálás, vízpára és jégbe hűtött fi nom-
ságok is szolgálják, és sok helyen egy hűvös belső 
helyet is biztosítanak számukra, ahova vissza tud-
nak húzódni. A magányosan tartott példányoknak 
nincs ellenükre az egyedüllét, hiszen a  természet-
ben is csak a  párzási időszakban találkoznak egy-
mással a hímek és a nőstények.  

FIETE BUDAPESTEN
A Fővárosi Állat- és Növénykertben 1912-től szinte 
folyamatosan lehet jegesmedvét látni. A külső kifutó 
2006-ban jelentős átalakításon és területbővítésen 
esett át, a  medvék megkapták a  fókák egykori 
medencéjét és kifutóját is. A  FÁNK legújabb jeges-
medvéje, a  rostocki születésű, nyolcéves hím, Fiete, 
Nyíregyházáról érkezett Budapestre 2022 decem-
berében. Egy újabb kifutófelújítással fogadták, amely-
nek során többek között természetes talajjal töltötték 
fel azt a szárazárkot, amely egykor a  jegesmedvéket 
és a fókákat választotta el egymástól.

A jegesmedvék viszonylag 
jól szaporodnak fogságban, 
az Európai Állatkertek és Akvá-
riumok Szövetségének (EAZA) 
tehát szüksége van olyan he-
lyekre, ahol hosszabb-rövidebb 
ideig el lehet szállásolni a fi atal 
hímeket, amíg önálló családot 
nem alapítanak. Fővárosunk 
állatkertje az  elmúlt közel egy 
évtizedben az Európai Fajmeg-
mentő Tenyészprogram (EEP) 
keretében ilyen fi atal hímeknek 
is otthont adott, és most e prog-
ram részeként érkezett Fiete 
is. Bár egykor a  veszprémi és 
a  pécsi állatkertben is tartottak 
jegesmedvéket, jelenleg Buda-
pesten kívül csupán Nyíregy-
házán láthatók hazánkban.

NAGY ANTAL

Igazi időjós 

„Éveken át fi gyeltem mind a mérsékelt övi külföldön, 
mind nálunk, hogy jegesmedvéink annyira akkli-
matizálódtak, hogy télen csak néhanapján fürdenek. 
Mert fáznak télen fürödni! A fürdési aktivitás és a hő-
mérséklet egybevetéséből vettem észre egy teljes téli 
szezon alatt végzett rendszeres adatgyűjtés alapján, 
hogy a mi éghajlatunk alatt a jegesek nem szeretnek 
rendszeresen fürödni. De az is kiderült, hogy sokkal 
jobb előrejelzők, mint a  közismert gyertyaszentelői 
barnamedve-időjós. Amikor nagy hideg volt ugyanis, 
és mégis fürödtek, akkor néhány nap múlva enyhülés 
következett. Viszont amikor enyhe volt az idő és nem 
fürödtek, néhány nap múlva zordabbá vált az  időjá-
rás. Ilyenformán nemcsak alkalmazkodtak a  mi te-
lünkhöz, hanem még időjelző szolgálatra is beváltak 
– télen.”

Anghi Csaba Állatvilág az egyenlítőtől 
a sarkokig című könyvéből.

Az állatkerti je-
gesmedvék télen 
ritkán fürdenek. 
Ezért ilyenkor in-
kább sárgák, mint 
fehérek.
Fotó / Bagosi Zoltán

A kifutó fontos 
eleme az úszóme-
dence. Buda-
pesten Fiete víz 
alatti úszása is 
megfi gyelhető.
Fotó / Bagosi Zoltán

A legtöbb ál-
latkertben ma 

már természetes 
talajon élnek a je-

gesmedvék.
Fotó / Bagosi Zoltán

A 
szabad természetben egyre fogyatkozik e hó-
fehér bundájú csúcsragadozók száma, aminek 
legfőbb okai a  globális felmelegedés követ-
kezményei és a  sarki jégtakarók olvadása ál-

tal kiváltott negatív hatások. Egyrészt nem találnak 
maguknak táplálékot, másrészt délebbre húzódva 
egyre többször kereszteződnek ma élő legközelebbi 
rokonukkal, a barna medvével (Ursus arctos). A Ter-
mészetvédelmi Világszövetség (IUCN) Vörös listáján 
a jegesmedve besorolása: „sebezhető”. Bár a faj pon-
tos egyedszáma nem ismert, feltételezhető, hogy kb. 
26 000 példány él még a szabad természetben.

JEGESMEDVÉK AZ ÁLLATKERTEKBEN
Hatalmas termetük és különleges színük miatt a je-
gesmedvék mindig is a legnépszerűbb állatkerti la-
kók közé tartoztak. A feljegyzések szerint II. Ptole-
maiosz Philadelphosz (i. e. 282–246-ig uralkodott) 
az  alexandriai „állatkertjében” már tarthatott je-
gesmedvét. A XIX. század végén, XX. század elején 
olykor-olykor a vándorló menazséri-
ákban is feltűnt a faj egy-egy pél-
dánya. A  bécsi Schönbrunn Zoo 
első jegesmedvéje már 1799-ben 
megérkezett, és kisebb-nagyobb 
megszakításokkal azóta is láthatók 
ott faj képviselői.

Az állatkerti jegesmedvéket ele-
inte szinte kivétel nélkül valódi vagy 
műsziklás kifutóban helyezték el, mivel 
az  akkori szemlélet szerint természetes 
élőhelyükhöz, a  végtelen jégmezőkhöz 
a  sziklás kifutó hasonlít legjobban. Olykor 
csak szárazárok választotta el a  medvéket 
természetes zsákmányállataiktól, a  fókák-
tól (például Wuppertalban, Hamburgban 
és Budapesten). Messziről szemlélve az  egy-
befüggő kifutót, így egyfajta „sarkvidéki pano-
ráma” jött létre. A viszonylag szűkös egykori jeges-
medve-férőhelyeken kisebb-nagyobb vízzel teli 
medencék szolgálták az állatok kényelmét.

Napjainkra alaposan megváltozott a tartás tech-
nológiája, de akad olyan európai állatkert is, amely 
lemondott a  jegesmedvék tartásáról. Ám arra is 
találunk jó néhány példát kontinensünkön, hogy 
bár korábban több medvefajt is bemutattak, mára 
csak a  jegesmedvék képviselik ezt az  állatcsalá-
dot a gyűjteményükben (például Prága, München, 
Nürnberg, Budapest).

A fehér bundás medvék egykori apró sziklakifu-
tóinak helyén ma már óriási, több ezer négyzetmé-
teres bemutatótereket találunk. A  korábbi szemlé-
lettel ellentétben ezek az állatok gyakran füves-fás 
kifutókban élnek, talpuk alatt – nagy örömükre – 
természetes talaj található. Kényelmüket hatalmas 
medencék szolgálják, és a legtöbb helyen lehetőség 
van víz alatti mozgásuk megfi gyelésére is. A  mo-
dern jegesmedve-kifutó több részre osztható, ami 
jelentősen megkönnyíti az  egyedek szétválasztá-
sát, a bocsok felnevelését és a növendék állatok el-
helyezését. Bár a  nagyközönség gyakran kritizálja 
az állatkerteket a  faj tartása miatt, a közhiedelem-
mel ellentétben a jegesmedvék jól bírják az európai 

A SZABAD TERMÉSZETBEN MÁR 
CSAK 26 000 JEGESMEDVE ÉL.

Fotó / Bagosi Zoltán
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 Felújítás miatt egy 
évre bezárják a gízai 
állatkertet. Az egyiptomi 
létesítmény népszerű lát-
ványosság, de működését 
rengeteg kritika éri, és már 
régóta nem tagja az Állat-
kertek és Akváriumok Világ-
szövetségének sem. A rossz 
körülményekről szóló hírek 
– többek között a rövid lán-
cokon kikötözött elefántok 
esete, vagy a zsiráfé, ame-
lyik annyira depressziós 
volt, hogy megölte magát, 
illetve a gyerekek által pro-
vokált majmokról szóló hír 
– az elmúlt években komoly 
negatív fi gyelmet keltettek. 
Az állatkerti gondozók ma 
is képzetlenek és rosszul 
fi zetettek. Sok esetben elő-
fordul, hogy visszatartják 
az állatok élelmét, amíg a lá-
togatók nem fi zetnek érte, 
vagy borravalóért cserébe 
zaklatják a ketrecbe zárt 
állatokat, hogy a üvöltsenek 
vagy trükköket mutassanak 
be. A felújítás és az ígért 
fejlesztések bizakodásra 
adnának okot, de a közvé-
lemény és az állatvédő cso-
portok szkeptikusan fogad-
ták a projektet. Az általános 
vélekedés az, hogy a tervek 
nem eléggé átláthatók, és 
nem helyezik előtérbe az ott 
tartott állatok – köztük 
néhány veszélyeztetett 
faj – jóllétét. Sokan (szak-
emberek és állatbarátok 
egyaránt) úgy vélik, hogy 
a kormányzati tisztviselők 
nem állatkertként, hanem 
szórakoztató központként 
tekintenek a létesítményre, 
és a modern állatkertek 
valódi céljait teljesen fi gyel-
men kívül hagyják.

www.chesterzoo.org

 Kritikusan veszélyeztetett nyugat-afrikai 
csimpánz (Pan troglodytes verus) született 
a chesteri állatkertben. Az újdonsült anyuka, Zeezee 
nyolc hónapos terhesség után hozta világra kicsinyét. 
Nemcsak az állatkert munkatársai, hanem a kertben 
élő, 22 egyedből álló csimpánzcsoport tagjai is nagy 
izgalommal és örömmel fogadták az új jövevényt. A cse-
csemőt gyakran a többi nőstény is átveszi, így ZeeZee 
kipihenheti magát. Az állatkertben már évtizedek óta 
hagyomány, hogy a csimpánzbébiket híres rock- és 
popsztárokról nevezik el, ezzel is ráirányítva a fi gyel-
met erre a karizmatikus és kihalással fenyegetett 
fajra. A Chester Zooban már született Dylannek (Bob 
Dylan), Alice-nek (Alice Cooper) és Annie-nek (Annie 
Lennox) keresztelt kiscsimpánz, tehát most mindenki 
izgatottan várja, hogy mi lesz a hím újszülött neve.

Az elmúlt 25 évben a világ nyugat-afrikai csimpánz-
populációjának 80%-a tűnt el, a vadonban alig 
18 000 példány maradt.

Fotó / Bagosi Zoltán

www.aza.org

 Az oklahomai állatkert munkatársa, dr. Chase LaDue vezetésével új, nagyszabású ku-
tatás készült a hím ázsiai elefántok időszakos hormonális változásáról, az ún. musthról. 
Az alkalmanként 1-3 hónapig tartó musth a szaporodási hormonok szintjének jelentős emelkedésé-
vel jár, és az elefántbikákat ilyenkor agresszív viselkedés jellemzi. Ezt a speciális hormonális ciklust 
a vadon élő afrikai elefántoknál már széles körben tanulmányozták, de az ázsiai elefántok szaporo-
dását kísérő jelenségről még keveset tudunk. A kutatásba az ország állatkertjeiben élő 26 hím ázsiai 
elefánt (köztük az Oklahoma City Zooban élő két példány) viselkedését és fi ziológiáját elemezték 
a musth alatt, megfi gyelések és biológiai minták gyűjtésével. Eközben hat hónapon keresztül a Srí 
Lankán vadon elő elefántokról is gyűjtöttek adatokat. A kutatás eredményei segítik az állatkertek-
ben élő hím elefántok speciális ellátását a szaporodási szempontból aktív időszakokban, de talán 
még ennél is fontosabb, hogy vadon élő fajtársaik védelmét is elősegíthetik. A vadon élő ázsiai 
elefántok populációja 40 000 egyed alá csökkent. A faj természetes élőhelyét alkotó 13 országban 
a legnagyobb a népsűrűség a Földön, és ennek következtében az elefántok számára létfontosságú 
élőhely 40 év alatt 85%-kal csökkent. Az ember és elefánt közötti konfliktusok egyre gyakoribbak, 
és ezek veszélyeztetik a faj fennmaradását. A hím elefántok a musth alatt nagyobb valószínűséggel 
kóborolnak ember lakta területekre. A természetvédők az új tanulmány adatait felhasználva hatéko-
nyabb stratégiákat dolgozhatnak ki a veszélyeztetett populációk megmentése érdekében.

Fotó / Bagosi Zoltán

www.aza.org

  Új épülettel bővül 
a Niagara Aquarium. 
A Great Lakes 360 projekt 
élő múzeumként mutatja 
majd be az Egyesült Államok 
és Kanada határán található 
öt tóból álló Nagy-Tavak 
ökoszisztémáját. A tervek 
szerint egy olyan interaktív 
kül- és beltéri kiállítótér 
épül, amely a látogatókat 
arra inspirálja majd, hogy 
aktívan részt vegyenek a vízi 
élővilág megőrzésében.
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 A fi nn Ahtari Zoo nem tudja tovább fi nanszírozni 
a kínai államtól 2018-ban kölcsönkapott két óriás-
panda fenntartását, ezért azt tervezi, hogy vissza-
küldi őket Kínába. A magánállatkert azt remélte, hogy 
Lumi és Pyry rengeteg érdeklődőt vonz majd, de sajnos 
a járványügyi korlátozások miatt ez nem teljesülhetett. 
Bár a fi nn kormány 2021-ben egy egyszeri, 200 000 eu-
rós támogatást nyújtott, ez nem fedezi a kert felhalmozó-
dott adósságainak rendezése mellett az állatok ellátását. 
A 15 évre szóló bérleti szerződés értelmében az állatkert 
éves díjat fi zet Kínának, amelyet fajvédelemre fordítanak. 
Noha az összeget nem hozták nyilvánosságra, a becslé-
sek szerint ez körülbelül 1 millió euróra tehető. Ezenfelül 
az állatkert felel a pandák fenntartási költségeiért is. 
Mivel a szerződésből még 10 év van hátra, egyelőre nem 
világos, ki lesz a felelős a Kínának történő kifi zetésekért, 
illetve az sem, hogyha sor kerül rá, az állatok visszaszol-

gáltatását hogyan fogadják 
majd. A fi nn külügyminisz-
térium bízik abban, hogy 
amennyiben a pandákat 
visszaküldik, Kína megérti, 
hogy ez egy nehéz pénz-
ügyi helyzetben lévő ma-
gáncég üzleti döntése, és 
az esetnek nem lesz negatív 
hatása a Finnország és Kína 
közötti kapcsolatra.

Fotó / Kovács Zsolt
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 Beesett egy műanyag palack a rombuszkrokodilok (Croco-
dylus rhombifer) élőhelyére a miami állatkertben. A palackot 
a két krokodil közül valamelyik lenyelte, és mivel ez súlyos szövődmé-
nyeket, akár halált is okozhatott volna, mindkét állat gyomrát en-
doszkóp segítségével megvizsgálták. Szerencsére úgy tűnik, a meg-
evett palack természetes úton távozott, mivel sem a hím Leroy, sem 
a nőstény Princess gyomrában nem találtak idegen tárgyat. 2019-ben 
mindkét állat esetében történt már hasonló incidens: Leroy egy lenyelt 
fémdoboz miatt gyomorműtéten esett át, Princessnél pedig a mos-

tani esethez 
hasonlóan 
egy műanyag 
palack okozta 
a bajt, amelyet 
endoszkóp se-
gítségével sike-
rült eltávolítani 
a gyomrából.

Fotó / Bagosi Zoltán

www.marwell.org.uk

 Fehérarcú sátánmajom (Pithecia pithecia) 
született a Marwell Zooban. Az állatkert részt 
vesz a faj tenyésztési programjában. Az újszülött 
anyja és apja, Manja és Twinke tapasztalt szülők, 
négy kicsinyük is született 2016 óta a kertben.

A fehérarcú sá-
tánmajom Ve-
nezuela, Suri-
name, Guyana, 
Francia Guyana 
és Brazília terü-
letén őshonos. 
Élettartama kb. 
35 év. Főként 
magvakat és 
leveleket eszik, 
de gyümölcsö-
ket, gombákat 
és rovarokat 
is szívesen fo-
gyaszt. Bár a faj 
jelenleg a Ter-
mészetvédelmi 
Világszövetség 
Vörös listáján 
nem fenyege-
tett státuszú-
ként szerepel, 

a vadon élő egyedek száma csökken, ezért Brazí-
lia, Guyana és Suriname nemzeti parkjaiban védett 
állatnak számítanak.

Fotó / Bagosi Zoltán
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 Legyengült közönségesvombat-kölyköt (Vombatus ursinus) 
talált egy járókelő az ausztráliai Beechworth közelében. Az alig 
több mint másfél kilós állatot a Werribee Open Range Zooba szállí-
tották, ahol az alapos kivizsgálás során kiderült, hogy életveszélyes 
bakteriális fertőzésben szenved. Szerencsére a kisvombat jól reagált 
az antibiotikumos kezelésre. Fern – ezt a nevet kapta gondozóitól – 
napról napra erősödik, és a cumisüvegből fogyasztott speciális tej 
mellett már friss füvet, gyökereket és fakérget is eszik. A cél az, hogy 
amikor elég idős és erős lesz, szabadon engedhessék ugyanott, ahol 
találták. Ennek érdekében rendszeresen kiviszik egy füves rehabili-
tációs ketrecbe, ahol szabadon táplálkozhat és kóborolhat. Dr. Jen 
O’Dwyer, az intézmény állatorvosa elmondta: ezek az erszényes emlő-
sök föld alatti vackokban élnek, ezért az esős időszakban előfordulhat, 
hogy a fi atal vombatok eltévednek, és nem találják meg az odújukat. 
A futball-labda méretűnél kisebb, elhagyatottnak tűnő egyedek eseté-
ben érdemes értesíteni a helyi vadvédelmi szolgálatot.

Fotó / Bagosi Zoltán
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 Felújítás miatt egy 
évre bezárják a gízai 
állatkertet. Az egyiptomi 
létesítmény népszerű lát-
ványosság, de működését 
rengeteg kritika éri, és már 
régóta nem tagja az Állat-
kertek és Akváriumok Világ-
szövetségének sem. A rossz 
körülményekről szóló hírek 
– többek között a rövid lán-
cokon kikötözött elefántok 
esete, vagy a zsiráfé, ame-
lyik annyira depressziós 
volt, hogy megölte magát, 
illetve a gyerekek által pro-
vokált majmokról szóló hír 
– az elmúlt években komoly 
negatív fi gyelmet keltettek. 
Az állatkerti gondozók ma 
is képzetlenek és rosszul 
fi zetettek. Sok esetben elő-
fordul, hogy visszatartják 
az állatok élelmét, amíg a lá-
togatók nem fi zetnek érte, 
vagy borravalóért cserébe 
zaklatják a ketrecbe zárt 
állatokat, hogy a üvöltsenek 
vagy trükköket mutassanak 
be. A felújítás és az ígért 
fejlesztések bizakodásra 
adnának okot, de a közvé-
lemény és az állatvédő cso-
portok szkeptikusan fogad-
ták a projektet. Az általános 
vélekedés az, hogy a tervek 
nem eléggé átláthatók, és 
nem helyezik előtérbe az ott 
tartott állatok – köztük 
néhány veszélyeztetett 
faj – jóllétét. Sokan (szak-
emberek és állatbarátok 
egyaránt) úgy vélik, hogy 
a kormányzati tisztviselők 
nem állatkertként, hanem 
szórakoztató központként 
tekintenek a létesítményre, 
és a modern állatkertek 
valódi céljait teljesen fi gyel-
men kívül hagyják.

www.chesterzoo.org

 Kritikusan veszélyeztetett nyugat-afrikai 
csimpánz (Pan troglodytes verus) született 
a chesteri állatkertben. Az újdonsült anyuka, Zeezee 
nyolc hónapos terhesség után hozta világra kicsinyét. 
Nemcsak az állatkert munkatársai, hanem a kertben 
élő, 22 egyedből álló csimpánzcsoport tagjai is nagy 
izgalommal és örömmel fogadták az új jövevényt. A cse-
csemőt gyakran a többi nőstény is átveszi, így ZeeZee 
kipihenheti magát. Az állatkertben már évtizedek óta 
hagyomány, hogy a csimpánzbébiket híres rock- és 
popsztárokról nevezik el, ezzel is ráirányítva a fi gyel-
met erre a karizmatikus és kihalással fenyegetett 
fajra. A Chester Zooban már született Dylannek (Bob 
Dylan), Alice-nek (Alice Cooper) és Annie-nek (Annie 
Lennox) keresztelt kiscsimpánz, tehát most mindenki 
izgatottan várja, hogy mi lesz a hím újszülött neve.

Az elmúlt 25 évben a világ nyugat-afrikai csimpánz-
populációjának 80%-a tűnt el, a vadonban alig 
18 000 példány maradt.

Fotó / Bagosi Zoltán
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 Az oklahomai állatkert munkatársa, dr. Chase LaDue vezetésével új, nagyszabású ku-
tatás készült a hím ázsiai elefántok időszakos hormonális változásáról, az ún. musthról. 
Az alkalmanként 1-3 hónapig tartó musth a szaporodási hormonok szintjének jelentős emelkedésé-
vel jár, és az elefántbikákat ilyenkor agresszív viselkedés jellemzi. Ezt a speciális hormonális ciklust 
a vadon élő afrikai elefántoknál már széles körben tanulmányozták, de az ázsiai elefántok szaporo-
dását kísérő jelenségről még keveset tudunk. A kutatásba az ország állatkertjeiben élő 26 hím ázsiai 
elefánt (köztük az Oklahoma City Zooban élő két példány) viselkedését és fi ziológiáját elemezték 
a musth alatt, megfi gyelések és biológiai minták gyűjtésével. Eközben hat hónapon keresztül a Srí 
Lankán vadon elő elefántokról is gyűjtöttek adatokat. A kutatás eredményei segítik az állatkertek-
ben élő hím elefántok speciális ellátását a szaporodási szempontból aktív időszakokban, de talán 
még ennél is fontosabb, hogy vadon élő fajtársaik védelmét is elősegíthetik. A vadon élő ázsiai 
elefántok populációja 40 000 egyed alá csökkent. A faj természetes élőhelyét alkotó 13 országban 
a legnagyobb a népsűrűség a Földön, és ennek következtében az elefántok számára létfontosságú 
élőhely 40 év alatt 85%-kal csökkent. Az ember és elefánt közötti konfliktusok egyre gyakoribbak, 
és ezek veszélyeztetik a faj fennmaradását. A hím elefántok a musth alatt nagyobb valószínűséggel 
kóborolnak ember lakta területekre. A természetvédők az új tanulmány adatait felhasználva hatéko-
nyabb stratégiákat dolgozhatnak ki a veszélyeztetett populációk megmentése érdekében.

Fotó / Bagosi Zoltán
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  Új épülettel bővül 
a Niagara Aquarium. 
A Great Lakes 360 projekt 
élő múzeumként mutatja 
majd be az Egyesült Államok 
és Kanada határán található 
öt tóból álló Nagy-Tavak 
ökoszisztémáját. A tervek 
szerint egy olyan interaktív 
kül- és beltéri kiállítótér 
épül, amely a látogatókat 
arra inspirálja majd, hogy 
aktívan részt vegyenek a vízi 
élővilág megőrzésében.
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A Magyar Madártani és Természetvédelmi 
Egyesület elnöksége a múlt nyáron 
kiválasztotta 2023 „év madara”-jelöltjeit. 
Még akkor meg is született a döntés, a tagság 
és a madárszerető nagyközönség a fi nom 
szépségű, hamvasan díszített barkóscinegét 
választotta az idei év a madarának.

A barkóscinege (Panurus biarmicus) megérde-
melte ezt a  kitüntető címet, hiszen 2022 aszá-
lyos tavaszán és nyarán sokat veszített amúgy 
sem népes állományából. A  szaporodási idő-

szakra egymás után száradtak ki a máskor vízben álló, 
kis tavakat, gödröket és hátas részeket rejtő nádasok, 
ahol madarunk más években szétszórt párokban költ. 
Ezeket a területeket a kiszáradást követően, tavaly el 
kellett hagynia, vagy meg sem telepedett bennük.

Szerencsére a  Duna–Tisza közén, a  mestersé-
gesen elárasztott, kiterjedt halastavak nádasaiban 

a rekordokat döntő nyári hőség, az aszály ellenére is 
eredményesen költhetett az elmúlt fészkelési idény-
ben.

Mint terepjárásaim során magam is tapasztal-
hattam 2022-ben, több párban költött az Ürbői-ha-
lastavakon, Tömörkény mellett, a  Csaj-tavon és 
a szegedi Fehér-tavon, a szakmári és az akasztói ha-
lastavakon is, ám a teljes kiszáradás miatt el kellett 
hagynia a szabadszállási Kisrétet és a pálmonosto-
rai Péteri-tavat, amelyen ismereteink szerint 56 éve 
minden évben költött.

CSAK A NEVÉBEN CINEGE
A barkóscinege tulajdonképpen nem cinege, rend-
szertanilag nem a  cinegefélék családjába tartozik. 
Olyan különleges, hogy a szakemberek sokáig ne-
hezen találták a  helyét. Ide-oda helyezgetés után 
a  madarak jelenlegi modern rendszerében önálló 
családot állítottak fel számára. Ez a  barkóscine-
ge-félék (Panuridae) családja, amelyhez csak ez 
az egy faj tartozik.

A téli nádas színvilágához jól illő, halvány vör-
henyesbarna pasztellszínekben pompázik. A  ne-
mek közötti különbség, az ivari dimorfi zmus jelen-
tős. A hímek nagyobbak és díszesebbek a tojóknál. 
Jellemzőik az  ezüstszürke fej, amely fi nom kont-
rasztot mutat a  hát halvány, vörhenyes színével, 
a csőr tövétől lenyúló széles, fekete barkó, valamint 
az ugyancsak szénfekete alsó farkfedő tollak. A tojó 
feje halványvöröses pasztell, akárcsak az egész hát-
oldala. A fekete részek teljességgel hiányoznak róla.

Tápláléka elsősorban a  nádas rovarvilágából 
származik. Tavasszal és nyáron adott a  sok szaba-
don repkedő és a  nád leveleire, szárára letelepedő 
vízirovarok imágóinak sokasága, kisebb szitakötők, 
csípőszúnyogok, árvaszúnyogok, katicabogarak, le-
velészek, de ezeken kívül – sok más rovarfaj mellett 
– álkérészeket (Plecoptera), tegzeseket (Trichoptera), 
továbbá különféle pókokat is fogyaszt. Tél végén 
sokszor láthatjuk kisebb csapatait, amint a  nádas 
tövénél vagy a nedves, iszapos talajon csipegetnek. 
Ilyenkor a vízirovarok lárvái mellett az apró ugró-
villásokat (Collembolákat) szedegetik össze. Rövid, 
kúpos csőrük magvak fogyasztására is alkalmas. 
Télen gyakran táplálkoznak a nádbugán, amelyből 
az apró magvakat szedegetik, de több más növény 

A barkóscinege 
a nádasok 
madara. Jobban 
kedveli a minél 
nagyobb, kiterjedt 
nádrengeteget, de 
még kedvezőbb 
számára, ha avas, 
azaz több éve nem 
vágott nádasban 
választhatja meg 
fészkelőhelyét.
Fotó / Jordán Mária

A nádas kiszáradt 
talaján szedegető 

két fi atal hím 
barkóscinege. 

A hátukon 
lévő fekete folt 
elárulja, hogy 

fi atalok, a csőr 
sárga színe 

mutatja, hogy 
hímekről van szó.
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magja is szerepel az  étrendjükben, például a  nagy 
csaláné (Urtica dioica).

KORÁN KÖLT
Télen többnyire kisebb csapatokban, olykor csalá-
di kötelékben járják a  nádasokat. Szép hangzású, 
kellemesen csengő, csilingelő szólamuk gyakran 
kihallatszik a  nádasok sűrűjéből, legtöbbször így 
vehetjük őket észre.

Tavasszal korán, sokszor már márciusban neki-
kezdenek a  fészkelésnek, s 
a hónap második felében már 
lehetnek fi ókáik. Felül nyitott, 
csésze alakú fészküket mint-
egy 50-70 centiméterrel a víz 
szintje felett, a  nádszálakhoz 
rögzítik. A  fészek építésé-
ben, a  kotlásban és a  fi ókák 
etetésében mindkét szülő 
részt vesz. A  fészekalja rend-
szerint 5–7 tojást tartalmaz. 
A  kotlási idő meglehetősen 
rövid, mindössze 10-12 nap. 
A  fi ókák részére az  élelmet 
a szülők felváltva hordják. Ki-
zárólag állati táplálékkal, el-
sősorban rovarokkal etetnek. 
A fi ókák fejlődése gyors, két-
hetes korukban már el is hagyják a fészket, és ha-
marosan önállóan keresik a táplálékukat, az öregek 
pedig újabb költésbe kezdenek. Évente két-három 
fészekaljat is felnevelnek, így a szaporodási időszak, 
azaz a költési idő július közepéig is eltarthat. Nyár 
végén és ősszel kisebb csapatokba verődve járják 
a nádast.

Bár azt írtuk a cikk elején, hogy nálunk a barkós-
cinege állandóan jelen lévő madár, kisebb mozgá-
sok azért – feltehetően a  keményebb telek idején 
– előfordulnak. Ezt a gyűrűzési adatok bizonyítják. 
Szijj József, az  egykori madártani intézet munka-
társa említi egy helyen, hogy egy, a Fertő tónál jelölt 
példány néhány hónap múlva Róma mellett tűnt fel. 
Mindezt csak tovább erősíti Mogyorósi Sándor, aki 
említést tesz egy 2001. szeptember 28-án a Kis-Ba-
laton területén gyűrűzött példányról, amely az  év 
december 4-én Olaszország déli részén, a  jelölés 

helyétől 716 km-re került meg. Ezek-
ben az esetekben részleges vonulásról 
beszélünk, amelyben a populációnak 
csupán a  kisebb hányada vesz részt, 
a többség, de enyhe teleken akár a tel-
jes állomány is helyben marad.

Ritkábban észlelt jelenség, amikor 
a  barkóscinegék egy adott élőhelyen 
nagyobb, népes csapatokba gyűlnek 
össze, s napokig együtt tartózkodnak 
a  nádasban. Ezt fi gyeltük meg 2018. 
október 17-én Jordán Máriával az ado-
nyi halastavakon, ahol a napsütésben 
mindenfelé barkóscinege-csapatok 

lepték el a nádasokat a széleken és beljebb is. Szá-
mukat minimum 250-re becsültük. Ez esetben ta-
lán egy kisebb, vonulás előtti gyülekezetről volt szó.

Másik érdekes jelenség az  úgynevezett „magas 
repülés”, amelynek során a  barkóscinegék egyszer 
csak kiemelkednek a  nádasból, és zárt csapatban 
repülnek együtt, szabálytalan köröket leírva a nádas 
felett. Magam többek között 1995. december 3-án 
észleltem ilyen esetet Pálmonostora határában, 
a Péteri-tónál. A hideggé váló időben, de még a be-

havazatlan téli tájban hirte-
len egy tizenhat példányból 
álló csapat emelkedett ki 
a  nádasból. Távolról szem-
léltük, amint sebes repü-
léssel széles köröket írtak le 
együtt tartva egy 6-700 mé-
teres körben a  szomszédos 
nyílt rét felett, majd 6-8 perc 
után bevágódtak a  kiterjedt 
nádasba. Talán egy repü-
lési gyakorlatról, „edzés-
ről” beszélhetünk ezekben 
az esetekben, hiszen a sűrű 
nádasban a napi életvitelük 
során csupán kisebb röppe-
néseket tehetnek, idejük na-
gyobb részét a nádszálakon 

kapaszkodással töltik táplálkozás közben.
Télire tehát csak kis részük vonul délebbre, 

a  többségük helyben marad. Márciusban aztán is-
mét kezdődik a fészekrakás, s újraindul az éves me-
netrend.

VESZÉLYEZTETŐ TÉNYEZŐK
Egy normális, természetes mocsári élőhelyen, 

ahol a  vízszintet maga a  természet szabályozza 
a  maga mértékletességével, nemigen történhet 
baj. Sok olyan kiterjedt vizes élőhely létezik azon-
ban – halastavak, víztározók –, amelynek vízszint-
jét mesterségesen, olykor drasztikusan változtatják. 
A márciusban már fészkeikben ülő madarakat egy 
halastó kora tavaszra hagyott feltöltése teljességgel 
eláraszthatja. Ha a 60-70 cm magasan lévő fészkek 

Eurázsia madara

A barkóscinege (Panurus biarmicus) nagyon elterjedt, 
kizárólag Eurázsia mérsékelt övi részén, a  paleark-
tikumban előforduló faj. Foltokra szakadozott disz-
junkt áreája Európa atlanti partjaitól az orosz és kínai 
Távol-Keletig terjed. E  hatalmas terület nagy részén 
állandó madár, csak a  zordabb éghajlaton élő észa-
ki populációk vonulnak el a  hideg beálltával délebbi 
tájakra. A  hazai populáció télire nagyrészt helyben 
marad. Jelenléte a  behavazott nádasok szegélyein 
rendszeresen észlelhető. A hatalmas elterjedési terü-
leten az állománya meglehetősen egységes. Mindösz-
sze három alfaját különböztetik meg, közülük nálunk, 
a  Kárpát-medencében a  Panurus biarmicus rossicus 
található.

A barkóscinege 
a nádas mellett 
a gyékényeseket 
is felkeresi. 
Testsúlya 
mindössze 16 
gramm, így még 
a keskenylevelű 
gyékény (Typha 
angustifolia) 
levele is éppen 
csak elhajlik 
alatta.
Fotó / Szűcs László
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sokszor láthatjuk kisebb csapatait, amint a  nádas 
tövénél vagy a nedves, iszapos talajon csipegetnek. 
Ilyenkor a vízirovarok lárvái mellett az apró ugró-
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víz alá kerülnek a tó egész 
területén, az első költés el-
pusztul.

Hasonló kárt okozhat 
a  tél végi, kora tavaszi ná-
dégetés, aminek korábban 
elterjedt hagyományai 
voltak nálunk, de később is 
már lakott fészkeket pusz-
títhat el a  tűz. Ugyanilyen 
káros lehet a megcsúszott, 
kései nádaratás. Éppen 
azért, hogy a  barkóscine-
ge zavartalanul, időben 
elfoglalhassa a költőhelyét, 
a Kiskunsági Nemzeti Park 
kezdeti éveiben a téli nád-
aratás befejezését előre-
hoztuk február 15-re.

A Kiskunsági-homok-
hát napjainkban zajló ta-
lajv ízszint-csök kenése 
nádas tavakat szárít ki, 
ami miatt egymás után szűnnek meg a  barkósci-
nege élőhelyei. Így tűnt el mint fészkelőhely há-
rom vagy négy évtizede a Kondor-tó, a Szívós-szék, 
a  Szappan-szék, a  bócsai Szappanos-tó, valamint 
az  ágasegyázi és az  orgoványi mocsarak, és még 
sorolhatnám. Jelenleg a homokhátság keleti szélén 
található Péteri-tavon van a sor. Két éve az is száraz. 
Mi okozza a vízszintcsökkenést? Szerte a Duna–Ti-
sza közén óriási mennyiségű vizet szivattyúztak ki 
a fóliasátras kertészetek üzemeltetésére és az öntö-
zéses szántóföldi gazdálkodás fenntartására, külö-

nösen az utóbbi aszályos nyarakon. Persze, az em-
lített talajvízszint-csökkenésben több más tényező 
is közrejátszik.

MI A MEGOLDÁS?
Ez egyetlen mondatban összefoglalható. A barkós-
cinege költési időszakában, ami egybeesik a  többi 
madárfaj szaporodási idejével nagyjából március 
1. és július 15. között, a víztározók és a mesterséges 
halastavak élőhelyein ne végezzünk hirtelen víz-
szintemeléseket. Kerüljük a  nádégetést, ami több-
nyire tilos is, és idejében, február 15-ig fejezzük be 
a nádaratást a levágott kévék kiszállításával együtt.
Nádbabák kialakításával, nádkontyok kötésével 
kedvezhetünk a  madarak fészkelésének. Azzal is 
segíthetjük a  fészkelőhely-választásukat, a  megte-
lepedésüket, ha a learatott nádas kisebb részeit fol-
tokban meghagyjuk. Az avas, több éve nem vágott 
nádasokat ugyanis kedvelik. Kiterjedt nádtarlón 
nem telepedhetnek meg márciusban, ott az új nád 
csak április közepe után zöldell és szökell szárba.

A természetes élőhelyeken felgyülemlő tavaszi 
vizek, a téli vizek megtartása rendkívül fontos. Min-
den csatornát – ha már megépítettük – megtöltve 
kell tartani a Kiskunság északabbi részein is. Mind-
ez talán segít valamennyit a lecsökkent talajvízszint 
ismételt emelkedésében is.

Nemzetipark-hálózatunk, az  állami természet-
védelem intézményei, a  társadalmi szervezetek 
egyesületek és önkéntesek bevonásával teljesíthetik 
a barkóscinege védelme érdekében jelzett feladato-
kat.

DR. BANKOVICS ATTILA

REJTVÉÉNY

Fiatalkori 
tollruhájából 
a felnőttkori 
tollazatba átvedlő 
hím példány. Feje 
szürke színezete 
már felnőttkori, 
de fekete barkója 
még kezdetleges, 
éppen csak 
mutatkozik.
Fotó / Szűcs László

1. Mikor érkezett az első csimpánz a budapesti állatkertbe?
ÁL
1911-ben

KI
1912-ben

ZO
1931-ben

2. Ki írta az Állatkertről állatkertre című könyvet?
LAT
Anghi Csaba

RÁN
Persányi Miklós

OL
Szederjei Ákos

3. Melyik kis testű szarvasféle látható a budapesti állatkertben?
KER
Muntyákszarvas

DU
Víziőz

OG
Skót gímszarvas

4. Mi 2023-ban az év madara?
LÁS
Széncinege

TI
Barkóscinege

GIAI
Házi veréb

5. Mi volt a polihisztor Herman Ottó lillafüredi nyaralójának a neve?
SZEM
Farkaslak

SÉ
Peleháza

AZ
Sastanya

6.
Honnan érkezett a budapesti állatkert most látható 
jegesmedvéje?
TA
Nyíregyházáról

LE
Veszprémből

ÁLL
Pécsről

Mi a címe az első olyan könyvnek, amely a budapesti állatkertről szól?
A helyes megfejtés az alábbi kérdésekre adott helyes válaszokhoz tartozó betűcsoportokból állítható 
össze. A megfejtéshez érdemes az állatkert honlapját (www.zoobudapest.com) is böngészni.

A megfejtést kérjük az Állatvilág magazin szerkesztőségének 
e-mail-címére (info@allatvilagmagazin.hu) vagy postai címére 
(2083 Solymár, Magas u. 21.) megküldeni név, cím, telefonszám 
feltüntetésével. (A lapból nem szükséges kivágni a rejtvényt.)

Postára adási határidő:

2023. április 25.

Kérjük, a borítékon vagy levelezőlapon tüntesse fel, hogy az melyik 
lapszám megfejtését tartalmazza!

A nyereményjáték során a helyes megfejtést beküldők közül három 
nyertest sorsolunk ki, akik értékes könyvjutalomban részesülnek 
a Fővárosi Állat- és Növénykert kiadásában megjelenő Állatkerti 
kötetek a természetért című sorozatból.

Azok között, akik a 2023. évi 1–6. lapszámok valamennyi rejtvény-
pályázatára helyes megfejtést küldenek be, főnyereményként 
egyéves állatkerti bérletet sorsolunk ki jövő januárban!

A nyereményjáték szabályzata és a szerencsés nyertesek névsora 
a magazin honlapján (www.allatvilagmagazin.hu) olvasható.
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Környezetünk építése, formálása során 
még ma is vajmi kevés fi gyelmet fordítunk 
a természetvédelmi szempontokra, és 
arra a nyilvánvaló tényre, hogy csakis 
a természettel, az élővilággal harmóniában 
boldogulhatunk ezen a bolygón. 
A mesterségesen kialakított életterek egyre 
inkább elveszik az állatok élőhelyeit, és szinte 
minden beavatkozással újabb veszélynek 
tesszük ki a növény- és állatvilágot. Nincs ez 
másképp hazánkban sem, ahol többek között 
az „égig érő” üvegpaloták, a végtelen mezőket 
átszelő autóutak, az egyre terebélyesedő 
városi és mezőgazdasági területek egyaránt 
veszélyeztetik a fajok fennmaradását.

A biológiai sokféleség megőrzése érdekében 
tehát nemcsak az egyes fajok védelme 
fontos, hanem minden egyed élete is 
számít, és később nagy jelentőséggel bírhat. 
Ennek tudatában évről évre kitartóan és 
igen nagy számban mentik a vadállatokat 
a természetvédelmi mentőhelyek.

A 
Fővárosi Állat- és Növénykert a  Magyar Ma-
dármentők Alapítvánnyal karöltve az  ország 
egyik legjelentősebb természetvédelmi men-
tőállomása. A  vadállatmentéssel foglalkozó 

szakértői csapat a  2022. évben számszerűen 2513 
bajba jutott egyedről gondoskodott. A  hazánkban 
honos, védett és fokozottan védett állatfajok közül 
1228 madár, 1100 emlős és 185 hüllő került a mentő-
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MENTETT MADARAK
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heti őket, amelynek következményeit kezelni kell, 
lehetőleg úgy, hogy mielőbb szabadon engedhetők 
legyenek. Ősszel már a  vonulásra képtelen állatok 

SÜNBŐL VOLT A LEGTÖBB

téli elhelyezésére is fi gyelmet kell fordítani. Ilyen-
kor a partnerek együttműködésével minden állatot 
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társainak. Az előző évhez hasonlóan a legnagyobb 
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A vörös vércse 
hazánk egyik 
leggyakoribb 

ragadozó madara.
Fotó / Bagosi Zoltán

A sün dús 
aljnövényzetű, 
ritkás erdőkben, 
települések 
környékén, 
sőt belvárosi 
parkokban is 
megtalálható.
Fotó / Bagosi Zoltán

víz alá kerülnek a tó egész 
területén, az első költés el-
pusztul.
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kezdeti éveiben a téli nád-
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zéses szántóföldi gazdálkodás fenntartására, külö-

nösen az utóbbi aszályos nyarakon. Persze, az em-
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MI A MEGOLDÁS?
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kedvezhetünk a  madarak fészkelésének. Azzal is 
segíthetjük a  fészkelőhely-választásukat, a  megte-
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nádasokat ugyanis kedvelik. Kiterjedt nádtarlón 
nem telepedhetnek meg márciusban, ott az új nád 
csak április közepe után zöldell és szökell szárba.

A természetes élőhelyeken felgyülemlő tavaszi 
vizek, a téli vizek megtartása rendkívül fontos. Min-
den csatornát – ha már megépítettük – megtöltve 
kell tartani a Kiskunság északabbi részein is. Mind-
ez talán segít valamennyit a lecsökkent talajvízszint 
ismételt emelkedésében is.

Nemzetipark-hálózatunk, az  állami természet-
védelem intézményei, a  társadalmi szervezetek 
egyesületek és önkéntesek bevonásával teljesíthetik 
a barkóscinege védelme érdekében jelzett feladato-
kat.

DR. BANKOVICS ATTILA
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Fiatalkori 
tollruhájából 
a felnőttkori 
tollazatba átvedlő 
hím példány. Feje 
szürke színezete 
már felnőttkori, 
de fekete barkója 
még kezdetleges, 
éppen csak 
mutatkozik.
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1. Mikor érkezett az első csimpánz a budapesti állatkertbe?
ÁL
1911-ben

KI
1912-ben

ZO
1931-ben

2. Ki írta az Állatkertről állatkertre című könyvet?
LAT
Anghi Csaba
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Persányi Miklós

OL
Szederjei Ákos

3. Melyik kis testű szarvasféle látható a budapesti állatkertben?
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4. Mi 2023-ban az év madara?
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Honnan érkezett a budapesti állatkert most látható 
jegesmedvéje?
TA
Nyíregyházáról

LE
Veszprémből

ÁLL
Pécsről

Mi a címe az első olyan könyvnek, amely a budapesti állatkertről szól?
A helyes megfejtés az alábbi kérdésekre adott helyes válaszokhoz tartozó betűcsoportokból állítható 
össze. A megfejtéshez érdemes az állatkert honlapját (www.zoobudapest.com) is böngészni.

A megfejtést kérjük az Állatvilág magazin szerkesztőségének 
e-mail-címére (info@allatvilagmagazin.hu) vagy postai címére 
(2083 Solymár, Magas u. 21.) megküldeni név, cím, telefonszám 
feltüntetésével. (A lapból nem szükséges kivágni a rejtvényt.)

Postára adási határidő:

2023. április 25.

Kérjük, a borítékon vagy levelezőlapon tüntesse fel, hogy az melyik 
lapszám megfejtését tartalmazza!

A nyereményjáték során a helyes megfejtést beküldők közül három 
nyertest sorsolunk ki, akik értékes könyvjutalomban részesülnek 
a Fővárosi Állat- és Növénykert kiadásában megjelenő Állatkerti 
kötetek a természetért című sorozatból.

Azok között, akik a 2023. évi 1–6. lapszámok valamennyi rejtvény-
pályázatára helyes megfejtést küldenek be, főnyereményként 
egyéves állatkerti bérletet sorsolunk ki jövő januárban!

A nyereményjáték szabályzata és a szerencsés nyertesek névsora 
a magazin honlapján (www.allatvilagmagazin.hu) olvasható.
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a vörös vércsékkel találkoztak a szakemberek legy-
gyakrabban, összesen 34 példányt kellett ellátniuk.

Az első tíz helyezett az előfordulásuk gyakorisá-
ga szerint:

fekete rigó 256

széncinege 172

házi rozsdafarkú 74

sarlósfecske 59

füstifecske 50

nagy fakopáncs 49

házi veréb 43

molnárfecske 41

zöld küllő 35

vörös vércse 34

Utánuk következik a  listán az  egerészölyv, a  ten-
gelic, a  fehér gólya, a  meggyvágó, az  énekesrigó, 
a karvaly stb.

PELÉK ÉS DENEVÉREK
Emlősök esetében is főként balesetek, mérgezés, el-
árvulás következtében szorulnak segítségre a vad-
állatok. Tavaly összesen 19 különböző faj egyedét 
látták el a  szakemberek, ezúttal is a  keleti sünök 
(469) kerültek be legnagyobb számban. Továbbá 43 
mókust és 11 nagy pelét is mentettek. A téli időszak-
ban gyakran azoknak a  denevéreknek az  ellátása 
okoz kihívást, amelyeket megzavartak a  telelésük-
ben. Ilyenkor általában nagy számban kerülnek be 
a  szárnyas kisemlősök, akár több száz példány is 
egyszerre.

A 10 leggyakoribb faj az emlősök közül a mentő-
helyen:

keleti sün 469

rőt koraidenevér 270

fehérszélű törpedenevér 151

alpesi denevér 68

vörös mókus 43

kései denevér 40

fehértorkú denevér 17

nagy pele 11

közönséges törpedenevér 8

2022-ben több 
mint félezer 
denevérről 
gondoskodott 
a Magyar 
Madármentők 
Alapítvány.
Fotó / Kovács Zsolt

Nevével 
ellentétben 
a nagy pele 

meglehetősen 
kis emlős. Súlya 

mindössze 70-
200 gramm.

Fotó / Bagosi Zoltán
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Mögöttük „végeztek” a listán: a szoprán törpedene-
vér, a  szürke hosszúfülű denevér, a  durvavitorlájú 
törpedenevér, a vízi denevér, a törpeegér stb.

ÉKSZER AZ ÉLEN
A hüllőknél és a  kétéltűeknél is elfordulnak sérült 
egyedek, de a mentési listát az  invazív fajnak szá-
mító ékszerteknősök (vörösfülű, illetve sárgafülű 
ékszerteknős) vezetik. Befogadásuk a  hazai mo-
csári teknősök védelmében történik, hogy ne szo-
rítsák ki őket az élőhelyükről. Szintén egyre nő azon 
teknősök száma, amelyek hatósági elkobzás útján 
kerülnek a mentőhelyre. Hozzá nem értő, gyanút-
lan állatbarátok CITES engedély nélküli szárazföldi 
teknőst vásárolnak, amelyek rendőrségi ellenőrzés 
során – hatósági állatorvos közreműködésével – el-
kobozhatók. Ezért érdemes tájékozottan, jól felké-

szülten és megfelelő tenyésztőtől szabályosan be-
szerezni kis kedvencünket.

A 185 mentett hüllő és kétéltű között a teknősökön 
túl volt még rézsikló, fali gyík és pettyes gőte is.

A teljes lista a hüllők és kétéltűek körében:

ékszerteknős (2 faj) 153

szárazföldi teknős (4 faj) 21

mocsári teknős 6

rézsikló 2

kockás sikló 1

fali gyík 1

pettyes gőte 1

Az elért eredmények közzététele segíthet a mentő-
munka társadalmi elfogadottságban is. A  konkrét 
mentéseken túl a  szakemberek számára az  is ki-
emelt cél, hogy mindenkihez, még a  legkisebbek-
hez is eljusson az állatvédelem fontosságának híre, 
és akkor remélhetjük, hogy a következő generációk 
már ennek birtokában formálják környezetünket.

FUCHS ADRIENN

Ez a sárgafülű 
ékszerteknős házi 
kedvencből lett 
mentett állat.
Fotó / Bagosi Zoltán

Hazánkban 
minden gőtefaj 
védett. A képen 

nászruhás 
tarajosgőte.

Fotó / Bagosi Zoltán

A fekete rigó 
az egyik 
leggyakoribb 
énekesmadarunk, 
így a mentőhelyre 
is sok érkezik. 
Fotó / Kovács Zsolt
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Szöcskeegér! Ki hallott már ilyet? Bizony nem 
sokan, ahogy ez a 2022-ben a Fővárosi Állat- 
és Növénykertben megtartott Vadvilág-napi 
rendezvény rövid közvélemény-kutatásából 
is kiderült. Az állatkert, valamint a Magyar 
Természettudományi Múzeum ezen a jeles 
eseményen mutatta be első alkalommal 
a nagyközönség számára a szöcskeegeret.

Bár élő állatok bemutatására ezúttal nem nyílt 
lehetőség, mert a  szöcskeegerek még téli ál-
mot aludtak, de rövid feladványok és beszél-
getések során sok gyermek hallhatott először 

erről a  rejtélyes kisemlősről. Miért és hogyan is 
kerültek szöcskeegerek az  állatkertbe? A  gondolat, 
hogy tartani és szaporítani kellene a magyar szöcs-
keegeret, régen megszületett, tekintettel arra, hogy 
már csak egy populációja létezik, ami kifejezetten 
súlyos veszélyeztető tényezőként értékelhető. Elég 
csak arra gondolnunk, hogy egy nagyobb tűzvész 
az  egyetlen élőhelyén akár a  faj kipusztulását is 
okozhatja, és a  gyepek leégése sajnos manapság 
nem ritka esemény. A program kezdetét sokáig kés-
leltette, hogy nem tudtuk biztosan, hogy akár csak 
néhány példány kivétele nem károsítja-e a populá-
ciót. Az utóbbi évek populációgenetikai vizsgálata 
és intenzív terepi felmérései azonban azt jelezték, 
hogy a  borsodi-mezőségi populáció egyedszáma 
egyáltalán nem alacsony, néhány pár kivétele biz-
tosan nem okoz problémát.

VÁSÁRHELYI VOLT AZ ELSŐ
Emlősök kutatása terén óriási tapasztalattal ren-
delkező orosz szakemberek már korábban is pró-
bálkoztak szöcskeegerek szaporításával, de nem 
jártak sikerrel. Egyetlen feljegyzés ismert szöcs-
keegér zárt helyi szaporodásáról, amely Vásárhe-
lyi Istvántól származik. Leírása szerint a  párzás 
„nagy visongások” közepette történik. Az  általa 
tartott nőstény egér lefialt, de az  utódok hamar 
elpusztultak. Ha valaki ismeri a  szöcskeegeret, 
akkor jól tudja, hogy a  „nagy visongás” nem jel-
lemző rá, de más kisrágcsálóra sem, így feltéte-

Mag, gyümölcs, rovar

Ami az  állatok táplálását illeti, a  „fő a  változatosság” 
elvét igyekszünk szem előtt tartani. Takarmányuk 
három fő részre osztható: egy speciális, sokféle magot 
tartalmazó keverékből, napi 2-3-féle lédús zöldségből 
és gyümölcsből, valamint zöld levelekből és különféle 
rovarokból áll. Az élő ízeltlábúak kitűnően szolgálnak 
környezetgazdagításul a szöcskeegerek számára, álta-
luk kiválóan kiélhetik a  bennük rejlő vadászösztönt. 
Érdekes módon az  egyes egyedek sajátos táplálék-
preferenciával rendelkeznek; vannak válogatósabbak, 
ők néha még a rovart is meghagyják, míg mások épp 
ellenkezőleg, minden eléjük kerülő falatot válogatás 
nélkül elfogyasztanak. A felajánlott takarmány meny-
nyiségét minden szöcskeegér esetében egyedileg ál-
lítjuk be, ugyanis az első tartási év tapasztalatai meg-
mutatták, hogy hízásra hajlamos állatokról van szó. 
Érdemes még megemlíteni, hogy a  dupla Petri-csé-
szében felkínált vízből rendszeresen isznak, méghoz-
zá lefetyelve.

SZENZÁCIÓS SZAPORULAT A BUDAPESTI 
ÁLLATKERTBEN!

KIS EGÉR
– NAGY KIHÍVÁS
2.RÉSZ

A szöcskeegér 
a hazai 
emlősfajok 
védelmének 
szimbóluma. 
2006-os „újra-
felfedezését” 
követően jelentős 
erőfeszítések 
történtek 
az egyetlen 
populáció 
megmentése 
érdekében.
Fotó / Cserkész Tamás
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lezzük, hogy a Vásárhelyinél született példányok 
nem fogságban fogantak.

Visszakanyarodva a jelenbe, a tartási, szaporítá-
si program 2021 májusában vette kezdetét két pár 
szöcskeegér befogásával. Az  egyik párost azonos 
időben és ugyanabban a talajcsapdában fogták be, 
tehát ez a két példány már legalább ebből az alka-
lomból kapcsolatba került, és később is közös ter-
ráriumban tartottuk őket. Ezután felgyorsultak 
az  események, mert ennek a  nősténynek gyorsan 
emelkedett a testtömege, reménykedhettünk, hogy 
vemhesség miatt. Reményeink valóra váltak, hiszen 
valószínűleg június 20. éjjelén lefi alt, az újszülötte-
ket másnap, június 21-én vettük észre. (Június 20. 
már korábban is a szöcskeegér-kutatás ünnepnapja 
volt, mert 70 év után, 2006-ban ezen a napon került 
elő az  első példány.) A  21 napos vemhességi idő-
vel számolva ebben az esetben is gyanítható, hogy 
a  párzás még nem az  állatkertben történt, hanem 
a természetben, talán éppen a talajcsapdában (fotó 
a csapdával kuksoló egerekről). Az utódok világra-
jövetele még csak az első lépcsőfok volt a program 
eredményes megvalósítása felé, de vajon sikerül-e 
a nősténynek felnevelnie az utódokat? A kölyökne-
velés időszakában próbáltunk teljes zavartalanságot 
biztosítani a kis család számára, még ha így keve-
sebb információt is tudtunk gyűjteni. A  fészekbe 
csak ritkán lehetett belátni, de az egyhetes kisege-

reken már kivehető volt a háton végigfutó csík, ami 
füves élőhelyen remek álcaként szolgál. 17 naposan 
kezdett kinyílni a szemük. Nagyon gyorsan fejlőd-
tek, 25 naposan már elhagyták a  fészket, és önál-
lóan barangoltak a  terráriumban. Az  első alomel-
lenőrzésre július 29-én került sor, amikor is sikerült 
megszámolni az  utódokat: öt kis egér született, és 
a Macskafogó című rajzfi lm rágcsálósztárjairól kap-
ták a nevüket. Az első, fogságban született szöcske-
egéralom teljes nyugalomban nevelkedett fel a Fő-
városi Állat- és Növénykertben.

TERRÁRIUMBAN TARTVA
Az állatok üvegterráriumokban, és a  könnyű el-
lenőrizhetőség érdekében forgácsaljzaton élnek, 
amibe szabad szemmel jól megfi gyelhető járato-
kat fúrnak. A  terráriumok berendezését ezenkívül 
a  természetes élőhelyükről származó széna, ma-
gasba nyúló, ágas-bogas gallyakból épített mászó-
alkalmatosság, búvóhelyül szolgáló kerámiacserép 
és a  mozgásigényüket kielégíteni hivatott futóke-
rék alkotja. Felülről napfényt imitáló speciális izzók 
szolgáltatják a szükséges hőt és fényt.

Az első évben beérkezett szöcskeegereket még 
egyesével tartottuk külön terráriumokban, majd 
a  szaporulat tagjait is egyedileg helyeztük el, hi-
szen akkoriban még semmit sem tudtunk a visel-
kedésükről fogságban. Az idei évben azonban már 

párokat alkottunk, amelyek vagy külön búvóhe-
lyekre húzódva, vagy legnagyobb örömünkre sok 
esetben gombócot formálva, szorosan egymás 
mellett alszanak. Békés együttélésükön felbátorod-
va további példányokat helyeztünk a már meglévő 
párok mellé, így növelve a számukat kis területen. 
Előbb hármas, majd ennek sikerességét követően 
négyes csoportban fi gyeljük őket. Egymás ellen 
irányuló komoly agressziót eddig egyetlen esetben 
sem fi gyeltünk meg.

Érdekes tapasztalásaink közé tartozik, hogy akár 
a saját testméretüknél nagyobb rovart is gond nél-
kül elfogyasztanak; nagyon tiszták, rendszerint 
egy általuk választott sarokban megvan a saját ürí-
tőhelyük, még a behelyezett vizet is alig szennyezik 
be, a korai leírásnak megfelelően tényleg csak na-
gyon ritkán harapnak, csak jelzésértékűen csípnek, 
s nagyon ügyesen másznak, egyes példányok még 
a legvékonyabb gallyakon is végigfutnak.

KICSI, DE FONTOS PÁCIENS
A magyar szöcskeegér nem tartozik az állatorvosok 
szokványos betegei közé. Mindig elgondolkodtató, 
amikor egy olyan fajt kell istápolnunk, amelyről 
nem áll rendelkezésre szakirodalom, de nagy ter-
mé szetvédelmi értéket képvisel. Ebben a  helyzetben 

Az egyhetes 
kisegerek 
már sokat 
mozgolódtak 
a fészekben.
Fotó / Benyó András

Barátságos 
viselkedése miatt 

a szöcskeegeret 
házi kedvencként 

is lehetne 
tartani, már csak 

a szaporítását kell 
megoldani. 

Fotó / Szelényi Gábor

Még kérdéses, 
hogy a farokrágás 
az intraspecifi kus 
agresszivitással 
vagy a stressz-
hatással van-e 
összefüggésben. 
Fotó / Sós Endre

Szöcskeegér! Ki hallott már ilyet? Bizony nem 
sokan, ahogy ez a 2022-ben a Fővárosi Állat- 
és Növénykertben megtartott Vadvilág-napi 
rendezvény rövid közvélemény-kutatásából 
is kiderült. Az állatkert, valamint a Magyar 
Természettudományi Múzeum ezen a jeles 
eseményen mutatta be első alkalommal 
a nagyközönség számára a szöcskeegeret.

Bár élő állatok bemutatására ezúttal nem nyílt 
lehetőség, mert a  szöcskeegerek még téli ál-
mot aludtak, de rövid feladványok és beszél-
getések során sok gyermek hallhatott először 

erről a  rejtélyes kisemlősről. Miért és hogyan is 
kerültek szöcskeegerek az  állatkertbe? A  gondolat, 
hogy tartani és szaporítani kellene a magyar szöcs-
keegeret, régen megszületett, tekintettel arra, hogy 
már csak egy populációja létezik, ami kifejezetten 
súlyos veszélyeztető tényezőként értékelhető. Elég 
csak arra gondolnunk, hogy egy nagyobb tűzvész 
az  egyetlen élőhelyén akár a  faj kipusztulását is 
okozhatja, és a  gyepek leégése sajnos manapság 
nem ritka esemény. A program kezdetét sokáig kés-
leltette, hogy nem tudtuk biztosan, hogy akár csak 
néhány példány kivétele nem károsítja-e a populá-
ciót. Az utóbbi évek populációgenetikai vizsgálata 
és intenzív terepi felmérései azonban azt jelezték, 
hogy a  borsodi-mezőségi populáció egyedszáma 
egyáltalán nem alacsony, néhány pár kivétele biz-
tosan nem okoz problémát.

VÁSÁRHELYI VOLT AZ ELSŐ
Emlősök kutatása terén óriási tapasztalattal ren-
delkező orosz szakemberek már korábban is pró-
bálkoztak szöcskeegerek szaporításával, de nem 
jártak sikerrel. Egyetlen feljegyzés ismert szöcs-
keegér zárt helyi szaporodásáról, amely Vásárhe-
lyi Istvántól származik. Leírása szerint a  párzás 
„nagy visongások” közepette történik. Az  általa 
tartott nőstény egér lefialt, de az  utódok hamar 
elpusztultak. Ha valaki ismeri a  szöcskeegeret, 
akkor jól tudja, hogy a  „nagy visongás” nem jel-
lemző rá, de más kisrágcsálóra sem, így feltéte-

Mag, gyümölcs, rovar

Ami az  állatok táplálását illeti, a  „fő a  változatosság” 
elvét igyekszünk szem előtt tartani. Takarmányuk 
három fő részre osztható: egy speciális, sokféle magot 
tartalmazó keverékből, napi 2-3-féle lédús zöldségből 
és gyümölcsből, valamint zöld levelekből és különféle 
rovarokból áll. Az élő ízeltlábúak kitűnően szolgálnak 
környezetgazdagításul a szöcskeegerek számára, álta-
luk kiválóan kiélhetik a  bennük rejlő vadászösztönt. 
Érdekes módon az  egyes egyedek sajátos táplálék-
preferenciával rendelkeznek; vannak válogatósabbak, 
ők néha még a rovart is meghagyják, míg mások épp 
ellenkezőleg, minden eléjük kerülő falatot válogatás 
nélkül elfogyasztanak. A felajánlott takarmány meny-
nyiségét minden szöcskeegér esetében egyedileg ál-
lítjuk be, ugyanis az első tartási év tapasztalatai meg-
mutatták, hogy hízásra hajlamos állatokról van szó. 
Érdemes még megemlíteni, hogy a  dupla Petri-csé-
szében felkínált vízből rendszeresen isznak, méghoz-
zá lefetyelve.

SZENZÁCIÓS SZAPORULAT A BUDAPESTI 
ÁLLATKERTBEN!

KIS EGÉR
– NAGY KIHÍVÁS
2.RÉSZ

A szöcskeegér 
a hazai 
emlősfajok 
védelmének 
szimbóluma. 
2006-os „újra-
felfedezését” 
követően jelentős 
erőfeszítések 
történtek 
az egyetlen 
populáció 
megmentése 
érdekében.
Fotó / Cserkész Tamás
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nem illik hibázni. Akár egyetlen állat elvesztése is 
megrendítheti a hatóságok vagy a projekt más-más 
szaktudással rendelkező tagjainak állatorvosokba 
vetett hitét, ezért a  fokozott óvatosság biztosan 
nem hiábavaló. És hogy mit lehet tenni ilyenkor? 
Rokon- vagy hasonló méretű rágcsálóknál szerzett 
tapasztalatokból kell kiindulni, és nem utolsósorban 
modellfajokat vagy legalább modellegyedeket lehet 
hadba hívni, pontosan azért, hogy ezt a problémát 
áthidaljuk.

A szöcskeegerek állatgyógyászati ellátása el-
sősorban nyilván akkor jöhet szóba, amikor egy 
tenyészprogramot alakítanak ki, ahol a  tartás-

technológia része az állategészségügy, vagy a tar-
tástechnológia esetleges hiányai miatt van szükség 
az  állatorvos szaktudására. Nos, a  Fővárosi Állat- 
és Növénykertben pontosan ez történik. És mivel 
a  fajról a  szabad természetben gyűjtött informá-
ciók sem fednek le mindent, ezért óhatatlan, hogy 
a tartás során előfordulnak olyan elemek, amelyek 
valamilyen betegség vagy sérülés kialakulásához 
vezethetnek. Amit viszont egy ilyen programmal 
nyerhetünk, az  számos információ, amelyeket 
a védelmi intézkedésekhez lehet felhasználni (ezek 
elsősorban a faj biológiájával vannak összefüggés-
ben), illetve egy olyan biztonsági populáció, ahol 
a  fi atal állatok nagyobb arányban élhetnek túl, és 
a  zárt téri egyedeket például állományerősítésre 
vagy alkalmas élőhelyeken akár visszatelepítésekre 
is használhatjuk.

Az eddigi állategészségügyi tapasztalataink el-
sősorban az agresszióval, illetve a bőrproblémákkal 
kapcsolatosak. Rá kell jönnünk, hogy milyen hosz-
szan és milyen ivararányban lehet ezeket az  álla-
tokat együtt tartani, mert ennek a  szaporodásban 

(szaporításban) lesz majd jelentősége. Sajnos előfor-
dult, hogy a korábban békésen együtt élő állatoknál 
hirtelen súlyos agresszivitást észleltünk. Munkánk 
során szembesültünk szőr- és bőrproblémákkal is, 
és bizonyos esetekben stresszhatást vagy külső pa-
razitát sikerült azonosítanunk, és például az utóbbi 
esetben altatnunk is kellett a  szöcskeegeret, hogy 
egy bőrterület sebészi kimetszésével biztos diag-
nózishoz jussunk.

És ha már altatás és sebészet: nem akármilyen 
kihívás a manipuláció egy 10 gramm körüli állattal, 
főleg akkor, amikor a rövid távú programok között 
szerepel rádiótelemetriás adók beültetése is néhány 
állat hasüregébe. A módszer nemzetközileg elfoga-
dott, és jól működik különböző rágcsálófajokban, 
sőt már mi is túl vagyunk hasonló méretű növen-
dék fehér egereken végzett beavatkozásokon, ame-
lyeken a páciensek mind rövid, mind hosszú távon 
mindenféle káros hatás nélkül estek át.

PIVARCSI JUDIT, SÓS ENDRE,
BENYÓ ANDRÁS ÉS CSERKÉSZ TAMÁS

Hiányos ismeretek

A szöcskeegerek életmódjáról és szaporodásáról na-
gyon hiányosak az  ismereteink, a  tartás a  faj élet-
módjának, ökológiájának vizsgálatához, a  védelmi 
intézkedések megtervezéséhez elengedhetetlen. Fel-
merülhet a  kérdés, hogy miben más a  szöcskeegér, 
hiszen az is csak egy egér, és egereket már réges-ré-
gen tartanak és szaporítanak például kísérleti céllal. 
A szöcskeegér azonban nem „valódi” egér, hanem egy 
nagyon ősi, a valódi egerekkel csak távoli rokonság-
ban álló rágcsáló-szupercsalád tagja, amely speciális 
életmódot folytat. A viselkedése sem szokványos, sok 
rovart fogyaszt, meglepően szelíd, és a valódi egerek-
kel ellentétben nem túl szapora, évente csak egyszer 
születnek kölykei. Ezenkívül számos egyéb, ma még 
nem ismert, különleges tulajdonsága is van, és emiatt 
fogságban még sehol sem tudták szaporodásra bírni.

A szöcskeegerek 
október vége 
és április eleje 
között téli álmot 
alszanak, de 
a nyári hőségben 
is szívesen 
elvonulnak egy 
hűvös föld alatti 
üregbe.
Fotó / Cserkész Tamás

Kiváló látása és 
hallása segíti 

megtalálni 
az éjszaka 
sötétjében 

a rovarokat.
Fotó / Szelényi Gábor

Szokatlan 
egy rágcsáló 
esetében, de 
a szöcskeegér 
nagy 
mennyiségben 
fogyaszt 
rovarokat, 
aktívan vadászik 
rájuk.
Fotó / Szelényi Gábor
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HATALOM
  HARC
NÉLKÜL
A farkasfalkákról az az elképzelés, hogy a  ben-
nük élő példányok között szigorú hierarchia 
uralkodik. A falkát az alfapár vezeti, őket követi 
egy helyettesként is működő béta, és a cso-
port végén áll vagy állnak az ómegák, amelyek 
a  legkevésbé értékesek a falka számára. A  való-
ságban azonban a vadon élő farkasfalka sokkal 
családiasabb. Általában egy szülőpárból és 
az  utódaiból áll, és beletartoznak az idősebb, 
a falkát még el nem hagyó egyedek is. Az alfa 
kifejezés nem teljesen megfelelő, mert azt 
sugallja, hogy valamiféle harc folyik a vezető 
szerepért.

Ám ez nem teljesen igaz. A felnőtt farkasok egy-
szerűen azért irányítják a  csoportot, mert ők 
a szülők. Persze, hogy a farkasfalkák családi egy-
séget alkotnak, nem jelenti azt, hogy a benne élő 

egyedek között nincs időről időre éles verseny, és hiba 
lenne úgy gondolni rájuk, mint egy kedves, boldog 
családra, ahol mindenki jól kijön egymással. A farka-
sok gyakran szétszélednek vagy elhagyják a csoport-
jukat, valószínűleg részben azért, mert a falkatársakkal 
versengenek az élelemért vagy más erőforrásokért.

Az alfafarkas kifejezés a fogságban tartott farkasok 
viselkedésével kapcsolatos kutatások miatt terjedt el. 
Ezek az állatok azonban zárt térben – gyakran szűk 
helyen, nem rokon egyedekkel együtt tartva – más-

képp viselkednek, mint a  vadonban, a  természetes 
módon kialakult családi falkákban. Rudolf Schenkel 
állatviselkedés-kutató 1947-ben tíz farkast tanul-
mányozott a bázeli állatkertben, ahol az állatok egy 
mindössze 10 x 20 méteres területen éltek. Schenkel 
megfi gyelte, hogy a legmagasabb rangú hím és nős-
tény egy párt alkot, és a hierarchia akár időről idő-
re változhat. Megjegyezte, elképzelhető, hogy a  va-
donban a  szülők és a  kölykeik alkotják a  falkát. Ezt 
az  információt akkoriban fi gyelmen kívül hagyták. 
Az 1960-as és 1970-es években több kutatást végez-
tek, de ismét szinte kizárólag fogságban tartott far-
kasok bevonásával. Dr. L. David Mech farkaskutató 
1970-ben írt The Wolf: Ecology and Behavior of an 
Endangered Species (A farkas: Egy veszélyeztetett faj 
ökológiája és viselkedése) című nagy sikerű köny-
ve hozzájárult az  alfakoncepció népszerűsítéséhez. 
Mech azonban utóbb kijelentette, hogy a könyvben 
szereplő információk elavultak, beleértve az alfahím 
mint domináns farkas elképzelést is. 1999-ig Mech 
számos további kutatást publikált a  farkasokról, 
amelyekben megpróbálta tisztázni a  társadalmi hi-
erarchiájukkal kapcsolatos félreértéseket. Sok nyarat 
töltött vadon élő farkasok tanulmányozásával a  ka-
nadai Ellesmere-szigeten, ahol a falka hozzászokott 
a  jelenlétéhez, és így közelről fi gyelhette az  egye-
deket. „A természetes farkasfalkákban az alfahím és 
nőstény csupán a  falka szülei, és a  többi farkassal 
való dominanciaharcok ritkák, ha egyáltalán létez-
nek. A  kanadai Elles mere-szigeti falka megfi gye-
lésével töltött 13 nyár alatt egyet sem láttam” – írja 
Mech, az  Alfa státusz, dominancia és munkameg-
osztás a  farkasfalkákban című, 1999-ben megjelent 
cikkében. A  vadonban a  fi atal farkasok kiválnak 
a falkájukból, hogy ellenkező nemű társat találjanak, 
amellyel szaporodhatnak és új falkát alapíthatnak. 
A farkaspárok monogámok, általában nem váltanak 
partnert, kivéve, ha a pár egyik tagja elpusztul. A hím 
és a nőstény dominál a falkában, ők döntik el, ki eszik 
először. Ennek oka egyszerűen az, hogy ők a csoport 
többi tagjának a  szülei. A  vadon élő hím utódok és 
az  apjuk között szinte egyáltalán nincs harc az  al-
fahímstátuszért. Az  alfafarkas kifejezést az  1985-
ben alapított International Wolf Center (Nemzetközi 
Farkasközpont) már nem is használja. Amennyiben 
mégis egynél több szaporodó farkas van a csoport-
ban, a  tudósok a  domináns nőstény vagy az  alá-
rendelt szaporító kifejezést használják. Ahhoz tehát, 
hogy egy farkas egy csoport vezetője legyen, nem 
harcra van szükség, általában egyszerűen csak talál-
ni kell egy társat, és megalapítani a saját falkát.

BETLEHEM ILDIKÓ

A farkasok családi 
közösségekben 
élnek. A szülőpár 
idősebb kölykei 
is részt vesznek 
a zsákmányszer-
zésben. 
Fotó / depositphotos.com 
/ Volodymyr Bur

Bármennyire 
is különböznek 
egymástól az 
egyes farkasalfa-
jok, viselkedésük 
nagy vonalakban 
mégis megegye-
zik. 
Fotó / depositphotos.com 
/ wait and shoot

nem illik hibázni. Akár egyetlen állat elvesztése is 
megrendítheti a hatóságok vagy a projekt más-más 
szaktudással rendelkező tagjainak állatorvosokba 
vetett hitét, ezért a  fokozott óvatosság biztosan 
nem hiábavaló. És hogy mit lehet tenni ilyenkor? 
Rokon- vagy hasonló méretű rágcsálóknál szerzett 
tapasztalatokból kell kiindulni, és nem utolsósorban 
modellfajokat vagy legalább modellegyedeket lehet 
hadba hívni, pontosan azért, hogy ezt a problémát 
áthidaljuk.

A szöcskeegerek állatgyógyászati ellátása el-
sősorban nyilván akkor jöhet szóba, amikor egy 
tenyészprogramot alakítanak ki, ahol a  tartás-

technológia része az állategészségügy, vagy a tar-
tástechnológia esetleges hiányai miatt van szükség 
az  állatorvos szaktudására. Nos, a  Fővárosi Állat- 
és Növénykertben pontosan ez történik. És mivel 
a  fajról a  szabad természetben gyűjtött informá-
ciók sem fednek le mindent, ezért óhatatlan, hogy 
a tartás során előfordulnak olyan elemek, amelyek 
valamilyen betegség vagy sérülés kialakulásához 
vezethetnek. Amit viszont egy ilyen programmal 
nyerhetünk, az  számos információ, amelyeket 
a védelmi intézkedésekhez lehet felhasználni (ezek 
elsősorban a faj biológiájával vannak összefüggés-
ben), illetve egy olyan biztonsági populáció, ahol 
a  fi atal állatok nagyobb arányban élhetnek túl, és 
a  zárt téri egyedeket például állományerősítésre 
vagy alkalmas élőhelyeken akár visszatelepítésekre 
is használhatjuk.

Az eddigi állategészségügyi tapasztalataink el-
sősorban az agresszióval, illetve a bőrproblémákkal 
kapcsolatosak. Rá kell jönnünk, hogy milyen hosz-
szan és milyen ivararányban lehet ezeket az  álla-
tokat együtt tartani, mert ennek a  szaporodásban 

(szaporításban) lesz majd jelentősége. Sajnos előfor-
dult, hogy a korábban békésen együtt élő állatoknál 
hirtelen súlyos agresszivitást észleltünk. Munkánk 
során szembesültünk szőr- és bőrproblémákkal is, 
és bizonyos esetekben stresszhatást vagy külső pa-
razitát sikerült azonosítanunk, és például az utóbbi 
esetben altatnunk is kellett a  szöcskeegeret, hogy 
egy bőrterület sebészi kimetszésével biztos diag-
nózishoz jussunk.

És ha már altatás és sebészet: nem akármilyen 
kihívás a manipuláció egy 10 gramm körüli állattal, 
főleg akkor, amikor a rövid távú programok között 
szerepel rádiótelemetriás adók beültetése is néhány 
állat hasüregébe. A módszer nemzetközileg elfoga-
dott, és jól működik különböző rágcsálófajokban, 
sőt már mi is túl vagyunk hasonló méretű növen-
dék fehér egereken végzett beavatkozásokon, ame-
lyeken a páciensek mind rövid, mind hosszú távon 
mindenféle káros hatás nélkül estek át.

PIVARCSI JUDIT, SÓS ENDRE,
BENYÓ ANDRÁS ÉS CSERKÉSZ TAMÁS

Hiányos ismeretek

A szöcskeegerek életmódjáról és szaporodásáról na-
gyon hiányosak az  ismereteink, a  tartás a  faj élet-
módjának, ökológiájának vizsgálatához, a  védelmi 
intézkedések megtervezéséhez elengedhetetlen. Fel-
merülhet a  kérdés, hogy miben más a  szöcskeegér, 
hiszen az is csak egy egér, és egereket már réges-ré-
gen tartanak és szaporítanak például kísérleti céllal. 
A szöcskeegér azonban nem „valódi” egér, hanem egy 
nagyon ősi, a valódi egerekkel csak távoli rokonság-
ban álló rágcsáló-szupercsalád tagja, amely speciális 
életmódot folytat. A viselkedése sem szokványos, sok 
rovart fogyaszt, meglepően szelíd, és a valódi egerek-
kel ellentétben nem túl szapora, évente csak egyszer 
születnek kölykei. Ezenkívül számos egyéb, ma még 
nem ismert, különleges tulajdonsága is van, és emiatt 
fogságban még sehol sem tudták szaporodásra bírni.

A szöcskeegerek 
október vége 
és április eleje 
között téli álmot 
alszanak, de 
a nyári hőségben 
is szívesen 
elvonulnak egy 
hűvös föld alatti 
üregbe.
Fotó / Cserkész Tamás

Kiváló látása és 
hallása segíti 

megtalálni 
az éjszaka 
sötétjében 

a rovarokat.
Fotó / Szelényi Gábor

Szokatlan 
egy rágcsáló 
esetében, de 
a szöcskeegér 
nagy 
mennyiségben 
fogyaszt 
rovarokat, 
aktívan vadászik 
rájuk.
Fotó / Szelényi Gábor
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  MEGÚJULT NAGYMACSKAKIFUTÓ

Állatkertünkben a  tigrisek és a  leopárdok 
tartása egyaránt a XIX. században kezdő-
dött, és az idők során többször is változott 
a lakóhelyük. Azt a kifutórendszert, amely-
ben az  elmúlt években bemutattuk őket, 
2001-ben adtuk át, úgy, hogy kialakítása-
kor felhasználtuk az 1970-es évek elején lé-
tesült kettős tigrisketrec egyes elemeit is.

A bő két évtizede készült kifutórendszer 
akkoriban jelentős mérföldkőnek számí-
tott Állatkertünk fejlesztésében. Hiszen 
az állatok férőhelye a korábbinak ötszörö-
sére növekedett, a látogatói élmény szem-
pontjából pedig nagy előrelépés volt, hogy 
az állatokat az üvegfalakon keresztül akár 
karnyújtásnyi távolságból is biztonságo-
san megcsodálhatta a közönség.

Ám az  idő vasfoga természetesen nem 
kímélte a három kifutórészből, illetve a bel-

ső elkülönítőterekből 
álló komplexumot, így 
több mint két évtized 
elteltével bizonyos fel-
újítási munkálatoknak 
igencsak eljött már 
az ideje. A kivitelezést, 
amelyet a  főszezont 
követően, októberben 
kezdtünk meg, sza-
kaszosan hajtottuk 
végre, hogy közben 
is mindkét fajt láthas-
sa a  közönség, még 
ha nem is feltétlenül 
az  összes egyedet. 
A felújítás végül januárra fejeződött be.

Az egyik legfontosabb dolog talán 
a  „tigrisbiztos” üvegfelületek cseréje volt, 

hiszen ezek több mint 
húsz év elteltével már 
nem biztosítottak za-
vartalan szemlélődést. 
És ha már cseréltük 
őket, a  számukat is 
megnöveltük, így a több 
üvegfelületen keresztül 
a  közönség is jobban 
láthatja az  állatokat. 
Látogatóink kényelmét 
szolgálják az  üvegfal 
előtti területek felett 
kialakított féltetők, illet-
ve egy új rámpa, amely 
a babakocsival és kere-
kesszékkel való közle-
kedést könnyíti meg.

A felújítás során az  egyik kifutórész 
méretét is sikerült növelni, ám állattartási 
szempontból a  legfontosabb előrelépést 
az jelenti, hogy a kifutók és a belső férőhe-
lyek közötti közvetlen összeköttetéseken 
is változtattunk. Így a különféle állattartási 
helyzetekre rugalmasabban tudunk rea-
gálni, attól függően, hogy mikor hány tigri-
sünk és hány leopárdunk van, melyiküknek 
vannak épp kölykei, illetve melyik egyedet 
kell esetleg valami miatt fajtársaitól el-
különítve tartani. Az  aktuális állattartási 
helyzethez igazodó használatot segíti elő 
az is, hogy amíg eredetileg csak az egyik ki-
futórész volt hálóval lefedve, ez most már 
mindhárom részről elmondható.

A kifutórendszer korszerűsítéséhez szük-
séges forrást Állatkertünk fenntartója, a Fő-
városi Önkormányzat biztosította.

 Fotó / Bagosi Zoltán

  FENYŐFÁS ADVENTI KÖRNYEZETGAZDAGÍTÁS

Már az állatkertészet nagy öregje, az állatkerti biológia megala-
pozójának számító Heini Hediger sem győzte felhívni a figyelmet 
arra, hogy az  állatkerti állatokra leselkedő legnagyobb veszély 

az unalom. Hiszen amíg a  természetben minden idejüket lefog-
lalja a létért való küzdelem, addig az állatkertekben, ahol minden 
készen megkapnak, sok szabadidejük marad. Ha pedig ezt nem 
töltjük ki valamilyen programmal, elfoglaltsággal, az állatok unat-
kozni kezdenek.

A környezetgazdagításnak éppen ez a  lényege! Tevékeny-
ségre ösztönző berendezési tárgyakkal, a takarmány furfangos 

kínálásával, tréningekkel és az  állatfoglalkoztatás más módjai-
val nemcsak állataink jóllétéhez, egészségéhez járulunk hozzá, 
hanem a közönség is aktív, tevékenykedő állatkertlakókat láthat. 
Arról már nem is beszélve, hogy a gondozóival jó kapcsolatban 
lévő, rendszeresen tréningezett állatok ellátása, gyógykezelése 
is sokkal könnyebb.

Néhány nappal karácsony előtt – természetesen az  ünnepi 
hangulat jegyében is – fenyőfás környezetgazdagítással ör-
vendeztettük meg intézményünk több lakóját. Erre az  Oázis 
Kertészet jóvoltából nyílt lehetőségünk, amely több szemrevaló 
fenyőt ajándékozott Állatkertünk alapítványának. A fenyőfákból 
többek között az elefántok, az orrszarvúak, sőt a vörös vadbiva-
lyok is kaptak.

 Fotó / Bagosi Zoltán
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  FIETE ÉS MOANA

Nagy Antal jegesmedvékről szóló cikké-
ben már szó volt róla, hogy nemrégiben 
egy nyolcesztendős hím jegesmedve ér-
kezett intézményünkbe. Fiete – mert így 
hívják – 2014. december 3-án született 
a  németországi Rostock állatkertjében. 
Kétéves korában a Nyíregyházi Állatpark 
lakója lett, ahonnan decemberben, még 
karácsony előtt költözött Budapestre 
az  Európai Állatkertek és Akváriumok 
Szövetsége ajánlására. Az  első napok-
ban a  belső férőhelyekkel ismerkedett, 
december végére pedig már a kifutót is 
birtokba vette, így azóta látogatóink is 
megcsodálhatják.

Rajta kívül egy másik új lakó is érke-
zett. A  legutóbbi lapszámunkban be-
mutatott dolmányos hangyász hím, Ri-
cardo mellé ugyanis azóta egy nőstényt 
is sikerült beszerezni a  duisburgi állat-
kertből. Az ifjú arának azonban meglepő 
módon nem volt neve, ezért honlapun-
kon szavazást hirdettünk a  megfelelő 
név kiválasztására, amely végül a  Moa-
na lett. Moanát a karanténidőszak letel-
tével össze is engedtük Ricardóval. Úgy 

látjuk, tetszenek egymásnak, így bízunk 
abban, hogy a  jövőben utódokra is szá-
míthatunk tőlük. Igaz, ezt a  fajt hazai 
állatkertben még sohasem sikerült sza-
porítani, de a más vendégízületeseknél, 

így a  sörényes hangyászoknál, a  kétujjú 
lajhároknál és a  matakóknál elért ered-
ményeink nyomán nagyon bizakodóak 
vagyunk.

 Fotó / Bagosi Zoltán

  GYORSHÍR SAMURÓL

Nehéz januárja volt Samunak, a még nem egészen kétéves kisele-
fántnak. Fiatal szervezetét ugyanis az  elefánt herpeszvírus okozta 
megbetegedés támadta meg. Ez az egyik legrettegettebb betegség 
az  ázsiai elefántoknál, éljenek akár a  vadonban, akár állatkertben. 
Kezelés nélkül a  kór halálos, de kezeléssel is nagyjából 50%-osak 
a túlélési esélyek.

Hála a heti rendszerességgel elvégzett szűrővizsgálatoknak, a be-
tegség kialakulását már igen korán sikerül kimutatni, még azelőtt, 
hogy a  szemmel is látható klinikai tünetek megjelentek volna. Így 
időben el lehetett kezdeni az  intenzív terápiát, amely gyógyszeres 
kezelésből, illetve vér- és vérplazma-átömlesztésből állt elsősor-

ban. Az állategészségügyi csapat az állatgondozókkal együtt hősies 
küzdelmet folytatott Samu megmentéséért. A feladat nagyságrend-
jét már csak az  is érzékelteti, hogy viszonylag rövid időn belül 16 
elefánt altatást, illetve -bódítást kellett végrehajtani, annyit, ami nor-
mális körülmények között egy-két évtizednyi idő alatt szokott lenni.

E sorok írásakor úgy néz ki, sikerült legyőzni a kórt, amelynek ve-
szélyességét mutatja, hogy ezzel egy időben a  prágai állatkertben 
viszont sajnos hiába küzdöttek cseh barátaink egy szintén herpesz-
vírusos kiselefánt életéért. Decemberben viszont a  koppenhágai 
kollégák éppúgy sikerrel vették fel a harcot a betegséggel, ahogyan 
mi is.

  MEGÚJULT NAGYMACSKAKIFUTÓ

Állatkertünkben a  tigrisek és a  leopárdok 
tartása egyaránt a XIX. században kezdő-
dött, és az idők során többször is változott 
a lakóhelyük. Azt a kifutórendszert, amely-
ben az  elmúlt években bemutattuk őket, 
2001-ben adtuk át, úgy, hogy kialakítása-
kor felhasználtuk az 1970-es évek elején lé-
tesült kettős tigrisketrec egyes elemeit is.

A bő két évtizede készült kifutórendszer 
akkoriban jelentős mérföldkőnek számí-
tott Állatkertünk fejlesztésében. Hiszen 
az állatok férőhelye a korábbinak ötszörö-
sére növekedett, a látogatói élmény szem-
pontjából pedig nagy előrelépés volt, hogy 
az állatokat az üvegfalakon keresztül akár 
karnyújtásnyi távolságból is biztonságo-
san megcsodálhatta a közönség.

Ám az  idő vasfoga természetesen nem 
kímélte a három kifutórészből, illetve a bel-

ső elkülönítőterekből 
álló komplexumot, így 
több mint két évtized 
elteltével bizonyos fel-
újítási munkálatoknak 
igencsak eljött már 
az ideje. A kivitelezést, 
amelyet a  főszezont 
követően, októberben 
kezdtünk meg, sza-
kaszosan hajtottuk 
végre, hogy közben 
is mindkét fajt láthas-
sa a  közönség, még 
ha nem is feltétlenül 
az  összes egyedet. 
A felújítás végül januárra fejeződött be.

Az egyik legfontosabb dolog talán 
a  „tigrisbiztos” üvegfelületek cseréje volt, 

hiszen ezek több mint 
húsz év elteltével már 
nem biztosítottak za-
vartalan szemlélődést. 
És ha már cseréltük 
őket, a  számukat is 
megnöveltük, így a több 
üvegfelületen keresztül 
a  közönség is jobban 
láthatja az  állatokat. 
Látogatóink kényelmét 
szolgálják az  üvegfal 
előtti területek felett 
kialakított féltetők, illet-
ve egy új rámpa, amely 
a babakocsival és kere-
kesszékkel való közle-
kedést könnyíti meg.

A felújítás során az  egyik kifutórész 
méretét is sikerült növelni, ám állattartási 
szempontból a  legfontosabb előrelépést 
az jelenti, hogy a kifutók és a belső férőhe-
lyek közötti közvetlen összeköttetéseken 
is változtattunk. Így a különféle állattartási 
helyzetekre rugalmasabban tudunk rea-
gálni, attól függően, hogy mikor hány tigri-
sünk és hány leopárdunk van, melyiküknek 
vannak épp kölykei, illetve melyik egyedet 
kell esetleg valami miatt fajtársaitól el-
különítve tartani. Az  aktuális állattartási 
helyzethez igazodó használatot segíti elő 
az is, hogy amíg eredetileg csak az egyik ki-
futórész volt hálóval lefedve, ez most már 
mindhárom részről elmondható.

A kifutórendszer korszerűsítéséhez szük-
séges forrást Állatkertünk fenntartója, a Fő-
városi Önkormányzat biztosította.

 Fotó / Bagosi Zoltán

  FENYŐFÁS ADVENTI KÖRNYEZETGAZDAGÍTÁS

Már az állatkertészet nagy öregje, az állatkerti biológia megala-
pozójának számító Heini Hediger sem győzte felhívni a figyelmet 
arra, hogy az  állatkerti állatokra leselkedő legnagyobb veszély 

az unalom. Hiszen amíg a  természetben minden idejüket lefog-
lalja a létért való küzdelem, addig az állatkertekben, ahol minden 
készen megkapnak, sok szabadidejük marad. Ha pedig ezt nem 
töltjük ki valamilyen programmal, elfoglaltsággal, az állatok unat-
kozni kezdenek.

A környezetgazdagításnak éppen ez a  lényege! Tevékeny-
ségre ösztönző berendezési tárgyakkal, a takarmány furfangos 

kínálásával, tréningekkel és az  állatfoglalkoztatás más módjai-
val nemcsak állataink jóllétéhez, egészségéhez járulunk hozzá, 
hanem a közönség is aktív, tevékenykedő állatkertlakókat láthat. 
Arról már nem is beszélve, hogy a gondozóival jó kapcsolatban 
lévő, rendszeresen tréningezett állatok ellátása, gyógykezelése 
is sokkal könnyebb.

Néhány nappal karácsony előtt – természetesen az  ünnepi 
hangulat jegyében is – fenyőfás környezetgazdagítással ör-
vendeztettük meg intézményünk több lakóját. Erre az  Oázis 
Kertészet jóvoltából nyílt lehetőségünk, amely több szemrevaló 
fenyőt ajándékozott Állatkertünk alapítványának. A fenyőfákból 
többek között az elefántok, az orrszarvúak, sőt a vörös vadbiva-
lyok is kaptak.

 Fotó / Bagosi Zoltán
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Az édesvízi akváriumok színes világában 
a vízinövények, trópusi halak és garnélák 
mellett helyek kapnak a kisebb-nagyobb csigák 
is. Sőt egyre nagyobb az érdeklődés a „csak” 
csigákat bemutató akváriumok iránt is. 
Elsősorban trópusi országokból importálnak 
különféle csigákat, nem ritkán újonnan 
felfedezett fajokkal színesítve a kínálatot.

A 
vízicsigák a  haslábúak (Gastropoda) osztá-
lyába tartoznak. Több mint 10 000 fajuk él 
édesvízben. Mészvázuk elsősorban a  belső 
szervek, a szív, a tüdő, a bél, a kiválasztószerv 

és az  ivarszerv védelmet biztosítja. A  csigaház 
vagy jobbra vagy balra tekeredik. Ez fajspecifi kus, 
bár több ezer azonos fajú csiga között előfordulhat 
egy-egy olyan példány, amelyiknek a  háza az  el-
lenkező irányba tekeredik.

AZ AKVÁRIUM LAKÓI
Téves megközelítés, hogy a  csigák az  akvárium 
takarítói. Elsősorban növényeket, algákat fogyasz-
tanak, de alkalmanként az  elhullott halakból is 
lakmároznak. Egy bealgásodott akvárium falán 
láthatjuk a  rágásnyomaikat, ahogy az  algaréteget 
pusztították, de azt semmiképpen nem várhatjuk 
el tőlük, hogy a  medence falát tökéletesen meg-
tisztítsák helyettünk. Más élőlények ürülékét sem 
szedik össze, sőt a sajátjukkal maguk is szennyezik 
a  vizet. Táplálásukra megfelel a  Spirulina tablet-
ta vagy por, a szárított tojássárgája mérsékletesen 
adagolva, a saláta, a spenótlevél, az uborka, sütő-
tökszeletek, alkalmanként fagyasztott Tubifex vagy 
vörösszúnyoglárva. Oxigénfogyasztásuk jelentős. 
Ahol csak csigákat nevelnek, ott elengedhetetlen 
a  víz megfelelő porlasztása, szűrése. Több halfaj 
előszeretettel lakmározik belőlük. A  kereskedők 
gyakran ajánlják a  Botia fajokat a  túlszaporodott 
csigaállomány megfékezésére. Másik megoldás, 
amikor az  éjszakai órákban egy előzőleg leforrá-
zott salátalevelet az  akvárium aljára süllyesztve 
megvárjuk, míg a sok csiga rámászva lakmározni 
kezd. A  levelet aztán kivesszük, lemossuk, majd 
visszahelyezzük a medencébe. A műveletet addig 
folytatjuk, míg az  akváriumunk (csaknem) csiga-
mentessé válik.

Az akváriumi csigák érzékenyek a vízminőség-
re. Azok a példányok, amelyek a házukból napokig 
ki sem jönnek, jelzik az akvaristának a víz negatív 
kémiai változását, ami a díszhalaknak is ártalmas 
lehet. Több akvarista a  csigákat külön akvárium-

Édesvízi csigák az akváriumban

ban neveli, amelynek berendezése a halas akvári-
umhoz képest szerény. A  jól kimosott talajjal, egy 
nagyobb áztatott gyökér, dekorációs fa, esetleg 
műnövény esztétikus elhelyezésével élőhelysze-
rű akváriumot működtethetünk. A  legfontosabb 
technikai követelmény a  víz megfelelő szűrése. 
Akár belső, akár külső szűrőt használunk, a  már 
szűrt víz visszaömlő áramlását csökkentsük mi-
nimálisra. A  szűrő réseihez vagy a  csövekhez 
szippantott csigák elpusztulnak, ha nagy a motor 
szívóereje. Vannak olyan belső szűrők, amelyek-
nél a  szűrőszivacs védőburok nélküli, talán ezek 

Rovatvezető: Fehér Tamás

Az édesvízi sisak-
csiga éjszakai állat. 
A nappalt házának 
védelmében tölti. 
Amikor az akvá-
riumvilágítást 
lekapcsoljuk, elő-
bújik, és megkezdi  
az algák legelését. 
Az éjszaka is moz-
gó harcsák nem 
zavarják, nem 
csipkedik a puha 
csigatestet.
Fotó / Kovács Zsolt

44 



a  legjobbak a  csigák számára. Sajnos több csiga-
faj előszeretettel rágja szét a szivacsot! Halakkal is 
benépesített akváriumban, különösen a  légcsővel 
rendelkező fajok, a  csipkelődés miatt állandó ve-
szélyben vannak.

A fajok bemutatásánál nem említjük a korábban 
igen népszerű almacsigát (Pomacea fajok), vala-
mint az  óriás almacsigát (Ampullaria gigas, ké-
pünkön), mert károkozásuk miatt inváziós fajnak 
minősítették őket, európai kereskedelmük, szapo-
rításuk még magánszemélyeknek is tiltott.

KIS CSIGA VAGY NAGY CSIGA?
Az importcsigák a külső vázuk, a nagyságuk és nem 
utolsósorban a  színezetük miatt váltak kedveltté 
az  elmúlt évtizedben. Nem is gondolnánk, hogy 
a gyakorta zavaros víz alatti világ milyen csodákat 

rejt! A  csigaházból ki-
emelkedő szaru tüs-
kék, a  porcelánfényű 
és a  hosszú, torony 
alakú fajok között van-
nak kis termetűek, de 
választhatunk a  nagy 
testű fajokból is. Vá-
sárlás előtt tájékozód-
ni kell az  élőhelyről, 
a  táplálásról, a  szöké-
si szokásokról, hiszen 
több faj gyakran el-
hagyja a  vizet az  élő-
helyén. De egyes fajok 
más csigákkal közös 
élettérben való neve-
léséről és az  esetleges 
szaporodásukról sem 
árt érdeklődni. Vannak 
fajok, amelyek szapo-
rodnak akváriumi kö-
rülmények között is.

Néhány év alatt meghódította az  akvaristákat 
a  nyúlcsiga (Tylomelania spec.). Több fajából és 
színváltozatából válogathatunk. A sárga pettyesek, 
a  sárga foltosak és a  tigriscsíkosak a  legkedvel-
tebbek. Nagyságuk gyakran a 10-15 centit is eléri. 
Ázsiából származnak. Melegkedvelő faj, a  28-30 
fokos, növényekkel sűrűn beültetett vízben érzi 
jól magát. Váltivarúak, a  nőstény eleven kicsiket 
hoz világra. Tipikusan szökősek, az  akváriumot 
ne töltsük fel teljesen, hagyjunk helyet a kimászni 
akaró példányoknak, de egy üveglappal fedjük le 
a  medencénket. Ugyancsak elevenszülő faj a  pa-
godacsiga (Brotia pagodula). Viszonylag kicsiny, 
a  teljes nagysága 4–6 cm. Izgalmassá a  külső 
meszes vázon elhelyezkedő tompított tüskéi te-
szik. Közepesen melegigényes, a  víz pH-értékére 
nem érzékeny.

A külsőre a  hazai mocsári csigához hasonlí-
tó nyuszifülcsiga a  kis mérete miatt kedvelt faj. 
A másfél centiméteres példányok már kifejlettek-
nek számítanak. Az alacsonyabb hőmérsékletet is 
elviselik. Hímnősek, petéiket kocsonyás burokba, 
egy szilárd felületre rakják. A  csigaevő ragado-
zó csiga (Anentome helena) tartását csak abban 
az  esetben javasoljuk, ha rendszeresen biztosíta-
ni tudjuk a zsákmánynak szánt csigákat. Kinyúj-
tott csőrszerű szájszervével zsákmányol, a  zsák-
mánycsiga száján keresztül gyakorlatilag kiszívja 
annak testnedveit. Ettől függetlenül elfogyasztja 
a jó minőségű szárazeledelt is. Igazi takarítók a si-
sakcsigák (Neritina spec.), alig nőnek 4 centinél 
nagyobbra. Általában fekete a  házuk, a  belebújt 
csigát vastag fedőlemez védi. Rendkívül erősen 
képes megtapadni az üvegfelületen. Társas akvá-
riumban is könnyen tartható, mert nem rágja meg 
a növények friss hajtásait. Fogságban nem szapo-
rodik. Bár a petecsomót lerakja, a kis csigák nem 
kelnek ki.

Csigaanatómia

A házából kibújt csiga tapogatóival érzékeli a környe-
zetét. Általában négy, olykor két tapogató található 
testének első részén. A  két fölső tapogató végén he-
lyezkedik el a  szeme. A  látása gyenge, csak néhány 
centiméterre lát el, valójában csupán a fényt és az ár-
nyékot érzékeli, képlátása nincs. A szemek kocsányon 
ülő, visszahúzható szervek. Egyes fajoknál az alsó ta-
pogatók egyike rövidebb, ami a hímekre jellemző (pl. 
fi aló csiga). A  tapogatók a  tapintás és a  szaglás szer-
vei, segítségükkel találják meg a táplálékot, érzékelik 
a  környezet felületét. A  csigatest felszíne is egyfajta 
érzékelő felület, különösen a kémiai ingerek észlelésé-
nél van jelentősége. A fejrész alsó traktusában találjuk 
a  szájnyílást a  nyelvvel, amely érdes, reszelőhöz ha-
sonló fogak sokaságát rejti. E fogak kopnak, a pótlásuk 
folyamatos, mivel a fogsor hátsó részében mindig újak 
képződnek. A  vízicsigák fajtól függően kopoltyúval, 
tüdővel és bőrlégzéssel jutnak oxigénhez. Tüdejükben 
elegendő mennyiségű levegőt képesek raktározni. Ve-
szély esetén a tartalék levegőt kiengedik, így azonnal 
le tudnak süllyedni. Több faj –  elsősorban az  erősen 
felmelegedő vizekben – az  oxigénhiányos periódus-
ban egy légcsőszifont enged ki a  testéből a  vízfel-
szín fölé, így tölti meg a tüdejét. Petékkel szaporodik, 
amelyek kocsonyás burokban fejlődnek. Egyes fajok, 
hogy megvédjék, szárazulatra rakják a petecsomóju-
kat. A  kikelő kicsinyek aztán belepottyannak a  víz-
be. Az  elevenszülő fajok petéi a  teljes kifejlődésükig 
a  nőstényben vannak biztonságban. A  vízicsigák 
a haslábukon csúszva közlekednek. Gyakran a víz fe-
lületi feszültségét kihasználva, képesek házzal lefelé is 
mozogni a felszínen.

Édesvízi csigák az akváriumban

Trópusi akváriu-
mokban a színes, 
nem csipkelődő 
halakkal együtt 
több csiga is ne-
velhető. 
Fotó / 
depositphotos.com

Az európai ter-
málvizű tavakba 
ötletszerűen be-
engedett csigák 
hatalmas károkat 
okoztak, ezért 
kereskedelmük, 
tenyésztésük 
szigorúan tilos.
Fotó / Fehér Tamás
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Az édesvízi akváriumok színes világában 
a vízinövények, trópusi halak és garnélák 
mellett helyek kapnak a kisebb-nagyobb csigák 
is. Sőt egyre nagyobb az érdeklődés a „csak” 
csigákat bemutató akváriumok iránt is. 
Elsősorban trópusi országokból importálnak 
különféle csigákat, nem ritkán újonnan 
felfedezett fajokkal színesítve a kínálatot.

A 
vízicsigák a  haslábúak (Gastropoda) osztá-
lyába tartoznak. Több mint 10 000 fajuk él 
édesvízben. Mészvázuk elsősorban a  belső 
szervek, a szív, a tüdő, a bél, a kiválasztószerv 

és az  ivarszerv védelmet biztosítja. A  csigaház 
vagy jobbra vagy balra tekeredik. Ez fajspecifi kus, 
bár több ezer azonos fajú csiga között előfordulhat 
egy-egy olyan példány, amelyiknek a  háza az  el-
lenkező irányba tekeredik.

AZ AKVÁRIUM LAKÓI
Téves megközelítés, hogy a  csigák az  akvárium 
takarítói. Elsősorban növényeket, algákat fogyasz-
tanak, de alkalmanként az  elhullott halakból is 
lakmároznak. Egy bealgásodott akvárium falán 
láthatjuk a  rágásnyomaikat, ahogy az  algaréteget 
pusztították, de azt semmiképpen nem várhatjuk 
el tőlük, hogy a  medence falát tökéletesen meg-
tisztítsák helyettünk. Más élőlények ürülékét sem 
szedik össze, sőt a sajátjukkal maguk is szennyezik 
a  vizet. Táplálásukra megfelel a  Spirulina tablet-
ta vagy por, a szárított tojássárgája mérsékletesen 
adagolva, a saláta, a spenótlevél, az uborka, sütő-
tökszeletek, alkalmanként fagyasztott Tubifex vagy 
vörösszúnyoglárva. Oxigénfogyasztásuk jelentős. 
Ahol csak csigákat nevelnek, ott elengedhetetlen 
a  víz megfelelő porlasztása, szűrése. Több halfaj 
előszeretettel lakmározik belőlük. A  kereskedők 
gyakran ajánlják a  Botia fajokat a  túlszaporodott 
csigaállomány megfékezésére. Másik megoldás, 
amikor az  éjszakai órákban egy előzőleg leforrá-
zott salátalevelet az  akvárium aljára süllyesztve 
megvárjuk, míg a sok csiga rámászva lakmározni 
kezd. A  levelet aztán kivesszük, lemossuk, majd 
visszahelyezzük a medencébe. A műveletet addig 
folytatjuk, míg az  akváriumunk (csaknem) csiga-
mentessé válik.

Az akváriumi csigák érzékenyek a vízminőség-
re. Azok a példányok, amelyek a házukból napokig 
ki sem jönnek, jelzik az akvaristának a víz negatív 
kémiai változását, ami a díszhalaknak is ártalmas 
lehet. Több akvarista a  csigákat külön akvárium-
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ban neveli, amelynek berendezése a halas akvári-
umhoz képest szerény. A  jól kimosott talajjal, egy 
nagyobb áztatott gyökér, dekorációs fa, esetleg 
műnövény esztétikus elhelyezésével élőhelysze-
rű akváriumot működtethetünk. A  legfontosabb 
technikai követelmény a  víz megfelelő szűrése. 
Akár belső, akár külső szűrőt használunk, a  már 
szűrt víz visszaömlő áramlását csökkentsük mi-
nimálisra. A  szűrő réseihez vagy a  csövekhez 
szippantott csigák elpusztulnak, ha nagy a motor 
szívóereje. Vannak olyan belső szűrők, amelyek-
nél a  szűrőszivacs védőburok nélküli, talán ezek 

Rovatvezető: Fehér Tamás

Az édesvízi sisak-
csiga éjszakai állat. 
A nappalt házának 
védelmében tölti. 
Amikor az akvá-
riumvilágítást 
lekapcsoljuk, elő-
bújik, és megkezdi  
az algák legelését. 
Az éjszaka is moz-
gó harcsák nem 
zavarják, nem 
csipkedik a puha 
csigatestet.
Fotó / Kovács Zsolt

45



ÁÁLLATTÁÁRSAK

Minden állatbarát számára imponáló, amikor egy 
kutya a gazdája minden szavára engedelmeskedik. 
A jól képzett munka- vagy sportkutyák többtucatnyi 
vezényszót megértenek, amelyek között van 
néhány, melyet a saját biztonsága és az emberrel 
való zökkenőmentes együttélése érdekében minden 
kulturált családi ebnek ismernie kell, illetve kellene.

Mielőtt rátérnénk magukra a vezényszavakra, ejt-
sünk pár szót arról, hogy tulajdonképpen meny-
nyit is ért meg a  kutya az  emberi beszédből. 

Nagyon egyszerű lenne azt gondolni, hogy minden 
csupán a pavlovi refl exen múlik: a kutya a vezényszó 
hangalakját (vagy akár a csengőt, a sípjelet, a klikk-
ert stb.) társítja a  kívánt tevékenységgel és az  érte 
járó jutalommal, és készen is vagyunk. Csakhogy 
a kutya jóval több, mint holmi refl exautomata. Figyel 
az emberi beszédre, a hallottakat összeveti a környe-
zetében történő dolgokkal, és kiszűri a  szövegből 
a számára valamit jelentő szavakat. Biztosan sokan 
tapasztalták már, hogy a „séta” szó hallatán akkor is 
felpattan, ha nem neki címezték, és egy idő után már 
nemcsak a nevét, hanem a „kutya” szót sem ejthetik 
ki, ha nem akarják, hogy tudja, róla beszélnek.
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A BESZÉLŐ JUHÁSZ
A huszadik század elején, a  magyar törzskönyvezés 
bevezetésének hajnalán a  kor egyik neves kinoló-
gusa, Félix Endre egy újságcikkében arról írt, hogy 
a  pulit azért tartják okosabbnak a  kuvasznál, mert 
amíg a nyájat terelő pulihoz a  juhász egész nap be-
szél (hiszen ki máshoz is szólhatna?), addig a  házat 
őrző kuvaszhoz nem szól senki, legföljebb annyit, 
hogy „gyere ide” vagy „takarodj”. A legtöbb kutya név 
szerint tart számon néhány családtagot és két- vagy 
négylábú ismerőst, és a nevük alapján meg tud kü-
lönböztetni tárgyakat vagy akár helyszíneket. Mind-
ebből az  következik, hogy ha nem csupán sípszóra 
katonásan engedelmeskedő automatát akarunk ne-
velni, hanem valódi négylábú családtagot, akkor nem 
elég a feltételes refl exekre építeni, és nem elég az ok-
tatást pusztán a „tanórákra” (kutyaiskolai foglalkozá-
sokra és kiképzőpályákra) korlátozni, hanem minden 
együtt töltött percre úgy kell tekinteni, mint a tanítás 
részére – mintha egy gyerekkel foglalkoznánk.

A fentiek tükrében eleve hibásan gondolkozik, 
aki azt feltételezi, hogy a frissiben hazavitt aprócs-
ka kölyökkutya még túl fi atal ahhoz, hogy elkezdjük 
a tanítását. Sokkal jobb, ha az első pillanattól kezdve 
hall olyan dolgokat, amelyek a megfelelő szituáció-
ban akár vezényszóvá is válhatnak. Ilyen például 
a  „helyed”. Mielőtt a  kiskutya bekerülne az  ottho-
nunkba, célszerű előre eldönteni, hogy hol lesz 
a  fekhelye, és azt kényelmessé alakítani. Amikor 
aztán megérkezik, nem szabad sajnálni az  időt: le 
kell ülni vele arra a helyre, és megnyugtatóan, ked-
vesen beszélni hozzá, közben sokszor elismételve 
a „helyed” szót, mintha csak értené („ez lesz itt a te 
helyed” stb.), hosszasan eljátszadozni vele, lehetőleg 
egészen addig, amíg el nem alszik, sőt még utána is 
ott maradni vele egy ideig, hogy a kellemes élmény 
minél inkább bevésődjék, összekapcsolódva benne 
a kényelmes fekhellyel, a gazda illatával – a bizton-
sággal. Ezzel a  háttérrel a  „helyedre!” vezényszót 
már sokkal könnyebb lesz megtanulnia és engedel-
meskednie neki.

AZ ÍGÉRET SZÉP SZÓ
Az első (a sokszor elismételt hívóneve mellett), amit 
tulajdonképpen nem is célzott foglalkozásként, 
konkrét leckeként szoktunk elkezdeni megtaníta-
ni a  kutyának, a  „gyere ide!”. Látszólag egyszerű, 
de mégsem egészen az, ugyanis van egy aprócska 
kikötés: ha egyszer kimondtuk, valahogy el kell ér-
nünk, hogy a kiskutya engedelmeskedjen. Ezt nem 
mindig könnyű megvalósítani, ha viszont a  kutya 
azt tapasztalja, hogy a  hívás nem kötelező elvárás, 
csak választható opció, akkor később is csak akkor 
fog eleget tenni neki, ha épp kedve tartja. Itt rögtön 
érthetővé válik, hogy miért kell az  oktatást minél 
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korábban elkezdeni. Egy három hónapos kölyökku-
tya fi gyelmét még könnyű magunkra vonni, mert 
mindennél jobban érdekli a gazdája. A hat hónapos 
kölyköt ellenben már minden jobban érdekli, mint 
a  gazdája, ezért addigra meg kell tanulnia a  hívás-
nak minden körülmények között, a szabadban, pó-
ráz nélkül is engedelmeskedni. A  furcsa hangoktól 
a  játékos mozdulatokig bármit megtehetünk, hogy 
elnyerjük a fi gyelmét és magunkhoz csalogassuk, de 
el kell érnünk, hogy a „gyere ide!” parancsra valóban 
odajöjjön, és csak akkor kapja meg a kecsegtető ju-
talomfalatot.

Soha ne kezdjük el a kutyát kergetni, ha a hívásra 
nem jön oda! Ahogy Eric Knight írta Lassie haza-
tér című világhírű regényében: egy kutyát kerget-
ni annyi, mint futni tanítani. Még kevésbé jusson 
eszünkbe megbüntetni, ha végül mégis odament, 
mondván, hogy túl sokára tett eleget a  hívásnak, 
vagy akkor, ha egyáltalán nem megy oda, csak si-
kerül valahogy elkapni. Ezzel ugyanis a célunknak 
épp az ellenkezőjét érjük el. Sokat segít, ha nem kí-

sérletezünk a  vezényszavakkal olyan helyzetben, 
amikor a kiskutya jó eséllyel nem fog ránk hallgat-
ni, mert épp valami egészen másra fi gyel, valami 
olyasmire, ami számára az adott pillanatban izgal-
masabb, érdekesebb, kecsegtetőbb, mint a  gazda 
személye vagy a  beígért jutalomfalat. Amikor már 
megtanulta, akkor kezdhetjük el például úgy is gya-
korolni a behívást, hogy a többiekkel folytatott játé-
kot kell abbahagynia – majd a jutalom után vissza-
engedni, hogy megtanulja: a hívás nem feltétlenül 
jelenti a játék, a séta végét.

MEGTANULUNK TANULNI
A másik vezényszó, amit rögtön a  kezdetektől le-
het és érdemes tanítani, az „ül!”. Ehhez nem kell sok 
minden, és gyors sikerrel kecsegtet. Éppen azért na-
gyon fontos, mert a kutya könnyen pozitív élmény-
hez jut általa, és ez megalapozza a  nyitott hozzáál-
lását magához a tanuláshoz, az együttműködéshez. 
Elegendő egy jutalomfalatot a kölyök feje fölé tarta-
nunk olyan magasan, hogy ne érje el, de jól lássa, és 
elismételni néhányszor az „ül!” vezényszót. Ha a fa-
latot a hüvelyk- és a középső ujjunk közé fogva a mu-
tatóujjunkat felemeljük, akkor egy füst alatt kézjelet 
is csatoltunk a vezényszóhoz. Arra, hogy a kiskutya 
kényelmesen tudjon felfelé nézni, az ülő testhelyzet 
a  legalkalmasabb, ezért automatikusan le fog ülni, 
hogy jól lássa a vágyott falatot. Meg is kapja a jutal-

mat, a vele járó szóbeli dicséretet, valamint a simo-
gatást, ami egyben alkalmas arra, hogy a hátsó felét 
fi nom nyomással a  földön tartsuk, és ne engedjük 
felállni néhány másodpercig, amíg el nem hangzik 
a parancsot feloldó „mehetsz!”.

Ezzel a módszerrel az „ülés” vezényszót a kölyök 
akár egyetlen lecke alkalmával megjegyzi. A  ké-
sőbbiekben fokozatosan egyre hosszabb ideig tart-
hatjuk a  kölyköt ülő helyzeten, de fi gyelembe kell 
venni, hogy a kutyák (vagy a vadonban a farkasok) 
ritkán ülnek, és akkor sem sokáig. Ha túl hosszú 
ideig követeljük meg a kölyöktől, elmegy tőle a ked-
ve. Ugyanakkor az ülésnek már az első séták alkal-
mával is gyakorlati hasznát vehetjük, ugyanis segít 
a kölyökben tudatosítani a megállást. A kutya menet 
közben könnyen megáll és könnyen elindul, ezért 
ha csak megállunk vele például a járda szélén vagy 
a lépcső tetején/alján, azt nem biztos, hogy észreve-
szi. Az ilyen helyeken tehát nem elég megállni, ér-
demes a kölyköt le is ültetni és megjutalmazni, ezzel 
rögzítve benne, hogy engedély nélkül nem léphet 
le a  járdáról, és nem indulhat meg fel- vagy lefelé 
semmilyen lépcsőn. Emellett az ülés mint „a fi gye-
lő testhelyzet” kiindulási pont lehet a későbbiekben 
számos egyéb tevékenység tanításához.

A LEGERŐSEBB VEZÉNYSZÓ
Az egyik, s egyben legfontosabb ilyen tevékenység 
a fekvés. A „fekszik!” a legerősebb vezényszó, amely-
nek a  kutya akkor is engedelmeskedik, ha a  „gyere 
ide!” hívásra rá sem hederítene. Ahhoz, hogy a  je-
lentőségét megértsük, tudni kell, hogy a fekvés nem 
egyszerűen csak egy testhelyzet, általa a  kutya na-
gyon kiszolgáltatott lesz, ez a  megadás jele. Domi-
náns kutya nem szívesen fekszik le egy „alacsonyabb 
rangú” jelenlétében. Azzal, ha a gazda szavára lefek-
szik, a  saját alárendelt helyzetét ismeri el. Amikor 
a  „fekszik!” vezényszó elhangzása után a  tarkójánál 
fogva lenyomjuk a földre, bármilyen gyengéd és si-
mogató is a nyomás, ugyanazt a  testrészét érintjük 
meg, amelyet az  anyja vagy a  falkavezér ragadna 
meg, ha az erőfölényét akarná érvényesíteni. Míg te-
hát a „gyere ide!” csak ígéret, addig a „fekszik!” a gaz-
da tekintélyére, rangsorbeli helyzetére is emlékeztet. 
Ezért van az, hogy erre a  vezényszóra a  macskát 
üldöző vagy labda után száguldó kutya futtában is 
hasra vágja magát, és utána már nem parancs, ha-
nem feloldás lesz a „gyere ide!”.

MIRTSE ÁRON

Tilalom kutyanyelven
A vezényszavak mellett, amelyekkel valamilyen cse-
lekvésre akarjuk rávenni a  kutyát, érdemes azokról 
a  szavakról is szót ejteni, melyekkel valamit megtil-
tunk neki. Nincs könnyű dolgunk, hiszen a  tiltott 
gyümölcs, mint tudjuk, mindig édesebb, és ugyan 
hogyan tudatosítsuk a kölyökben azt, hogy a „nem!”, 
a „hagyd!” vagy a „fúj!” azt jelenti, hogy hagyjon abba 
valamit? Van azonban a magyar nyelvnek egy olyan 
szava, amelyet minden kutya minden tanítás nélkül 
megért, és jó eséllyel azonnal engedelmeskedik is 
anélkül, hogy visszarántanánk vagy a fenekére csap-
nánk. Ez a szó a „rossz!” – lehetőleg jó mély hangon, 
hosszan pergetett r hanggal („rrrrrossz!”), ez ugyanis 
úgy hangzik, mintha morognánk, vagyis tulajdon-
képpen az anyanyelvén szólnánk a kutyához. Fontos, 
hogy miután eleget tett a  parancsnak, jutalmazzuk 
meg, adjunk neki valamilyen feladatot, tereljük el a fi -
gyelmét a nemkívánatos tevékenységről.

A jutalom fontos 
része a kutya 
tanításának: ez 
ne maradjon el 
akkor sem, ha 
már magától 
értetődően tesz 
eleget a vezény-
szónak. A kutya 
számára nem-
csak a fi nom falat 
lehet jutalom, 
hanem a dicséret, 
a simogatás, sőt, 
a játék is.
Fotó / Depositphotos / 
Alen Kasm 

A kutya képes 
a vezényszava-

kat a helyzetnek 
megfelelően 

értelmezni. Ha 
például a „He-

lyedre!” nem 
otthon, hanem 

a terepen hangzik 
el, általában nem 
jön zavarba, ha-

nem arra a helyre 
fog visszamenni, 

ahová a gazdája 
utoljára elfektette. 

Fotó / Kovács Zsolt

A kuvasz 
ősidőktől fogva 
házat őrzött. Nem 
társalgott vele 
mint egyedüli 
barátjával a pusz-
tákon élő pásztor. 
Megszokta 
az embereket, és 
mégsem hallott 
mást, mint hogy 
„fogd meg” vagy 
„takarodj”. 

(Félix Endre)
Fotó / Kovács Anna

ÁÁLLATTÁÁRSAK

Minden állatbarát számára imponáló, amikor egy 
kutya a gazdája minden szavára engedelmeskedik. 
A jól képzett munka- vagy sportkutyák többtucatnyi 
vezényszót megértenek, amelyek között van 
néhány, melyet a saját biztonsága és az emberrel 
való zökkenőmentes együttélése érdekében minden 
kulturált családi ebnek ismernie kell, illetve kellene.

Mielőtt rátérnénk magukra a vezényszavakra, ejt-
sünk pár szót arról, hogy tulajdonképpen meny-
nyit is ért meg a  kutya az  emberi beszédből. 

Nagyon egyszerű lenne azt gondolni, hogy minden 
csupán a pavlovi refl exen múlik: a kutya a vezényszó 
hangalakját (vagy akár a csengőt, a sípjelet, a klikk-
ert stb.) társítja a  kívánt tevékenységgel és az  érte 
járó jutalommal, és készen is vagyunk. Csakhogy 
a kutya jóval több, mint holmi refl exautomata. Figyel 
az emberi beszédre, a hallottakat összeveti a környe-
zetében történő dolgokkal, és kiszűri a  szövegből 
a számára valamit jelentő szavakat. Biztosan sokan 
tapasztalták már, hogy a „séta” szó hallatán akkor is 
felpattan, ha nem neki címezték, és egy idő után már 
nemcsak a nevét, hanem a „kutya” szót sem ejthetik 
ki, ha nem akarják, hogy tudja, róla beszélnek.
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kikötés: ha egyszer kimondtuk, valahogy el kell ér-
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A harlekinfürj (Coturnix delegorgue) a kínai 
törpefürjjel, a japánfürjjel, a virginiai fürjjel és 
a kaliforniai copfosfürjjel együtt hazánkban 
is a gyakran tartott és tenyésztett fürjek 
közé tartozik. Kedveltsége viszonylag könnyű 
tenyészthetőségének, tollazata szép színezetének, 
problémamentes tartásának és szelíd 
természetének köszönhető. Ez utóbbi viszonylag 
kevés fürj- és fogolyféléről mondható el.

A 
harlekinfürj a szabad természetben fűmagvak-
kal és gyomnövényekkel, gerinctelen állatok-
kal, köztük csigákkal és rovarokkal, hangyákkal 
táplálkozik. A kakas és a  tyúk jól megkülön-

böztethető egymástól. A fi atal madarak ivar szerin-
ti elkülönítése nem mindig egyszerű, de körülbelül 
hathetes koruk után láthatóvá válik a kakasok mell-
tollazatának barnás és fekete színezete, és a fejolda-
lon is egyre jobban kivehető a fehéres maszkrész.

RÖPDÉBEN KELL TARTANI
Ahhoz, hogy a  harlekinfürj jól érezze magát, és 
akár még szaporodjon is, kellően nagy helyen, mi-
nimum 2-3 négyzetméter alapterületű szoba- vagy 
kerti röpdében kell tartani. Célszerű búvóhelyet 
biztosítani neki, fűcsomókat, fenyő- vagy tujaága-
kat elhelyezni, ahova visszahúzódhat, és ahol a tojó 
esetleg elkészítheti a fészkét. Mint minden fürj, na-
gyon szeret homokban fürdeni, így a padozat kiala-
kításánál erre is ügyeljünk. Bár meleg égövi madár, 
száraz, szélvédett helyen a  téli hónapokban is kint 
tartható. A  talajon éjszakázik, nem gallyaz fel még 
az alacsonyabb ágakra sem. Kiválóan repül, a röp-
déből való kifogásakor ezt mindig tartsuk szem 
előtt! Ha kézbe vesszük, ne felejtsük, hogy rettentő 
erős rúgással egy pillanat alatt kiszabadítja magát 
a tenyerünkből, és huss, legalább két-három szom-
szédnyit tovaszáll.

Takarmánya főként apró magvakból áll, ami le-
het kanári- és papagájeleség is vegyesen. Az  én 
madaraim alaptakarmánya búza- és kukoricadara, 
törpepapagáj-eleség és csirke indítótáp keveréke. 
Hetente egyszer lisztkukacot, fagyasztott zöldbor-

Magáról nevezte el

A harlekinfürjet 1847-ben írta le Adulphe Delegor-
gue francia nagyvadvadász és természettudós, aki 16 
évesen szállt először tengerre, körbehajózta Európát, 
Észak-Afrikát és az Antillákat, majd többször is Dél-Af-
rikában kötött ki. Több állatfajt is elneveztek az általa 
gyűjtött példányok alapján, egy poloskafaj mellett pél-
dául a keleti szivárványos galamb (Columba delegor-
guei) is a nevét viseli. Egyes irodalmi források szerint 
a harlekinfürj esetében nem a hálás utókor emlékezett 
meg róla a névadással, hanem szerénytelenül ő maga 
nevezte el a madarat saját magáról.

sót, a papagájaimnak készített tojásos, lágy eleséget 
is kínálok számukra. A kagylózúzalék és a mészkő-
gritt pedig folyamatosan előttük van. Ezeken kívül 
mindenféle gyomnövényt is szívesen fogadnak.

PETTYES TOJÁSOK
A harlekinfürjeket célszerű párosával tartani, mert 
alapvetően monogám madarak. Ugyanakkor én 

Ivarérettségük 
eléréséig több 

kakas is együtt 
tartható nagyobb 

helyen, ám költési 
időben nem 

maradhatnak 
közös röpdében.
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CSIMPÁNZOK  PUSKACSŐ ELŐTT

Megdöbbentő eset történt a  svédor-
szági Gävle várostól mintegy tíz 
kilométerre keletre fekvő Furu-
viksparken nevű intézményben. 

Az 1900-ban alapított, egyszerre vidám-
park és állatkert jellegű létesítmény ha-
sonló fajgazdagsággal bír, mint általában 
a  vidéki állatbemutatók. Vannak halak, 
kétéltűek, hüllők, madarak, tevék, le-
murok – és megannyi más állat. A hely 
büszkesége a  majomház, ahol orang-
utánokat és csimpánzokat is tartanak. 
2022. december 14-én egy nyitva felej-
tett ablakon keresztül a hét csimpánzból 
öt kimászott a közös térbe, majd több ab-
lakot és egy ajtót kinyitva kijutott a sza-
badba. A park igazgatójának, Sandra Wil-

kének gyorsan kellett döntenie. Állítása 
szerint nem állt rendelkezésükre elegen-
dő mennyiségű altatólövedék. Később 
hozzátette: ha lett volna, akkor sem eze-
ket választotta volna, mert a csimpánzok 
intelligens állatok, és gyorsan kihúzzák 
a  testükbe fúródott fecskendőt. Ily mó-
don nem lehet biztosan és gyorsan ártal-
matlanná tenni őket. Mivel ezek az em-
berszabásúak a legveszélyesebb állatkerti 
fajok közé tartoznak, az  igazgatónő fájó 
szívvel a  legdrasztikusabb megoldás 
mellett döntött. A helyszínre érkező ren-
dőrség távcsöves, hangtompítós puská-
val négy állatot – a 44 éves Santinót, a 42 
éves Lindát, a  19 éves Mandát és a  há-
romesztendős Torstent – lelőtt. Közülük 

Santino volt a legintelligensebb, ám (mi-
vel gyakorta ijesztgette és dobálta az  őt 
szemlélő családokat) kasztrálták, hogy 
lenyugodjon. A bezártságot és az emberi 
jelenlétet nehezen toleráló viselkedésé-
ben azonban alig történt változás. Emiatt 
– különösen a pandémiás időszakban – 
sokat foglalkoztak vele, például festeni is 
megtanították. Santino azonban harcias 
maradt, emellett pedig kiváló emlékező-
tehetséggel, problémamegoldó képes-
séggel és kreativitással rendelkezett. Ál-
lítólag jelentős fokú harag és bosszúvágy 
is vezérelte a cselekedeteit. Valószínűleg 
ő  vezette ki társait a  szabadba. Egy to-
vábbi nőstény, Selma is megsebesült 
a  karján és az  egyik szemén, de túlélte 
a kalandot, és visszahúzódott a majom-
házba, amit Maria-Magdalena és Tjobe el 
sem hagyott. Így ők hárman megmene-
kültek. Igaz, a téli zimankóban alaposan 
meghűltek, emiatt egy ideig kezelték is 
őket, és persze Selma sebeit is el kellett 
látniuk.

KOVÁCS LÁSZLÓ

KÉNYES KÉRDÉSEK

A cikkből nem derül ki, hogy hány lá-
togatója volt aznap az  intézménynek. 
Mivel decemberben történt az eset, csak 
néhányan lehettek. Így felmerül a  kér-
dés: valóban veszélyt jelentettek rájuk 
a  csimpánzok? Ahol veszélyes állato-
kat tartanak, ott miért nincs elegendő 
bódítófecskendő? Az  emberszabásúak 
puskából vagy fúvócsőből történő elká-
bítása valóban nem egyszerű, ám – mi-
vel az állatkerti csimpánzoknál leggyak-
rabban ezt a  megoldást alkalmazzák 
– egyáltalán nem kivitelezhetetlen, sőt! 
Érthetetlen, hogy a  látogatókra sem-
miféle veszélyt nem jelentő, mindössze 
hároméves kölyköt miért kellett lelőni. 
Magyarországon négy szökésről tudok, 
egy esetben egy felnőtt csimpánzt kom-
póttal csalogattak vissza a  ketrecébe, 
hármat pedig bódítólövedékkel tettek 
ártalmatlanná. (K. Zs.)

Dr. Tóth Tamás – Prof. Dr. Gál János – Prof. Dr. Jánoska Ferenc

A vadonélő patások fejfüggelékeinek biológiája és betegségei

A köznyelvben a  legtöbben összekeverik, vagy jobb esetben szinonimának tekintik az agancs és 
a szarv szót. Hiszen a szarvas nevében is benne van a „szarv”, akkor miért ne lehetne a gímünknek 
szarva? Nos, mint ahogy e  könyvből is kiderül, ez óriási tévedés! A  két fejfüggelék anatómiailag 
nagyon különbözik egymástól. A  könyv azonban nem „csak” a  különbségeket tárja fel, hanem 
egyúttal tárgyalja a szarvasok és a szarvalt patások rendszertanát, a két fejfüggeléktípus anatómiai 
jellemzőit, illetve rendellenességeit is. A szarvasféléknél szót ejt az agancsképzés élettanáról, és 
elvégzi az egyes fajok fejdíszének alaktani csoportosítását. A könyvet számos színes fénykép teszi 
teljessé.

A könyv az Állatorvostudományi Egyetem gondozásában jelent meg.  (K. Zs.)

AJÁNLÓAJÁNLÓ Kulturális rovat

Vadon élő fajtársaikhoz hasonlóan az állatkerti csoportokban élő csimpánzok között is 
hierarchia van. A kép illusztráció, nem a cikkben említett állatkertben készült. 
Fotó / Bagosi Zoltán
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TAVASZKÖSZÖNTŐ
ÁLLATKERTI ÉLMÉNYPROGRAMOK

ÁLLATOS ÉLMÉNYEK

10:00 Pingvinek reggelije 
Helyszín: Pingvinkifutó

10:00 Sörényes hangyász etetés 
Helyszín: Hangyászkifutó

10:30 Ausztrália különleges világa 
Helyszín: Ausztrál ösvény

11:00 Kea látványetetés 
Helyszín: Kea röpde

11:00 Fóka-móka 
Helyszín: Oroszlánfókák medencéje

12:00 Búvárok merülése 
Helyszín: Cápasuli

13:00 Előadás a vadállatmentésről 
Helyszín: Vadállatmentő Központ

14:00 Parasztudvari állatok 
Helyszín: Majorság

15:30 Fóka-móka 
Helyszín: Oroszlánfókák medencéje

16:00 Teknősök óriásai 
Helyszín: Mérgesház

16:00 Pingvinek vacsorája 
Helyszín: Pingvinkifutó

10:30 Denevérek etetése 
Helyszín: Varázshegy, Sötétlabirintus

11:30 Nagyszikla titka 
Helyszín: Varázshegy, Fogadótér

13:00 Rejtőzködő parányok 
Helyszín: Varázshegy, Parányok világa

14:30 Állati helyszínelés 
Helyszín: Varázshegy, Darwin Labor

MARGITSZIGETI
KISÁLLATKERT

13:00 Kisállatkerti állatok
bemutatása

2023. március 18-19.  |  2023. március 25-26.  |  2023. április 1-2.

www.zoobudapest.com | info@zoobudapest.com
 facebook.com/allatkert   @zoobudapest

tickets.zoobudapest.com

A programok állatjóléti okokból vagy szélsőséges időjárás miatt 
elmaradhatnak. A programváltoztatás jogát a Fővárosi Állat- és 

Növénykert fenntartja!
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